
POSLOVNI GLAS

Šešir v prisilni  
poravnavi
Šešir je v postopku poenostavlje-
ne prisilne poravnave. »Moj cilj je, 
da bi podjetje preživelo. Šešir ni 
vedel, kaj je dolg, še najmanj do 
države in do delavcev, zato ga že-
limo čim prej poplačati,« poudarja 
direktor Miro Pinterič.

13

GG+

Jezero Kreda je  
v zasebni lasti
Ob soparnih vikendih se ob jezeru 
Kreda nagnete tudi po dvesto obi-
skovalcev, ki si poleg kopanja pri-
voščijo piknik v naravi, nogomet 
na bližnjih travnikih,... Vse lepo in 
prav, če jezero in zemljišča ne bi 
bila - v zasebni lasti.

17

GG+

Z dvignjenim  
palcem po svetu
Devetindvajsetletni Klemen Grm-
šek s Križa pri Komendi se je sredi 
aprila podal na pot do Balija. Na 
štop in z nahrbtnikom na ramah. 
Po prvih stotih dneh potovanja je 
nekaj misli v zvezi s svojo »mega 
avanturo« delil tudi z nami.

21

ZADNJA

Še bo vroče,  
a manj kot julija
Julij je bil po večini mest v Sloveni-
ji rekordno topel, rekordne vre-
dnosti so izmerili tudi na Gorenj-
skem. Vroče bo še vsaj v prvi polo-
vici avgusta - ne tako kot julija, 
bodo pa temperature povečini nad 
30 stopinj.

32

VREME

Prevladovalo bo sončno in 
vroče vreme. Predvsem  
jutri popoldne ali zvečer 
bodo v gorah posamezne 
vročinske nevihte.

17/33 °C
jutri: pretežno sončno

68 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Urša Peternel

Bled, Bohinj, Kranjska Gora 
- Turistična sezona na zgor-
njem Gorenjskem je za zdaj 
zelo dobra, saj so v glavnih 
turističnih krajih - na Bledu, 
v Bohinju in Kranjski Gori 
- našteli za deset odstotkov 
več gostov kot lani. Kot pra-
vijo v turističnih organizaci-
jah, k temu zagotovo prispe-
va lepo vreme pa tudi pro-
mocijske aktivnosti na glav-
nih trgih.

Na Bledu so junija imeli 
skoraj 66 tisoč nočitev, juli-
ja pa dobrih 94 tisoč. Junij-
sko število nočitev je bilo za 

deset, julijsko pa za pet od-
stotkov večje kot junija ozi-
roma julija lani. Kot je pove-
dala Lili Oštrbenk Janša iz 
Turizma Bled, so od januar-
ja do konca julija našteli za 
osem odstotkov več nočitev 
kot lani v tem času. Med go-
sti so na prvem mestu An-
gleži, sledijo Nizozemci, 
Nemci in Belgijci. »Letošnja 
poletna sezona bo glede na 
dosedanjo statistiko in glede 
na pričakovanja zelo dobra, 
tudi zato ker se dosegajo viš-
je cene glede na prejšnjo se-
zono,« je povedala Lili Oštr-
benk Janša. 

Lepo vreme,  
lepe številke
Na Bledu, v Bohinju in v Kranjski Gori so za zdaj s 
turistično sezono zadovoljni, saj so povsod našteli 
za deset odstotkov več nočitev kot lani v tem času.

42. stran

Marjana Ahačič

Kredarica – »Danes je pose-
ben dan, saj se spominja-
mo stodvajsete obletnice 
postavitve Aljaževega stol-
pa, pa tudi dvajsete obletni-
ce samostojne občine Kranj-
ska Gora,« je svetnike v to-
rek popoldan v Triglavskem 
planinskem domu na Kre-
darici nagovoril kranjsko-
gorski župan Janez Hrovat, 
med zbranimi edini, ki je 
bil na podobni slovesnosti 
tudi pred 19 leti, ko je sejo 

občinskega sveta občine 
Kranjska Gora na Kredari-
ci organiziral tedanji župan 
Jože Kotnik. Dvanajst čla-
nov sicer šestnajstčlanske-
ga občinskega sveta se je, ve-
čina tisto jutro, nekateri pa 
že dan prej, peš odpravilo na 
Kredarico in številni od tam 
v sredo še na vrh Triglava. 

Leta 1845 rojeni Jakob 
Aljaž je v Dovško faro prišel 
leta 1889 in tam ostal vse do 
svoje smrti. »Vse sorte je bil, 
med drugim tudi župnik,« 
je vtise o Aljažu v imenu 

domačinov malce šaljivo str-
nil kranjskogorski   podžu-
pan Bogdan Janša. »Veliko 
podvigov, ki so se takrat in 
kasneje zgodili na Dovjem, 
v Mojstrani pa tudi v Kranj-
ski Gori, je začel prav Jakob 
Aljaž. Mnogo jih je začel 
zato, ker je v njem tlela neka 
posebna, pozitivna jeza. Saj 
veste, ko je vstopal v koče tu, 
v triglavskem pogorju, so ga 
vedno pozdravljali in spreje-
mali v nemškem jeziku, če-
sar iskreno ni maral. 

Aljažev stolp praznuje sto dvajset let
Jakob Aljaž, dovški župnik, je v krajih pod Triglavom s svojim delom pustil 
neizbrisen pečat. Kranjskogorski občinski svet je zato slavnostno sejo ob 
občinskem prazniku, ki ga praznujejo 7. avgusta prav v spomin na dan, ko je 
leta 1895 Aljaž na vrhu Triglava postavil kasneje po njem poimenovani stolp, 
ob stodvajseti obletnici postavitve opravil kar na Kredarici.

Slovesnosti ob stodvajseti obletnici postavitve Aljaževega stolpa so se začele že v torek, ko 
so se na na Kredarici na slavnostni seji sestali člani občinskega sveta občine Kranjska Gora.
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Sava Bohinjka opazno čistejša                                 45. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme JANEZ JENKO iz Smlednika.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

V enem od Kotičkov smo vas 
spraševali, kakšno pecivo naj-
raje pripravite, in tukaj je nekaj 
vaših odgovorov. V vaših peči-
cah se najpogosteje znajdejo 
zavitek oz. štrudelj z različni-
mi nadevi: jabolčni, češnjev, 
višnjev, borovničev, marelični; 
razne vrste piškotov, orehova 
in pehtranova potica, sadne 
rulade, pite, mafini, torte iz sira 
mascarpone in višenj, biskviti s 

sadjem, pecivo iz krhkega testa, jagodne in čokoladne torte, 
breskvice in celo kremne rezine, po domače kremšnite. Vsa 
čast, res ste pravi umetniki kuhanja in peke! Skupaj bi lahko 
pripravili celo Glasovo kuharsko knjigo, kaj mislite o tem pre-
dlogu? Če želite, nam pišite in povejte svoje mnenje. Ker pa 
pravijo, da je sreča opoteča, ima zgodba s podelitvijo glavne 
nagrade, knjige z naslovom Torte, zares srečen zaključek le 
za enega naročnika – in to je Anica Kožuh iz Cerkelj, ki naj-
raje peče jabolčni in sirov zavitek, orehovo potico in rulade. 
Čestitke! Nagrajenci treh zaporednih križank iz Gorenjskega 
glasa pa so: iz GG št. 57 (17. 7.) z geslom Super zabava na 
Kranfestu – Borut Korošec, Bled, Draga Turk, Žirovnica in 
Marjeta Štilec, Naklo. Iz GG št. 58 (21. 7.) z geslom Etno kon-
certi na Bledu – Vinko Peternel, Poljane, Majda Weiffenbach, 
Železniki in Marija Urh, Radovljica. In še iz GG 59 (24. 7.) z 
geslom Pretecimo Bohinj in Bled – Val Walder, Šenčur, Ožbej 
Vidmar, Kranj in Jana Mihelič, Naklo. Čestitamo!

Kaj najraje pečete?

Patra Ortiza so zafrkljivo 
vprašali, ali v duhu sprave 
pogosto moli za sicer slabo in 
neuspešno levičarsko vlado. 
Odgovor patra: »Ker vem, kaj 
in kako dela vlada, molim za 
državo ¼ !« 
Slovenija je posebna država. 
Mogoče ji je dobesedno na 
minuto natančno določiti, 
kdaj je zapravila vlada tran-
zicijskih levičarjev ves ugled 
Slovenije, pridobljen z zmago 
v osamosvojitveni vojni (ne 
pozabimo – proti napadalcem 
z rdečo zvezdo!). To se je zgo-
dilo tisti trenutek, ko je vlada 
Boruta Pahorja bombastično 
razglasila »blokado Hrva-
ške«. Razglasitev blokade se 
je končala že po nekaj tednih 
s popolno polomijo. Pahor 
je pokleknil pred zahtevami 
mednarodne skupnosti. Ena 
od njih je bil pristanek Slove-
nije na arbitražo. Arbitražni 
sporazum je bil v tem smislu 
»vzgojna kazen« za Sloveni-
jo, saj je bila v njem ključna 

zaveza za Pahorjevo vlado, da 
nikakor ne bo več ovirala poti 
Hrvaške v Evropsko unijo. Slo-
venske interese je ščitila samo 
šibka formulacija s preseči-
ščem (junction), kar ni ned-
voumen izraz mednarodnega 
prava ter je zato raztegljiv. 
Toda karkoli bo po polomiji 
s prisluškovanji nadomestilo 
arbitražo, bo še slabše. Hrva-
ška je vstop v EU že dobila in 
ji urejanje tega problema sploh 
ni več v interesu! 
Strateška razlika v politiki 
med Slovenijo in Hrvaško je 
vprašanje enotnosti politike 
pri ključnih zunanjepoli-
tičnih vprašanjih. Na Hrva-
škem so v tem res odlični. Pri 
temeljnih vprašanjih se poe-
notijo do popolnosti, potem 
pa vsakdo odigra svojo vlogo. 
Učinkovitost take enotnosti je 
izjemno visoka, zato medna-
rodni ugled Hrvaške ni nak-
ljučje. V Sloveniji je žal prav 
nasprotno. Tranzicijski levi-
čarji (takrat pod vodstvom 
Pahorja) so povsem solirali 
in mrtvo hladno ignorira-
li nasprotovanje SDS tako 
kratkovidni in vnaprej na 
propad obsojeni politiki, kot 
je bila razvpita »blokada«. 
Če k temu dodamo še, da se 
samo v Sloveniji lahko zgodi, 

da celotno državno vodstvo 
sedi pod rdečo zastavo in sli-
ko Cheja Guevare (zločinca, 
odgovornega za okoli 16.000 
umorov ter številne osebne 
umore mladih deklet, ki se 
je javno hvalil, da uživa v 
ubijanju!) ter prepeva »živel 
komunizem!« in »Evropa je 
banda lopovov!« na državni 
(!) proslavi v dvorani brez 
ene same slovenske zastave, je 
vsakomur pri zdravi pameti 
jasno, zakaj Hrvaška uživa 
bistveno več podpore pri klju-
čnih politikih demokratičnih 
držav. Mnogi analitiki trdi-
jo, da je afera s prisluhi zgolj 
nova »vzgojna« kazen Slove-
niji zaradi čaščenja komuni-
zma in podpiranja Rusije na 
račun skupnih interesov EU. 
Odstop s strani vlade novo-
imenovanega slovenskega 
arbitra Ronnyja Abrahama 
je povzročil še hudo dodatno 
škodo ter avtoriteto arbitraž-
nega sodišča še bolj okrnil. 
Še en žebelj v krsto ¼ Odgo-
vornost za škodo nosi zuna-
nji minister Karel Erjavec, 
prav tako kot za nepopisno 
malomarnost, ki je dejansko 
omogočila nastanek afere 
– da niso uporabljali zašči-
tenih telefonov z visoko sto-
pnjo kodiranja, ampak kot 
branjevke veselo klepetali po 
odprti liniji. Kar je dvakrat 

narobe. Pravno in varno-
stno. Na zanesljivo verjetnost 
prisluškovanja udeležencem 
arbitraže je bil vrh zuna-
njega ministrstva vnaprej 
opozorjen. Zato ni mogoče 
izključiti niti namerne malo-
marnosti. Roman Leljak je 
pred dnevi razkril, da je bil 
Jernej Sekolec, bivši slovenski 
arbiter, registrirani sodela-
vec UDBE, kar je zagotovo 
pomemben indic v tej smeri. 
Tako malomaren odnos do 
lastne države je namreč na 
meji neverjetnega in ga po 
poročanju medijev preisku-
je policija. V bistvu je odnos 
do lastne države pri Sloven-
cih in Hrvatih tako različen, 
ker so Hrvati za svojo samo-
stojnost plačali bistveno višjo 
ceno, zato svojo državo bolj 
cenijo in spoštujejo. 
Za Slovenijo je neurejena 
meja in neposredni stik z 
odprtim morjem dolgoroč-
no lahko resen problem. Če 
klovnovstvu v slovenski zuna-
nji politiki ne bo odzvonilo, 
bomo lahko samo še žalostni 
opazovali nadaljnje uresniče-
vanje Murphyjevega zakona, 
ki je tako aktualen za vlade 
tranzicijske levice: »Naraven 
razvoj stvari je od slabega na 
slabše!« 

Mag. Branko Grims

Arbitražna 
nevihta  
v Piranskem 
zalivu

PREJELI SMO

»Poznajo se obiski števil-
nih novinarjev in študijskih 
skupin v preteklih letih, iz 
obiskov so nastali odlični 
članki in oddaje, ki so imeli 
izjemen odziv za Bled. Prav 
tako so na večji obisk zago-
tovo vplivali sejemski nas-
topi in borzne predstavit-
ve v tujini, tako samostojne 
kot v okviru SPIRITA, Sku-
pnosti Julijskih Alp ter RDO 
Gorenjske,« je dodala Lili 
Oštrbenk Janša.

Tudi v Bohinju so s sezo-
no zadovoljni, po besedah 
direktorja Turizma Bohinj 
Klemena Langusa so junija 
imeli okrog 32 tisoč nočitev, 

julija pa po prvih podatkih 
skoraj 95 tisoč. To je za deset 
odstotkov več kot junija ozi-
roma julija lani. »V avgus-
tu pričakujemo število noči-
tev iz leta 2013, kar pomeni 
približno 105 tisoč,« je dejal 
Langus in dodal, da boljše-
mu obisku botruje lepše vre-
me pa tudi promocijske akti-
vnosti na ključnih trgih.

V Kranjski Gori je podo-
bno: za deset odstotkov več-
ji obisk kot lani. »Po do sedaj 

dostopnih podatkih ocenju-
jemo, da smo junija ustvari-
li 35 tisoč nočitev, kar je za 10 
odstotkov več kot lansko leto. 
Julija smo po ocenah ustvari-
li 57 tisoč nočitev, kar je prav 
tako za deset odstotkov več kot 
lansko leto,« je povedala Mir-
jam Žerjav, direktorica LTO 
Turizem Kranjska Gora. Kot 
je dodala, je veliko tudi dnev-
nih gostov; za Kranjsko Goro 
je zelo pomembno vreme, ki 
je letos turizmu zelo naklo-
njeno. In ocena? »Za sedaj 
smo zelo zadovoljni. Tudi 
napovedi za avgust so dob-
re in pričakujemo več kot 75 
tisoč nočitev. Avgust je nam-
reč naš najmočnejši mesec.«

Lepo vreme, lepe številke
31. stran

Giulia in Marco iz Milana sta Bled obiskala prvič; da je kraj 
čudovit, jima je povedala Giulijina mama, ki je bila tu pred 
tremi desetletji. Mladi italijanski par je še povedal, da po 
Sloveniji potujeta z avtom, ogledala si bosta še Postojnsko 
jamo in Ljubljano, zatem pa se odpeljeta še na Hrvaško. 

Letošnja poletna sezona v gorenjskih turističnih središčih bo letos zelo dobra.
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Kranj – Vlada se je na seji prejšnji teden seznanila s stanjem 
davčnega dolga v Sloveniji. Po podatkih finančne uprave je 
letos ob polletju dolg znašal 1,4 milijarde evrov, od tega je bilo 
777 milijonov evrov aktivnega in 623 milijonov evrov le pogoj-
no izterljivega dolga. V primerjavi s stanjem ob koncu lanskega 
leta se je dolg znižal za dobrih 20 milijonov evrov. Dolžniki 
približno dve tretjini celotnega zneska dolgujejo državi, petino 
zavodu za pokojninsko in invalidsko zavarovanje, desetino 
zavodu za zdravstveno zavarovanje, ostalo pa občinam. 

Za dvajset milijonov evrov manjši davčni dolg

Jože Košnjek

Tržič – Dobrih sto metrov 
stran od Doma pod Storži-
čem so Tržičani kot zaprise-
ženi gorniki uredili spomin-
sko obeležje vsem v doma-
čih in tujih gorah umr-
lim Tržičanom. Na mogoč-
no skalo v tihoti gozda, nad 
katero se vzpenja severna 
stran Storžiča, so pritrdili 

plošče v spomin 36 umrlim 
v gorah. To je spoštovanja 
vredno dejanje. Od teh jih je 
16 sklenilo življenje v osten-
ju Storžiča, pet v drugih slo-
venskih gorah in šest v tujih 
gorah Nepala, Kitajske, Švi-
ce in Avstrije. Na posebni 
plošči so napisana imena 
devetih smučarjev in gorni-
kov, ki jih je 29. marca leta 
1937 odnesel snežni plaz.

Spomin na umrle gornike

Plošče na skali sporočajo, da so gore v preteklem in tem 
stoletju vzele življenje 36 Tržičankam in Tržičanom. 
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Na Bledu pravijo, da bo 
sezona dobra tudi zato, 
ker v primerjavi z lani 
dosegajo višje cene.



3Gorenjski glas
petek, 7. avgusta 2015 AKTUALNO info@g-glas.si

OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar, d. o. o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Vedno je govoril, da so te 
gore naše, slovenske, zato je 
vso energijo in ljubezen do 
hribov usmerjal v to, da je 
dokazoval, da so to slovenski 
hribi in da je tu treba govoriti 

slovensko. Od tod tudi nje-
gova ideja o stolpu na vrhu 
Triglava; ideja, ki se rodi 
samo samozavestnim lju-
dem z vizijo. Tako se je leta 
1895 odločil, da bo od dovške 
občine odkupil vrh Triglava. 
Za 16 kvadratnih metrov je 

dal en goldinar, za kar si v tis-
tem času lahko dobil kakih 
petdeset jajc in dve kokoši 
... Z odkupom parcele se je 
začela njegova bitka za pos-
tavitev stolpa in uspelo mu 
je.« 

V Kranjski Gori so še zla-
sti ponosni na to, da je 7. 
avgust njihov občinski pra-
znik in da so bili temelji 
občine postavljeni prav pod 
Aljaževim stolpom. »Pono-
sen sem, da sem bil takrat 
zraven, tisti čas je bil zame 
še posebno lep,« je povedal 
župan Hrovat. »Imeli smo 
upanje in ideale ter verjeli 
v novo občino, tako kot ver-
jamemo še zdaj. Samostoj-
no občino Kranjska Gora 
smo imeli že prej v zgodo-
vini, po drugi svetovni vojni 

pa je bila ustanovljena leta 
1995. Nadaljevanje te kar 
uspešne zgodbe bomo sku-
paj še nadgradili ter občino 
dvignili na mesto, ki ga je 
nekoč že imela. V tej Evropi, 
katere del smo, bomo samo 
s svojimi idejami, aktivno-
stjo in slovensko pridnos-
tjo dokazali, da smo sposo-
bni slediti najbolj razvitim 
in biti morda celo boljši od 
njih. V tej zgodbi ni časa za 
polovičarstvo, vse je odvis-
no od nas,« je Hrovat nago-
voril svetnike.

Ob stodvajseti obletnici 
postavitve »pleha z dušo« 
na najvišji točki Slovenije 
bo danes ob 9. uri ob Alja-
ževem stolpu na vrhu Trigla-
va osrednja spominska slo-
vesnost, ob 18. uri pa pred 

Slovenskim planinskim 
muzejem v Mojstrani še sve-
čana akademija Oj, Triglav, 
moj dom. Na Dovjem bodo 

ob 16. uri položili venec na 
grob Jakoba Aljaža, ob 16.30 
pa bo v farni cerkvi maša v 
Aljažev spomin.

Aljažev stolp praznuje sto dvajset let
31. stran

V kapeli Marije Snežne na Kredarici je v torek maševal župnik Pavle Juhant, ki se je iz 
doline proti Triglavu podal skupaj z županom Janezom Hrovatom, člani kranjskogorskega 
občinskega sveta in uslužbenci občinske uprave. / Foto: gorazd kavčič

Predstavniki občine so se na pot iz doline odpravili peš; 
nekateri so šli le do Kredarice, drugi so pot v sredo zgodaj 
zjutraj nadaljevali proti vrhu Triglava. / Foto: gorazd kavčič

Kranjskogorski občinski svet se je na Kredarici prvič sestal pred devetnajstimi leti, na prvo 
obletnico ustanovitve občine, ki si je za svoj praznik izbrala dan, ko je Jakob Aljaž na vrhu 
Triglava postavil kasneje po njem poimenovani stolp. / Foto: gorazd kavčič

Jasna Paladin

Brdo pri Lukovici – »Gorenj-
ska je v Sloveniji zaradi nara-
vnih danosti že vseskozi naj-
slabše medovito področ-
je. Odvisni smo večinoma 
le od lipe, kostanja in goz-
da, pa še letos smo imeli v 
času cvetenja lipe in kosta-
nja bolj slabo vreme. Kar je 
letos gorenjskega medu, je 
ta večinoma gozdni, količi-
ne pa so povsem povprečne. 
Je pa na Gorenjskem tako, 
da med težko ©pro izvede-
mo©, je pa zato toliko kakovo-
stnejši in tudi letos je tako,« 
nam je povedal predsednik 
Čebelarske zveze Slovenije 
(ČZS) Boštjan Noč, ki opa-
ža, da kljub težkim pogojem 
čebelarjev na Gorenjskem 
ne manjka. »Ne nazadnje 

se radi pohvalimo, da gre za 
zibelko čebelarstva, in prav 
ta tradicija vleče.«

Po nekaj slabših letih – leta 
2013 so pridelali 1031 ton, 
lani pa le 470 ton medu – so 

slovenski čebelarji letos torej 
zadovoljni. »Letošnja čebe-
larska letina je čisto povpre-
čna. Maja je z letino kazalo 
zelo dobro, nato pa so se zače-
la pojavljati ciklična obdobja 

toplega in hladnega vreme-
na z dežjem, to pa niso tiste 
razmere, ki bi medenju kori-
stile, zato smo pristali pri čis-
to povprečni letini. Dva tisoč 
ton sicer ne zadošča za samo-
oskrbo Slovencev, saj na leto 
porabimo približno dva kilo-
grama medu na prebivalca, a 
v primerjavi z lanskim letom 
slovenskega medu letos 
nekaj bo na voljo,« je na novi-
narski konferenci pred dnevi 
povedal vodja opazovalno-na-
povedovalne službe medenja 
pri ČZS Jure Justinek.

Aktivna čebelarska sezo-
na pridobivanja medu, ki 
traja od konca aprila do kon-
ca junija, je torej končana, 
čebelarji pa kljub vsemu ne 
počivajo. Čebele že priprav-
ljajo na zimo, jih intenzivno 
krmijo in zdravijo proti varo-
zi, s tem pa postavljajo teme-
lje za naslednje tri mesece v 
letu 2016. Kot so še pove-
dali na ČZS, so letos zaz-
nali manj pomorov čebel, 
k čemur naj bi pripomogla 
intenzivna kampanja proti 
prekomerni in napačni upo-
rabi škropiv, so pa zato zabe-
ležili več kraj panjev.

Slovenski med letos bo
Po katastrofalni lanski letini so slovenski čebelarji letos bolj zadovoljni – 
tudi na gorenjskem, kjer so pogoji za čebelarjenje že tako najtežji pri nas. 
Pridelali so okoli dva tisoč ton medu, kar je povprečna letina.

Predsednik Čebelarske zveze Slovenije Boštjan Noč je 
skupaj s svojimi sodelavci predstavil letino medu in številne 
aktivnosti ČZS. / Foto: aleš senožetnik

Jakob Aljaž je izdelavo stolpa zaupal svojemu 
prijatelju, kleparskemu mojstru Antonu Belcu, ki ga 
je izdelal iz debele pocinkane pločevine in železnih 
stebrov, zlitih z betonom, ter ga s tremi pomočniki 
postavil 7. avgusta 1895. Aljaž se je spominjal: »Bila 
je gosta megla. Zato zjutraj jaz nisem šel na vrh 
Triglava, ampak sem ostal v Dežmanovi koči, od 
koder sem poslušal, kako zbijajo skupaj posamezne 
kose Triglavskega stolpa.« Stolp in zemljišče na vrhu 
Triglava je Aljaž podaril Slovenskemu planinskemu 
društvu, predhodniku Planinske zveze Slovenije.
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DOŽIVIMO ČARE IN lEpOtE MAltE
Malta je majhna evropska država, ki leži na gosto poseljenem otoku v Sredozemskem morju južno od 
Sicilije in severno od Libije. Na tem otoku bomo nastanjeni v hotelu Topaz ***+ v Bugibbi, ki se naha-
ja 800 m od plaže in obalne promenade s številnimi trgovinicami, barčki in restavracijami. Avtobusno 
postajališče, od koder poti vodijo skoraj po celi Malti, je od hotela oddaljeno 300 m. Hotel poleg številnih 
servisnih dejavnosti nudi brezplačni WiFi, zunanji in masažni bazen, teraso za sončenje s senčniki in ležal-
niki. Sobe so sodobno opremljene., s klimo. V hotelu bomo imeli bogat samopostrežni zajtrk in večerjo.

Posebna cena počitnic za bralce Gorenjskega glasa v hotelu Topaz ***+ s polpenzionom (zajtrk in večer-
ja) je 495 EUR/osebo pri rezervaciji za dve osebi, za tri osebe 479 EUR, za eno osebo 561 EUR, otrok 
od 2 do 12 let  399 EUR.

Cena vključuje: polet Ljubljana–Malta–Ljubljana, letališke takse in turistične takse, prevoz 20 kg prtljage, asistenco na leta-
lišču JP Ljubljana, slovenskega predstavnika na destinaciji, avtobusni transfer od letališča do hotela in nazaj, nastanitev 
na podlagi polpenziona, nezgodno zavarovanje  zavarovalnice Triglav, Coris, zdravstveno zavarovanje z asistenco v tujini. 

Okvirne cene fakultativnih izletov: Valleta – 33 €, izlet po otoku (s kosilom) – 57 €, Comino (s hladnim kosilom) – 40 €, Gozo 
(s kosilom) - 65 €, Sicilija – 133 €,  Jeep Safari – 55 €

since
1989Organizator

Informacije in prijave: 
Intelekta PE Kranj Prešernova ulica 1, 4000 Kranj 
Tel.: 04 236 85 55 (od ponedeljka do petka od 9. do 16.30)

Marjana Ahačič

Radovljica – V sredo so na 
Linhartovem trgu odkri-
li kip dr. Ceneta Avguština 
(1923–2010), umetnostne-
ga zgodovinarja in konserva-
torja, častnega občana obči-
ne Radovljica. Kot je v nago-
voru na slovesnosti poudaril 
dr. Damir Globočnik, Cene 
Avguštin sodi v prvo povoj-
no generacijo umetnost-
nih zgodovinarjev, bil pa je 

tudi med prvimi muzealci 
in konservatorji, ki so delo-
vali izven Ljubljane. V zače-
tku petdesetih let prejšnje-
ga stoletja se je po diplo-
mi na ljubljanski Filozofski 
fakulteti zaposlil v Kranju 
kot prvi kustos in upravnik 
novoustanovljenega mes-
tnega muzeja, kjer je skr-
bel tudi za organizacijo spo-
meniškega varstva na celot-
nem gorenjskem področju. 
Kot direktor muzeja je uspel 
postaviti temelje muzeals-
tva in razstavnega življenja 
v Kranju in na Gorenjskem.

»Znanstveno delovan-
je dr. Ceneta Avguština je 
enako pomembno področ-
je kot njegovo delo na pod-
ročju muzealstva in galerij-
ske dejavnosti. Najbolj pri-
ljubljene teme njegovega 
znanstvenega proučevanja 

so bile arhitekturno-urba-
nistični in naselbinski raz-
voj gorenjskih srednjeveš-
kih mest in trgov ter njiho-
va primerjava s srednjeev-
ropskimi mesti,« pojasnju-
je Globočnik.

»Za popularizacijo kul-
turne dediščine si je priza-
deval s poljudnimi in stro-
kovnimi predavanji. Bil je 
tudi eden izmed najbolj pri-
ljubljenih predavateljev s 
področja umetnostne zgo-

dovine in kulturne dediš-
čine. Malokdo med nami 
ve, da je več kot trideset let 
vsak torek predaval pacien-
tom v psihiatrični bolniš-
nici v Begunjah, po drugi 
strani pa redkokateri izmed 
nas ni imel priložnosti pri-
sluhniti vodstvu dr. Cene-
ta Avguština po njegovem 
domačem mestu, po Rado-
vljici, za katero vemo, da jo 
je imel neizmerno rad. Zato 
je prav, da sta se občina in 
kiparka odločili za posta-
vitev kipa tu v Radovljici – 
tako bo v prihodnje dr. Cene 
Avguštin med nami priso-
ten vsaj na simbolen način, 
da se bomo lahko spomni-
li tudi na njegove tehtne in 
pogoste besede, ki nam jih 
je polagal na srce – naj varu-
jemo kulturno dediščino v 
domačem kraju.«

Postavili kip 
Ceneta Avguština
V Radovljici so v sredo odkrili kip umetnostnega 
zgodovinarja dr. Ceneta Avguština. Bronasto 
skulpturo, delo akademske kiparke Tatjane 
Kostanejvić, je Občina Radovljica postavila na trgu 
pred cerkvijo.

Kip dr. Ceneta Avguština, delo akademske kiparke Tatjane 
Kostanjević, ki ga je avtorica podarila občini Radovljica, 
stoji ob Radovljiški graščini na trgu pred cerkvijo sv. Petra. 
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Marjana Ahačič

Radovljica – Tudi letos so v 
Radovljici v sredo, 5. avgu-
sta, ob prazniku pripravi-
li slovesnost, katere osred-
nji dogodek je bila podelitev 
priznanj zaslužnim posa-
meznikom in organizaci-
jam. Župan Ciril Globočnik 
je tako veliko plaketo Obči-
ne Radovljica na slovesno-
sti izročil podjetju Elan ob 
70-letnici delovanja, plakete 
Občine Radovljica pa Severi-
nu Golmajerju za aktivnos-
ti na čebelarskem področju 
in njegov pedagoški prispe-
vek, podjetju Albatross Fly 
za podjetniške uspehe ter 
skupini oblikovalcev kova-
nih svetilk in skulpture, ki 
so svoje avtorsko delo pris-
pevali prostovoljno, Boniju 
Čehu, Črtu Frelihu, Tonetu 
Pogačniku, Ignacu Primoži-
ču, Klemenu Rodmanu in 
Marku Smrekarju. Prejem-
niki pečatov so Helena Stare 

za razvoj prometne vzgoje 
na osnovnošolskem nivoju 
in v skupnosti, Anka Rupel 
za prostovoljstvo in več kot 
50-letno aktivno delovanje 
v Športnem društvu Radov-
ljica in Jože Varl za aktivno 
sodelovanje v Planinskem 
društvu Radovljica kot pla-
ninski vodnik in tečajnik. 
Prejemniki medalj pa so 
Damjana Pangerc za priza-
devno vodenje Etnološkega 
muzeja Mošnje, Blaž Cvet-
ko za širjenje tradicije kam-
nogoriške dejavnosti mož-
naristov in pritrkovalcev in 
Zvone Prezelj za aktivnosti 
na področju atletike. 

»Polna dvorana dokazu-
je, da smo ponosni na svojo 
občino in v njej radi živimo. 
Ugled in ravnanje nagra-
jencev ter njihovi dosežki 
te občutke zagotovo krepijo, 
prav tako pa ustvarjajo pogo-
je za kakovostno življenje v 
našem okolju,« je na slo-
vesnosti občane nagovoril 

župan Globočnik, ki je ob tej 
priložnosti opozoril tudi na 
večje občinske projekte, ki 
so ta čas v teku. 

»Nov radovljiški trg, ki bo 
nosil ime po Ivanu Vurniku, 
je že predolgo odprto grad-
bišče. Letos bo vendarle kon-
čana komunalna oprema in 
zunanja ureditev. Sledilo bo 

nadaljevanje gradnje nove 
knjižnice, njena dinamika 
pa bo odvisna od pridobitve 
nepovratnih sredstev. Tudi 
naložbi v komunalno infra-
strukturo v Kropi in Begu-
njah se bližata zaključnim 
delom. Jeseni bo občina zak-
ljučila gradnjo kanalizacij-
skega omrežja v Begunjah, 
prav tako pretežno s pomo-
čjo nepovratnih sredstev. Za 
obnovo njenih cest pa drža-
vi zmanjkuje denarja, zato 
je za državno cesto v Begun-
jah v juliju poskrbela občina. 
Prizadevamo si, da bi drža-
va v svoj plan investicij uvr-
stila vsaj nujno nadaljevan-
je sanacije ceste na Lanco-
vem,« je še povedal župan.

Praznovanje se bo zak-
ljučilo v soboto s slovesno-
stjo na Vodiški planini, kjer 
Združenje borcev za vredno-
te NOB ob 11. uri pri Parti-
zanskem domu pripravlja 
spominsko srečanje ob 74. 
obletnici ustanovitve Can-
karjevega bataljona.

Najvišje priznanje za Elan
Ob občinskem prazniku so v Radovljici podelili priznanja tistim posameznikom in organizacijam, ki so 
pomembno vplivali na življenje in delo v občini. V soboto bo še slovesnost na Vodiški planini.

»Zaupanje, vera v to, kar delamo, ljubezen do dela so 
skupni vsem prejemnikom priznanj,« se je v imenu vseh 
nagrajencev zahvalila Andreja Košir, predsednica uprave 
Elana. / Foto: Gorazd Kavčič

Letošnji občinski nagrajenci z županom Cirilom Globočnikom / Foto: Gorazd Kavčič

Ribčev Laz – Turistično društvo Bohinj bo jutri, v soboto, pri-
pravilo na prireditvenem prostoru Pod skalco tradicionalno 
Kresno noč. Prireditev se bo začela ob 20. uri, za zabavo pa 
bosta skrbeli skupini Double Trouble in Kingston. Ob 23. uri 
bo ognjemet, pripravili bodo kres na jezeru in prižgali sveč-
ke v jajčnih lupinah. Obeta se tudi nekaj drugih zanimivosti 
– akrobatski šov, tradicionalna ognjena predstava skupine 
Čupakabra ... Kot sporočajo iz Turističnega društva Bohinj, bo 
na Ribčevem Lazu med 22.30 in 23.30 popolna zapora prometa 
od cerkve sv. Janeza do prostora Pod skalco.

Kresna noč v Bohinju
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Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – V 
Bohinjski Bistrici so vče-
raj uradno predstavili novo 
centralno čistilno napravo 
z zmogljivostjo 9350 popu-
lacijskih enot ter zaključek 
projekta gradnje povezo-
valnega kanala po Spodnji 
Bohinjski dolini, s katerim 
so na čistilno napravo pove-
zali vsa naselja od Ukanca 
do Bohinjske Bistrice. Čistil-
na naprava od začetka aprila 
poskusno obratuje, to pa se 
bo s pridobitvijo uporabne-
ga dovoljenja izteklo konec 
leta. Prvi rezultati so izje-
mno spodbudni, saj so že 
odstranili tudi stare čistilne 
naprave, iz katerih so fekali-
je zaradi preobremenjenos-
ti iztekale tudi v Bohinjsko 
jezero in Savo Bohinjko. Kot 
je poudaril bohinjski župan 
Franc Kramar, gre za sodo-
bno čistilno napravo, kate-
re delovanje še spoznavajo, 

zato se bodo rezultati v pri-
hodnje še izboljšali. V novi 
čistilni napravi župan vidi 
izvrsten temelj za prihod-
nost turizma, s tem pa se stri-
njajo tudi bohinjski ribiči. 
Kot je poudaril vodja čuvaj-
ske službe ribiške družine 
Marko Gradnik, se je stanje 
voda Bohinjskega jezera in 
Save Bohinjke v nekaj mese-
cih izboljšalo za vsaj trideset 

odstotkov. »Voda je že na 
pogled čistejša, kljub viso-
kim temperaturam in niz-
kemu vodostaju pa se zara-
di manjše količine hranilnih 
snovi letos prvič po dolgem 
času v strugi Save Bohinj-
ke niso razrasle zelene alge. 
Stanje se bo tako počasi nor-
maliziralo in bo Sava Bohi-
njka znova postala vrhunska 
ribolovna voda,« je dejal in 

poudaril, da so ribiči v vme-
snem obdobju med polet-
no in zimsko sezono pogos-
ti obiskovalci Bohinja in tudi 
ciljna populacija bohinjske-
ga turizma.

Kot je še dodal direk-
tor občinske uprave obči-
ne Miro Sodja, so poleg več 
kot sedmih kilometrov pove-
zovalnih kanalizacijskih 
vodov, dveh kilometrov in pol 

sekundarnih vodov v Bohinj-
ski Bistrici in naseljih v Spo-
dnji Bohinjski dolini in izgra-
dnje čistilne naprave zamen-
jali tudi več kot štiri kilome-
tre vodovoda, pod zemljo 
premestili del električnega 
omrežja in druge napeljave. 
Skupna vrednost vseh inves-
ticij je bila več kot šest milijo-
nov evrov, od tega jim je uspe-
lo za gradnjo čistilne naprave 
in povezovalnega kanala pri-
dobiti 91 odstotkov evrop-
skih sredstev, za sekundar-
no kanalizacijo pa 85 odsto-
tkov nepovratnih sredstev. 
»V prihodnosti nas čaka še 
velik projekt izgradnje kana-
lizacije in prenove vodovo-
da po Zgornji Bohinjski doli-
ni, ki je že v fazi projektiran-
ja, ocenjena vrednost investi-
cije pa je 3,5 milijona evrov, 
pri čemer pričakujemo sofi-
nanciranje države, saj gre za 
območje znotraj Triglavske-
ga narodnega parka,« je še 
dodal župan Franc Kramar.

Sava Bohinjka opazno čistejša
V Bohinju so včeraj predstavili rezultate poskusnega obratovanja čistilne naprave in zaključek projekta gradnje kanalizacije po 
Spodnji Bohinjski dolini. Po besedah predstavnikov Ribiške družine Bohinj se urejenost komunalnih voda že močno pozna na 
kakovosti vode Save Bohinjke in Bohinjskega jezera.

Projekt čistilne naprave in odvajanja komunalnih voda so predstavili župan Franc Kramar, 
direktor občinske uprave Miro Sodja in vodja projekta Andrej Sodja.

Žirovnica – Gorenjski čebe-
larji so se prvo nedeljo v 
avgustu zbrali na Plemenilni 
postaji Anton Janša pod Zele-
nico. Postaja že nekaj časa 
ne deluje, letos pa jo je od 
Čebelarske zveze Gorenjske 
prevzelo v upravljanje Čebe-
larsko društvo Breznica, ki 
si je zadalo za cilj, da bi na 
postaji prihodnje leto spet 
začeli s plemenjenjem matic. 
Boštjan Noč, predsednik 
Čebelarske zveze Slovenije, 
je prepričan, da bo društvu to 
uspelo,  predlaga pa tudi, da 
bi srečanje čebelarjev v pri-
hodnje posvetili Cirilu Jalnu, 
legendi vzrejevalcev matic.

Srečanje čebelarjev naj 
bo Jalnov dan

Kamnik – Razvojno združe-
nje Grunt vabi v torek ob 18. 
uri v Rojstno hišo Rudolfa 
Maistra na Šutni v Kamniku 
na predavanje z naslovom 
Kulturno poslanstvo tehnič-
ne dediščine – od prvega 
tehničnega spomenika na 
svetu do kamniškega poten-
ciala. Predaval bo industrijski 
arheolog dr. Tadej Brate, ki se 
bo osredotočil na zapuščene 
industrijske objekte v Kamni-
ku ter o možnostih njihove 
revitalizacije.

O tehnični dediščini

Andraž Sodja

Jesenice – Šesto leto zapo-
redoma s sedmo inovacijo 
so se v sredo na pot v Pineo 
odpravili maxovci, skupina 
zanesenjakov in humanitar-
cev, ki že vrsto let svoje veli-
ko srce in pridne roke kaže-
jo z inovativnimi prevozni-
mi sredstvi. Vse skupaj se 
je začelo pred šestimi leti, 
ko so se prvič odpravili na 
240 kilometrov dolgo pot, 
tedaj s skirojem. Od tedaj se 
je nabralo že kar nekaj prav 
posebnih odprav, s katerimi 

vsako leto v začetku avgusta 
presenečajo voznike na sta-
ri cesti proti morju, ovirajo 
promet in zbirajo dragoce-
ne izkušnje ter utrjujejo že 
tako zabetonirano prijatelj-
stvo izpred in izza točilne-
ga pulta Max bara. Na morje 
so tako že tekli, vlekli rikšo, 
gonili mobilni točilni pult in 
drezino, letos pa poganjajo 
pravega doma narejenega 
poganjalčka. Kot je povedal 
Denis Bakonić, so v izdelavo 
poganjalčka vložili nekaj sto 
delovnih ur, ne gre pa za naj-
zahtevnejši projekt, ki so se 

ga lotili, tja namreč uvrščajo 
lansko cestno drezino. 

Poganjalček, ki ga pogan-
ja peterica ljudi, je izdelan 
iz lesenega trama z držali in 
kolesarskimi stoli, sprednje-
ga dela motocikla in nagib-
nega zadnjega dela, ki jim 
nekoliko olajša krmarjen-
je skozi ostrejše zavoje. Do 
otroškega letovišča Pinea v 
Pineti pri Novigradu pa ga 
poganjajo tri skupine poga-
njalcev, ki se izmenjujejo na 
štafetnih odsekih. Sprem-
lja pa jih spremljevalna eki-
pa za varnost in morebitno 
tehnično podporo. Do zak-
ljučka redakcije so poganjal-
čka, ki po ravnem doseže hit-
rost od 12 do 15 kilometrov 
na uro, prignali do Postojne.

Poganjalci v Pineto sim-
bolično nesejo zbrana sreds-
tva dobrodelnih akcij Jeseni-
ce tečejo, plavalnega mara-
tona in dobrodelne dražbe 
športnih artiklov, ki so letos 
omogočili letovanje rekor-
dnemu številu otrok iz soci-
alno ogroženih družin. V 
Pineti trenutno na 10-dne-
vnem letovanju uživa poln 
avtobus otrok iz socialno 
ogroženih družin.

Humanitarni poganjalček  
na poti v Pineto
V sredo zvečer so se izpred Max bara na Jesenicah na pot v otroško letovišče 
Pinea pri Novigradu odpravili zanesenjaki s sredstvi, zbranimi za letovanje 
socialno ogroženih otrok.

Štart poganjalčka na Jesenicah in začetek 240-kilometrske 
poti proti Novigradu
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Vilma Stanovnik

Kranj – Kar precej časa si je 
moral vzeti kranjski župan 
Boštjan Trilar, ko so mu čla-
ni Medobčinskega društva 
slepih in slabovidnih Kranj 
minuli torek v društvenih 
prostorih na Cesti Staneta 
Žagarja predstavili številne 
dejavnosti društva, zlasti pa 

uspehe športnikov. Med nji-
mi najbolj izstopajo keglja-
či in kegljačice, ki nastopa-
jo na domačih in mednaro-
dnih tekmovanjih, so pa tudi 
člani reprezentančne selek-
cije. Tako so se letos konec 
maja udeležili tudi svetovne-
ga prvenstva v steznem keg-
ljanju za slepe in slabovidne v 
slovaških Rakovicah. Njihova 

člana Marjan Žalar in Jože 
Lampe sta kot člana državne 
reprezentance osvojila srebr-
ni kolajni. Dobro se je odreza-
la tudi Alojzija Pirc, ki je sku-
paj s Tomažem Furlanom 
osvojila četrto mesto v tande-
mu in bila deseta v posamič-
ni konkurenci kategorije B 2, 
Zdenka Benedik pa je v kate-
goriji B 3 osvojila 11. mesto. 

»Kljub temu da niste 
župan še niti eno leto, ste 
pokazali razumevanje za 
delo našega društva, veseli 
pa smo tudi podpore obči-
ne, ki smo jo imeli tudi že 
do sedaj. V naših prosto-
rih tukaj na Cesti Staneta 
Žagarja izvajamo različne 
programe. Cilj našega druš-
tva sicer ni pridobivanje 
novih članov, saj se ne bori-
mo, da bi bilo vedno več sle-
pih in slabovidnih, se pa tru-
dimo, da se vsak, ki ga doleti 
usoda okvare vida, čim bol-
je spopade s svojimi težava-
mi. Imamo različne social-
ne programe, ki naj bi olaj-
šali vsakdanje življenje sle-
pih in slabovidnih tukaj na 
Gorenjskem,« je poudaril 
predsednik Medobčinske-
ga društva slepih in slabovi-
dnih Kranj Emil Muri, ki je 
županu in vodji urada župa-
na Janezu Rakarju razka-
zal prostore društva in pred-
stavil dejavnost društva, ki 
je bogata tudi na športnem 
področju.

»Želel sem priti med vas, 
v vaše prostore, saj le tako 
lahko res razumem in začu-
tim, kje in kaj delate. Moram 

reči, da sem nad videnim 
navdušen. Posebne česti-
tke za uspehe si zaslužite 
zlasti športnice in športni-
ki kegljači, saj sem vesel, da 
ste tako aktivni, da se ude-
ležujete najpomembnejših 
tekmovanj in se z njih vra-
čate s tako lepimi rezultati. 
Tudi vnaprej se bomo trudi-
li, da bomo vzdrževali pogo-
je za vaše treninge kegljanja 
v stavbi, ki sicer ni idealna, je 
pa v njej primerno kegljišče. 
Prav tako imate lepo ureje-
ne društvene prostore, nav-
dušil me je zlasti pikado za 
slepe in slabovidne, kjer sem 
bolje zadel z zaprtimi kot 
odprtimi očmi. Predsednika 
sem izzval tudi na hitropote-
zni šah, in to naju še čaka,« 
je zbranim članom druš-
tva, zlasti pa športnikom in 
športnicam ob obisku pove-
dal župan Boštjan Trilar, ki 

si je natančneje ogledal tudi 
delo z računalnikom za sle-
pe in slabovidne ter se pou-
čil o Braillovi pisavi. 

»Na občini se bomo po svo-
jih močeh potrudili, da vam 
bomo pomagali še naprej, 
čeprav najbrž veste, da smo 
pri tem finančno omejeni, 
saj nam država ne izplaču-
je dovolj dohodnine. Upam, 
da bo že proti koncu drugega 
leta bolje. Sicer pa so moja 
vrata za vas vedno odprta, in 
kjer bom le mogel, sem vam 
pripravljen pomagati,« je še 
dodal Boštjan Trilar.

Kegljači so župana že 
povabili tudi na tradicional-
ni mednarodni turnir v Kra-
nju, ki bo letos potekal 27. in 
28. novembra in se ga vsako 
leto ob mednarodnem dne-
vu invalidov udeleži okoli 
osemdeset tekmovalcev in 
tekmovalk.

Ponosni so na svoje kegljače
Pri Medobčinskem društvu slepih in slabovidnih Kranj so še kako ponosni na svoje športnike, za 
uspehe na letošnjem svetovnem prvenstvu v steznem kegljanju pa jim je čestital tudi kranjski župan 
Boštjan Trilar.

Člani Medobčinskega društva slepih in slabovidnih Kranj so županu Boštjanu Trilarju 
predstavili uspehe na tekmovanjih, posebno ponosni pa so na dosežke kegljačic in 
kegljačev. / Foto: Primož Pičulin

V društvenih prostorih na Cesti Staneta Žagarja je za slepe 
in slabovidne dobro poskrbljeno, župan Boštjan Trilar 
pa si je v družbi predsednika Emila Murija ogledal tudi 
računalnik z Braillovo vrstico. / Foto: Primož Pičulin

Rok Bizjak

Kranjska Gora – Na otroški 
koloniji Zveze prijateljev 
mladine Slovenije (ZPMS) 
Moste-Polje v Kranjski 
Gori je v okviru sodelovan-
ja med družbo Mercator in 
ZPMS potekal Krompirjev 
dan. Dogodek je bil orga-
niziran v okviru projekta 
Svežfest, kjer vsak teden 
Mercator predstavi svojim 
kupcem določeno sadje ali 
zelenjavo. 

»Ta teden poteka teden 
krompirja, zato smo se odlo-
čili, da skupaj z ZPMS-jem 
otrokom, ki trenutno v 
Kranjski Gori preživljajo 
svoje počitnice, predstavi-
mo krompir na zanimiv in 
zabaven način,« predstavi 
namen tega dogodka Kat-
ja Kek, direktorica korpora-
tivnega komuniciranja pri 
Mercatorju. Otroci so tako 
preko zabave in druženja 
spoznali zanimiva dejstva 
o krompirju in se seznanili 
z manj poznanimi sortami 

krompirja, kot so vijoličas-
ti krompir, sladki krompir, 
topinambur in yam. Svo-
je kuharske spretnosti pa 
so otroci lahko pokazali na 
kuharski delavnici, kjer so 
skupaj z Masterchefom 
Sašem Miljuševičem, enim 
najboljših kuharjev v Slove-
niji, pripravljali raznovrstne 
krompirjeve jedi.

»Otroci so zelo pozitivno 
presenetili. Navdušeno so 
se lotili priprave krompirja, 
tako da nam je v petih minu-
tah uspelo napolniti tri gaj-
bice,« je dejal Sašo Miljuše-
vič in priznal, da ga je bilo 
malo strah. »Nimam izku-
šenj s tako velikim številom 
otrok, a sem se kmalu pomi-
ril. Otroci so res čudoviti, 

opazil pa sem tudi že nekaj 
bodočih kuharjev.«

Navdušenje otrok je potr-
dila tudi mala Zoja. »Tukaj 
se imamo zelo dobro. Vese-
la sem, ker lahko delamo s 
krompirjem, ki je tudi moja 
najljubša hrana. Všeč mi je 
izdelava štampiljk iz krom-
pirja, najbolj pa mi je všeč 
to, da sem lahko spoznala 
Saša.«

V okviru dogodka je Merca-
tor Zvezi prijateljev mladine 
Slovenije Moste-Polje poda-
ril pet ton krompirja za pot-
rebe počitniškega doma Vila 
Kranjska Gora. Bon je Katja 
Kek ob koncu dogodka poda-
rila Simonu Ogulinu, oskrb-
niku počitniškega doma.

Otroci spoznavali krompir
Otrokom, ki ta teden preživljajo počitnice v Vili Kranjska Gora, je Mercator 
priredil prav poseben dogodek. Otroci so se lahko ob pomoči znanega 
kuharskega mojstra podrobneje seznanjali s krompirjem.

Udeleženci otroške kolonije v Kranjski Gori

Jezersko – Gostišče ob Planšarskem jezeru, Turistično društvo 
Jezersko, Kulturno umetniško društvo Jezersko in Društvo 
rejcev ovac jezersko-solčavske pasme to nedeljo ob Planšar-
skem jezeru pripravljajo tradicionalni Ovčarski bal. Program 
se bo začel ob 11. uri. S planin bodo prignali ovce in jih ostrigli, 
prikazali pa bodo tudi predelavo ovčje volne in etnološko igro.

Na Jezerskem že sedeminpetdeseti Ovčarski bal
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ODNESE 
14. DO 23. 08.
VSTOP PROST
WWW.JAZZKAMP.COM

PETEK 14. 8. OB 20:30 BIG BAND KRŠKO (SLO) VRT CAFÉ GALERIJE PUNGERT 
SOBOTA 15.8. OB 20:30 KONCERT MENTORJEV GLASBENIH DELAVNIC 
JAZZ KAMPA KRANJ 2015 (D, SLO, HR, H, F) VRT CAFÉ GALERIJE PUNGERT 
NEDELJA 16.8. OB 20:30 BOSSA DE NOVO (SLO) VRT CAFÉ GALERIJE PUNGERT 
PONEDELJEK 17. 8. OB 20:30 JURE PUKL KVARTET (SLO) VRT CAFÉ GALERIJE 
PUNGERT TOREK 18. 8. OB 20:30 GOSTOVANJE POLETNE ŠOLE JAZZA HGM 
IZ GROŽNJANA (HR) VRT CAFÉ GALERIJE PUNGERT SREDA 19. 8. OB 20:30 
JADRANKA JURAS IN SANDRA KLEMM BAND (SLO) VRT CAFÉ GALERIJE 
PUNGERT ČETRTEK 20. 8. OB 20:30 MLADI LEVI (SLO) VRT CAFÉ GALERIJE 
PUNGERT PETEK 21. 8. OB 20:30 ZORAN PREDIN IN DAMIR KUKURUZOVIĆ 
DJANGO GROUP (SLO, HR) VRT CAFÉ GALERIJE PUNGERT SOBOTA 22. 8.  
OB 10:30 JAZZ KAMP KRANJ FEST NA RAZLIČNIH LOKACIJAH V STAREM 
MESTNEM JEDRU MESTA KRANJ (MAISTROV TRG, PREŠERNOVA ULICA, GLAVNI 
TRG, PUNGERT) SOBOTA 22.8. OB 20:30 ZAKLJUČNI KONCERT UDELEŽENCEV 
JAZZ KAMPA KRANJ 2015 VRT CAFÉ GALERIJE PUNGERT NADOMESTNA 
LOKACIJA V PRIMERU DEŽJA: STOLP ŠKRLOVEC, TOMŠIČEVA ULICA, KRANJ
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Nastja Bojić

Preddvor – Čista voda, veli-
ko rib, urejene sprehajal-
ne poti in bližina gostin-
skih objektov so tisto, zara-
di česar se obiskovalci radi 
vračajo k preddvorskemu 

jezeru. Dunja Bidovec 
iz Kranja ga obiskuje že, 
odkar pomni – pred leti se 
je v njem kopala, zdaj pa 
se z možem in vnuki naj-
raje odpravi na sprehod, 
saj je po njenem mnen-
ju za sprehajalne poti zelo 

dobro poskrbljeno. Podob-
no meni tudi Ljubljančan-
ka Nada Bizjak, ki je po izle-
tu na Jezersko nenačrtova-
no obiskala jezero Črnava, 
družbo pa ji je delal pes, saj 
so psi na tem območju dob-
rodošli. 

Kogar bolj kot spreha-
janje mika vrtenje pedal, 
se lahko ob jezeru ustavi, 
osveži in okrepča. Prav to 
so namreč storili rekreati-
vni kolesarji Jernej Logar 
in Žiga Maretič iz Škofje 
Loke ter Andrej Draksler 
iz Zgornjih Bitenj: »Štar-
tali smo od doma, naredili 
nekaj deset kilometrov, tu 
pa je naša današnja naklju-
čno izbrana postojanka, da 
se malo spočijemo, nekaj 
popijemo in nato nadalju-
jemo pot.« Kako dobro v 
jezeru Črnava prijemlje-
jo ribe, pa je prvič preveril 
tržiški ribič Igor Čerketa, ki 

mu slab ulov ni vzel vesel-
ja do ribolova. Preddvorsko 
jezero je po besedah gospo-
darja Ribiške družine Kranj 
Janeza Lapajna med ribiči 
zelo priljubljeno, hvalijo pa 
ga tudi poznavalci. Voda je 
hladna in čista, dovolj pa je 
tudi hrane za potočne pos-
trvi, šarenke in najboljšo 
matično jato lipanov. Zara-
di varnosti slednje je dovol-
jena zgolj uporaba umetnih 
vab, za upoštevanje ribo-
lovnih pravil pa z rednimi 
obhodi skrbijo čuvaji. 

S čistostjo in temperatu-
ro vode so zadovoljni tudi 
kopalci. »Tu smo dvakrat, 

trikrat tedensko, da se osve-
žimo, družimo in zabava-
mo. Največ ljudi pride ob 
koncu tedna in takrat je tu 
vse polno,« so nam zaupali 
Nejc Drenovec iz Vogelj ter 
Matej Kern in Monika Pešič 
iz Šenčurja, ki jih navdušu-
je tudi to, da skakanje ni pre-
povedano. Kopanje v Črna-
vi je osvežujoče in sprošču-
joče, jezero pa si je vredno 
ogledati tudi iz zraka, pravi 
jadralni padalec Janez Čim-
žar iz Tatinca: »Tukaj sem 
pristal po sili razmer. Čep-
rav nenačrtovano, je jadra-
ti nad jezerom Črnava zelo 
lepo.« 

Jezero Črnava vabi
Preddvorsko umetno jezero je pozimi primerno za drsanje, poleti pa se v 
njem lahko kopate, ribarite in čolnarite. Nekateri obiskovalci jezero Črnava 
obiskujejo zelo pogosto, drugi pa se ob njem ustavijo povsem naključno.

Skakalci Žan Mlakar, Miha Kočnik, Tadej Burgar, Nejc Drenovec in Matej Kern / Foto: Tina Dokl

Igor Čerketa z nečakom Lukom Pivkom / Foto: Tina Dokl

Maja Bertoncelj

Sora – Danilo Mištrafovič 
in ŠD BAM.Bi sta organiza-
torja tretjega dobrodelnega 
kolesarjenja Gredice 2015. 
Na tisoč kilometrov dolgo 
pot v Bosno so se odpravi-
li v sredo. »Tudi letos kole-
sarimo in zbiramo sredstva 
za ljudi, ki so potrebni naše 
pomoči. Lani smo v treh 
dneh naredili 770 kilomet-
rov in zbrali 950 evrov,« je 
pojasnil organizator akcije 
Danilo Mištrafovič.

Letošnji načrti so bili še 
večji. »V sodelovanju s ŠD 

BAM.Bi, katerega član sem, 
in Rdečim križem Vrhnika, 
je bil cilj v štirih dneh pre-
kolesariti tisoč kilometrov in 
zbrati dva tisoč evrov. Odlo-
čili smo se, da letos pomaga-
mo ljudem v Sloveniji. Veči-
no zbranega denarja bomo 
namenili trem družinam 
iz občine Vrhnika, kjer sta-
nujem, preostali znesek pa 
družini iz Gredic, rojstne 
vasi mojega očeta,« je dodal 
Mištrafovič. Denar zbirajo 
na tri načine: z nakazilom na 
osebni račun Danilo Mištra-
fovič SI56 0202 7359 3723 
130, sklic: Gredice 2015, 

prispevek lahko prinesete 
osebno ali pa ga nakažete 
na račun Rdečega križa Vrh-
nika SI56 0202 7001 0017 
584, sklic: Gredice 2015. 

Kolesarjenje so v sredo 
začeli v Poreču, cilj prve eta-
pe pa je bil v Sori pri Medvo-
dah, kjer sta pokopana Miš-
trafovičeva starša. Tam smo 
jih pričakali tudi mi. »Mor-
da je bil danes najtežji dan, 
ker je bil prvi. Vsak nasled-
nji je po navadi lažji. Če ne 
bi šlo za dobrodelni namen, 
se tako dolgega kolesarjen-
ja verjetno ne bi lotil. Leto-
šnje je tretje in vsako leto 

smo kaj dodali. Štirje dnevi 
in tisoč kilometrov pa mis-
lim, da bo ostalo tudi prihod-
nje leto. Je kar velik zalogaj,« 
je potem, ko se je skupaj z 
drugimi pri grobu poklo-
nil v spomin na svoja starša, 
povedal Mištrafovič. Vesel 
je, da so že pred startom pre-
segli cilj tisoč evrov: »Preo-
stali denar bomo namenili 
nekaterim družinam z Vrh-
nike za plačilo šolskih polož-
nic in oblek za otroke. Akcija 
bo potekala še do 12. septem-
bra, ko bo v Sori start kole-
sarjenja v spomin na moje 
starše.«

V Sori je bil včeraj tudi 
start druge etape kolesarjen-
ja do Gredic, ki so ga nadal-
jevali s krajšim postankom v 
Trbojah. Etapa se je zaključi-
la v Goričanu, rojstnem kra-
ju Mištrafovičeve mame. Od 
tam danes pot nadaljujejo 
do Prijedorja, jutri pa bodo 
kolesarjenje zaključili v Gre-
dicah z izročitvijo pomoči 
izbrani družini. Poleg Miš-
trafoviča kolesarita tudi Aleš 
Kalan, predsednik ŠD Bam.
Bi, in Tomaž Grm, predsed-
nik Kolesarske zveze Slove-
nije, v ekipi pa sta še Grega 
Juvančič in Nejc Biček. Na 
poti se jim pridružijo tudi še 
drugi.

Za dober namen kolesarijo v Bosno
Že pred startom so zbrali dobrih dva tisoč evrov, ki jih bodo namenili družinam, ki potrebujejo tovrstno 
pomoč. Do cilja v Gredicah bodo v štirih dneh prekolesarili tisoč kilometrov.

Cilj prve etape je bil v sredo zvečer v Sori pri Medvodah, na pokopališču, kjer sta pokopana 
starša organizatorja kolesarjenja Danila Mištrafoviča.

Kranj – V Pokrajinski zvezi društev upokojencev Gorenjske se 
že pripravljajo na srečanje gorenjskih upokojencev, ki bo letos 
3. septembra v kampu Danica v Bohinjski Bistrici. Pričakujejo, 
da se bo srečanja udeležilo okoli dva tisoč upokojencev.

Upokojenci se že pripravljajo na srečanje
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Škofja Loka – Škofjo Loko 
obiskujejo turisti od vsepov-
sod. Največ je nemško govo-
rečih, sledijo jim francosko, 
špansko in angleško govore-
či, prihajajo pa tudi Italijani, 
Belgijci, Nizozemci, Izraelci 
... Zanimivo je, da se pove-
čuje tudi obisk iz Srednje in 
Vzhodne Evrope: Poljakov, 
Čehov, Madžarov, Rusov, 
pravi Jana Kuhar iz turisti-
čne pisarne Turizma Škof-
ja Loka.

 Tam namreč evidenti-
rajo obisk vsakega turis-
ta, ki prestopi vrata turisti-
čno-informacijskega centra 
(TIC), poleg tega sprejema-
jo tudi rezervacije za nočit-
ve na Škofjeloškem, kjer je 
na voljo okoli osemsto nas-
tanitvenih zmogljivosti. »To 
so turistične kmetije, apar-
tmaji, gostišča, planinske 

koče, manjši hoteli,« pove 
Kuharjeva in doda, da pri 
njih sprejmejo le manjši del 
rezervacij, saj turisti danes v 
večji meri uporabljajo rezer-
vacije prek spleta. »Turisti, 
ki pridejo v TIC, se zanima-
jo za obisk starega mestne-
ga jedra, muzeja na gradu, 
rokodelskega centra DUO, 
saj mnogi želijo videti in 
kupiti kaj lokalnega. Radi 
gredo po tematskih poteh, 
ne le Škofje Loke, tudi Sel-
ške in Poljanske doline. Rav-
no pred kratkim je skupina 
čeških turistov želela obis-
kati Rupnikovo linijo z bun-
kerjem na Golem vrhu.«

Izhodišče za pohodnike 
in kolesarje

Nekaterim turistom je 
Škofja Loka z obema doli-
nama cilj, nekaterim pa 
zgolj postanek na poti kam 

drugam. Mnogim, ki gredo 
na Bled ali v Bohinj, pa bi 
se želeli izogniti avtocesti, v 
škofjeloškem TIC-u svetuje-
jo pot čez Selško dolino: na 
Bled čez Dražgoše, v Bohinj 
čez Železnike in Sorico. 
Vmes lahko obiščejo še tam-
kajšnje znamenitosti in uži-
jejo lepo naravo. 

V Turizmu Loka v Stari 
Loki, ki razpolaga s 35 ležišči, 
imajo tudi to poletje vse pol-
no. »Poletje je vrhunec turi-
stične sezone, izven nje ima-
mo pretežno poslovne goste. 
Turisti prihajajo od vsepov-
sod, lani smo jih gostili iz 72 
držav sveta, od Azije in Avs-
tralije do Združenih arab-
skih emiratov,« pravi Saša 
Jereb. Sprejemajo različne 
segmente gostov, od preho-
dnih do takih, ki so tu teden 
ali dva, Škofja Loka pa jim 
je izhodiščna točka za avto-
mobilske izlete po Sloveniji. 

Mnogi pa se nastanijo za 
teden ali dva, ves čas tu par-
kirajo svoja vozila, nato pa 
se s kolesi ali peš podajajo 
na izlete v okolico. Jerebova 
pove, da so v teh dneh njiho-
vi gostje turisti iz Abu Dha-
bija, ki se okoli vozijo z vlaki. 
Tudi štirje apartmaji Cvetje 
v jeseni, ki jih na Visokem 
oddaja družina Demšar, so 
zasedeni vse poletje. Goste 
imajo z vsega sveta, med nji-
mi tudi stalne, ki se zaradi 
dobrih izkušenj radi vrača-
jo. Za rezervacije uporablja-
jo različne poti, pravi Matej 
Demšar, tako prek spleta kot 
neposredno.

Škofja Loka brez  
večjega hotela

Škofja Loka z okolico ima 
več manjših nastanitvenih 
zmogljivosti, kakor sta tudi 
prej omenjena, žal pa ne več-
jega hotela, ki bi sprejel vsaj 
za avtobus gostov. To so naj-
bolj občutili letošnjo pom-
lad, ko so obiskovalci od vse-
povsod prihajali na predsta-
ve Škofjeloškega pasijona. 
Na območju občine imajo 
zgolj okoli 220 postelj v šti-
rih večjih penzionih. »Zad-
nji dve leti intenzivno išče-
mo investitorja (nekoga iz 
večje hotelske verige), ki bi 

bil na območju Kapucinske-
ga predmestja pripravljen 
postaviti nov hotel,« je dejal 
župan Miha Ješe. Tamkajš-
nji hotel Transturist je nam-
reč zapuščen že desetletje. 
»Potem ko bo vzpostavlje-
na nova cestna povezava v 
Poljansko dolino in bo sta-
ro mestno jedro razbreme-
njeno tranzitnega prome-
ta, pa se v starem delu mes-
ta kar same kažejo tri nove 
lokacije za turistično deja-
vnost. Loka lahko dobi tri 
družinske hotele z zmoglji-
vostjo do enega avtobusa, to 
je Krona in še dve lokaciji na 
Spodnjem trgu.«

Loka s turisti iz več kot 
sedemdesetih držav
Škofja Loka sicer ni turistična destinacija kot Bled, Bohinj ali Kranjska Gora, 
a ima vendarle veliko turističnega obiska. V družinskem penzionu  
Turizem Loka, denimo, so lani gostili turiste iz dvainsedemdesetih držav. 

Turiste, domače in tuje, pritegnejo tudi detajli tisočletnega mesta. / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Poljane nad Škofjo Loko – 
Pošta Slovenije je že pred 
časom Občino Gorenja vas - 
Poljane seznanila z namero, 
da poštne storitve iz kultur-
nega doma v Poljanah seli v 
trgovino kmetijske zadruge v 
Poljanah, a o odstranitvi ban-
komata takrat ni bilo govora.

»Kakšne tri mesece se je 
Krajevna skupnost Poljane s 
pošto dogovarjala o tej selit-
vi in na pošti so nam vses-
kozi zatrjevali, da bo banko-
mat v kraju ostal. Je pa last-
nik bankomata Poštna banka 
Slovenije in oni so se odloči-
li za drugačno potezo,« nam 
je v torek zatrdil predsednik 
KS Poljane Anton Debeljak. 
Zakaj so bankomat odstrani-
li, smo povprašali na Poštni 
banki Slovenije. »V omenje-
nem kraju je pošta svoje pos-
lovanje prenesla na pogodbe-
no pošto. Ker sta logistika in 
varnostni sistem, ki ju upora-
bljamo pri delovanju banko-
matov v celoti vezana na Poš-
to Slovenije, saj uporablja-
mo njihove linije za prenos 
podatkov, poštni delavci so 
skrbniki bankomatov in jih 

tudi polnijo z denarjem, smo 
omenjeni bankomat zaradi 
prenehanja delovanja pošt-
ne enote tako morali umak-
niti,« nam je odgovorila Gor-
dana Dragić s PBS.

Ker poštne storitve in tudi 
bankomat v Poljanah upo-
rablja kakšnih tri tisoč kra-
janov, so se predstavni-
ki krajevne skupnosti in 
občine nemudoma začeli 

intenzivno pogovarjati z 
drugimi bankami, da bi ban-
komat kar najhitreje dobili 
nazaj. »V torek smo že ime-
li informativni pogovor z 
eno od komercialnih bank 
in za zdaj kaže zelo dobro. 
Bankomat naj bi postavili v 
prostore kmetijske zadru-
ge,« nam je še zatrdil Debe-
ljak, ki je glede novega ban-
komata zelo optimističen. 

Informativni pogovor s KS 
Poljane in kmetijsko zadru-
go v Poljanah so nam potr-
dili na Gorenjski banki, kjer 
dodajajo: »Za zdaj dokončna 
rešitev še ni sprejeta, saj so 
za trajno odločitev potrebne 
še interne analize rentabil-
nosti. Če bo do dokončnega 
dogovora prišlo, bomo ban-
komat postavili v najkraj-
šem možnem času.«

S pošto odšel tudi bankomat
Krajani Poljan so minuli četrtek ogorčeni opazili, da je bil iz kraja odstranjen bankomat, ki je bil  
v lasti Poštne banke Slovenije. A kot kaže, brez njega ne bodo dolgo, saj naj bi ga že kmalu postavili  
v prostorih kmetijske zadruge.

Pogovori z bankami še potekajo, a nov bankomat naj bi v najkrajšem možnem času postavili 
v prostorih kmetijske zadruge v Poljanah, kjer že deluje tudi pogodbena pošta. / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

Škofja Loka - Pri občinskem 
odboru Slovenske demokrat-
ske stranke (SDS) so opozori-
li na, citiram »nedopustno in 
nespoštljivo ravnanje z dra-
goceno dediščino na Loškem 
gradu«. Upravljavec gradu, 
Loški muzej je namreč pri-
volil v reklamno oglaševan-
je koncerta sarajevske glas-
bene skupine na loški kul-
turni dediščini, to je pročel-
ju Loškega gradu. Po mne-
nju občinskega odbora SDS 
je upravljavec s tem razvred-
notil družbeni pomen in kul-
turne vrednote gradu, kar je 
nedopustno, zato so zahteva-
li takojšen umik jumbo pla-
kata, hkrati pa o tem obvesti-
li pristojni inšpektorat mini-
strstva za kulturo. Na to se 
je hitro odzvala nova direk-
torica Loškega muzeja Saša 
Nabergoj, ki je mesto direk-
torice nastopila ta ponedel-
jek in se takoj sestala s pred-
stavnikom Društva ljubitel-
jev glasbe Žigo Pišlarjem, ki 
je pojasnil, da so plakat obe-
sili minuli vikend na podlagi 

ustnega dogovora s prejšnjo 
direktorico. »Dogovorila sva 
se, da plakat čim prej uma-
kne s pročelja gradu, kar je 
tudi storil,« je še dejala Saša 
Nabergoj in obenem zagoto-
vila, da se bo z dragoceno loš-
ko dediščino spoštljiveje rav-
nalo in da do tako neprimer-
nih situacij v njenem manda-
tu ne bo prihajalo. 

Pri republiškem inšpek-
toratu za kulturo in medije 
v zvezi s postavitvijo jumbo 
plakata ne bodo izvedli pos-
topka inšpekcijskega nad-
zora, so sporočili z minis-
trstva za kulturo. Pojasni-
li so, da pritrditev kosa bla-
ga ali podobnega materiala 
na pročelje gradu, ki je ned-
vomno kulturni spomenik, 
z reklamno vsebino v niče-
mer ne posega na režim var-
stva, ohranjanja in vzdrže-
vanja kulturnega spomeni-
ka, reklama kvečjemu zača-
sno kazi pročelje. In dodali, 
da gre v konkretnem prime-
ru za zadevo, ki ima izrazito 
lokalen in začasen značaj in 
je v pristojnosti lokalne sku-
pnosti. 

Reklamo že umaknili
Komercialni jumbo plakat ne sodi na pročelje 
Loškega gradu, so prepričani pri občinskem 
odboru Slovenske demokratske stranke.  
Nova direktorica Loškega muzeja Saša Nabergoj  
je že posredovala v zvezi s tem.
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Z MuZejskiM vlakoM  
Do MosTa Na soČi
Vabimo vas na enodnevni izlet, ki obeta nepozabno doživetje. Ob 8.30 se dobi-
mo na železniški postaji na Jesenicah. Muzejski vlak bo odpeljal ob 8.53. Na 
postaji Bled-Jezero se dobimo ob 8.50, vlak bo s postaje odpeljal ob 9.07. Peljali 
se bomo mimo Bohinja do Mosta na Soči. Med potjo se bomo naužili čudovitih 
pogledov na Blejsko jezero, na številne soteske in grape, uživali bomo v vožnji 
skozi predore, med katerimi je najdaljši dolg kar 6327 m. Na vlaku nas bodo 
spremljali vodniki in animatorji. Z izstopne postaje v Mostu na Soči se bomo 
peš odpravili do akumulacijskega jezera. Sledil bo pohod po kulturno-zgo-
dovinski poti, nato pa se bomo vkrcali na ladjico na smaragdni Soči. Na ladjici 
bomo kosili, po pristanku bo sledila vrnitev na železniško postajo, kjer nas bo 
ob 17.25 že čakala parna lepotica, da nas zapelje nazaj na Gorenjsko.  

Redna cena izleta je 61 EUR/osebo. Če se na izlet prijavite na Gorenjskem glasu, 
je cena le 52 EUR/osebo. Redna cena za otroke, stare od 6 do 12 let, je 34 EUR 
osebo, če otroka prijavite na Gorenjskem glasu, je cena le 29 EUR/osebo. Otro-
ci do 6. leta v spremstvu ene odrasle osebe potujejo brezplačno. 

Cena vključuje: vožnjo z muzejskim vlakom po Bohinjski progi do Mosta na Soči, voden pohod 
po kulturno-zgodovinski poti »Čez Most po modrost«, ogled vseh znamenitosti na poti, vožnjo z 
ladjico po jezeru, kosilo na ladjici, organizacijo in DDV.

          IZLET // sobota, 22. avgusta 2015
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Organizator izleta je  
ABC Rent a car in turizem d.o.o. 

Do zapolnitve prostih mest oz. do 14. 8. se lahko prijavite  
na Gorenjskem glasu, na Bleiweisovi 4 v Kranju,  
vsak dan od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure, po telefonu 
št.: 04/201 42 41 ali po e-pošti na: narocnine@g-glas.si
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Jasna Paladin

Domžale – Občina Domža-
le je na območju nekdan-
je trgovine Kurivo ob sever-
nem delu SPB-ja v minulih 
enajstih mesecih zgradila 
sodobno parkirno hišo, ime-
novano Garažna hiša center 
Domžale P+R in jo z vsemi 
potrebnimi dokumenti tik 
ob koncu julija tudi prevzela 
v obratovanje. Uradno bo v 
garažni hiši mogoče parkira-
ti od sredine avgusta naprej, 
te dni pa je objekt še v fazi 
testiranja.

Garažno hišo, ki bo delova-
la po sistemu P+R, torej © par-
kiraj in pelji© , je Občina Dom-
žale zgradila s pomočjo evrop-
skega denarja iz kohezijskega 
sklada. Upravičeni so do 1,5 
milijona evrov, celotna inve-
sticija pa je ocenjena na 2,2 
milijona. Objekt je zgrajen v 
treh etažah, v njem pa je 228 
parkirnih mest, od tega dva-
najst parkirnih mest za inva-
lide, ki se nahajajo v pritlič-
ju, in eno parkirno mesto s 
polnilnico za električna vozi-
la. Poleg garaže je v pritličju 
še kolesarnica, tehnični pros-
tor za kontrolo ob izvozu ter 
komunikacijsko jedro s sto-
pniščem in z javnimi sanita-
rijami. Ob garažni hiši se je 
občina odločila urediti še park 
z zelenimi in športno-rekrea-
tivnimi površinami za pre-
bivalce SPB-ja, ki bo končno 
podobo dobil do konca avgu-
sta. Uredili bodo otroško igri-
šče, dve igrišči za košarko in 
fitnes na prostem, na vzhodni 
fasadi garažne hiše pa bo tudi 
plezalna stena.

In kakšen bo sistem par-
kiranja? »Za dostop v garaž-
no hišo vsak uporabnik pot-
rebuje t. i. mestno kartico, ki 
jo bo mogoče kupiti pri vsto-
pu v garažno hišo na vstop-
nem stebričku. Cena mest-
ne kartice bo pet evrov, stro-
šek nakupa pa bo mogoče 
poravnati na avtomatski bla-
gajni. Vstop brez te kartice v 
garažno hišo ne bo mogoč, 
bo pa mestna kartica ano-
nimna in prenosljiva, hkra-
ti pa bo predstavljala medij 
za koriščenje storitev parki-
ranja in koriščenja javnega 
prevoza. Z vstopom v gara-
žno hišo in registracijo vozi-
la se vsakemu uporabniku 

namreč naloži bonus za pov-
ratni prevoz z javnim avto-
busnim prevoznikom, ki 
ga bo lahko uporabil do 24. 
ure istega dne. Ponudnik 
javnega avtobusnega prevo-
za je družba Kam Bus, stro-
šek javnega prevoza pa bo 
poravnala Občina Domža-
le. V prihodnje bo z mest-
no kartico mogoče koristiti 
tudi druge storitve v okviru 
občine Domžale. Sicer pa bo 
vsak uporabnik ob izhodu iz 
garažne hiše plačal parkir-
nino na avtomatski blagaj-
ni,« so nam sistem parkira-
nja v novi garažni hiši pred-
stavili na Občini Domžale, 
kjer poudarjajo, da lastnik 

mestne kartice lahko pos-
tane kdor koli, ne le občani 
Domžal.

Domžale so eno red-
kih mest, kjer je parkiran-
je na prostem (z redkimi 
modrimi conami) brezpla-
čno, a na občini se ne boji-
jo, da bi garažna hiša zaradi 
tega samevala. »Prosto par-
kirno mesto je v mestu vse 
težje najti, v garažni hiši pa 
bodo lahko uporabniki par-
kirali varno in zanesljivo. S 
svojo lokacijo garažna hiša 
nudi enkratno možnost za 
kratkotrajno ali dolgotrajno 
parkiranje v strogem centru 
mesta,« so še prepričani na 
občini. 

Garažna hiša že končana
Domžale so bogatejše za garažno hišo, ki v teh dneh že poskusno obratuje. Vozniki bodo za njeno 
uporabo morali imeti t. i. mestno kartico, s katero bo v prihodnje mogoče uporabiti tudi druge storitve 
v okviru občine Domžale.

Garažna hiša stoji v bližini policijske postaje tik ob SPB-ju, v njej pa bo mogoče  
parkirati že sredi avgusta. Uradno odprtje bo Občina Domžale pripravila mesec dni 
kasneje. / Foto: Aleš Senožetnik

Jasna Paladin

Kamnik – »Začele smo iz 
nič, a z vztrajnim trkanjem 
na vrata, neomajno vero v 
dobre ljudi in željo narediti 
nekaj lepega za socialno šib-
ke otroke, nam je uspelo!« 
pravi deset deklet iz Tima 
Sloge, otroške hiše slavja, 
kreativnosti in učenja vre-
dnot, sicer tudi pripadnice 
nevladne organizacije Zdra-
va Atmosfera, ki so se dobro-
delnega projekta pred štirimi 
meseci lotile tako, da so ljudi 
pozivale k temu, naj z dobro-
to podarijo otroku, ki ga lah-
ko sami izberejo, nepozabno 
doživetje ob morju.

S pomočjo donatorjev, 
tako pravnih kot fizičnih 
oseb, so uspele zbrati dovolj 

denarja, da bodo med 20. in 
25. avgustom v Baški na oto-
ku Krku omogočile letovanje 
enainšestdesetim otrokom 
iz socialno šibkih družin iz 
vse Slovenije. »Na letovan-
ju se bodo otroci učili soci-
alizacije in solidarnosti ter 
obujali pozabljene vredno-
te in negovali medčloveške 
odnose. Otroci stari od pet 
do osemnajst let prihajajo iz 
vse Slovenije, dva tudi z Jese-
nic. Pri izboru smo se pove-
zali z lokalnim okoljem, tudi 
s šolami, občinami ter razli-
čnimi ustanovami,« nam je 
povedala Zala Grilc iz Kam-
nika in dodala, da jim je pri 
zbiranju denarja še posebno 
pomagal trzinski župan Pet-
er Ložar, ki je pripeljal glav-
nega sponzorja.

S Timom Sloge na morje
Dekletom iz Tima Sloge, ki ga vodi Kamničanka 
Zala Grilc, je v štirih mesecih uspelo zbrati 
donacije za letovanje enainšestdesetih otrok  
iz socialno šibkih družin.

Dekleta iz Tima Sloge so zadovoljna, da so s skupnimi 
močmi uspela zagotoviti letovanje tistim otrokom in 
družinam, ki si tega sicer ne bi mogli privoščiti.

Mengeš – Občina Mengeš se bo v ponedeljek, 10. avgusta, loti-
la investicijsko-vzdrževalnih del na cesti na Zgornjem Dobenu, 
zaradi česar bo cesta za promet zaprta. Popolna zapora bo 
veljala med tednom, in sicer od 10. do 14. avgusta ter od 17. 
in do 22. avgusta med 7.30 in 16.30.

Cesta na Dobeno bo zaradi obnove zaprta

Kamnik – Organizatorji Kamfesta, kamniškega festivala, ki bo 
potekal med 7. in 16. avgustom, so tudi letos sklenili dogovor z 
družbo Kam Bus in obiskovalcem festivala omogočili brezplačni 
prevoz s festivalskim avtobusom na različnih relacijah Kam 
Busa in Kamnik busa. Avtobusi, ki bodo posebej označeni, bodo 
iz Ljubljane proti Kamniku krenili ob 16. in 18. uri, nazaj proti 
prestolnici pa od ponedeljka do petka ob 20.30, 22.20 in 22.20, 
ob sobotah ob 20. in 22. uri, ob nedeljah in praznikih pa ob 19. 
in 21. uri. Urnik prevozov z vmesnimi postajami je objavljen na 
spletni strani festivala. Za obiskovalce festivala bodo vse dni po 
17. uri brezplačni tudi vsi prevozi s Kamnik busom.

Na Kamfest s festivalskim avtobusom

Kamnik – Zavod za turizem in šport v občini Kamnik skupaj z 
organizatorji Kamfesta ta konec tedna organizira Festival piva 
in Okusov Kamnika, ki bo potekal dva dni, in sicer danes in jutri 
med 15. in 21. uro na Trgu prijateljstva v Kamniku. Obiskovalcem 
se bo predstavilo dvanajst malih pivovarjev iz štirih držav z več 
kot šestdesetimi različnimi vrstami piva, med drugim tudi tri 
kamniške pivovarne: Pivovarna Mali grad, Maister Brewery in 
Carniola Brewery. Z Gorenjske prihajata tudi mlada pivovarna 
Brew Revolt Brewery in prva slovenska zasebna novodobna 
pivovarna Adam Ravbar z Rodice pri Domžalah. Pivoljubce bo 
gotovo navdušila tudi ena najstarejših čeških pivovarn. Poleg 
spoznavanja piv bodo obiskovalci lahko okušali tudi Okuse 
Kamnika, ki jih bodo pripravljali kamniški gostinci.

Festival piva in Okusov Kamnika
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Jasna Paladin

Kamnik – Festival stare glas-
be Seviqc Brežice se po nekaj 
letih premora v občino Kam-
nik vrača s koncertom skupi-
ne za staro glasbo Svetilen iz 
Rusije, ki jo sestavljajo Ekate-
rina Kuritcina (sopran), Liu-
bov Shagalova (alt), Dmitri 
Garkavi (tenor, duduk, gus-
li, hatamba in lajna), Roman 
Shakhov (tenor), Roman 
Kholodov (bariton, flavta in 
hatamba) ter Dmitri Lushni-
kov (bas in lajna). Glasbeni-
ki bodo predstavili glas sta-
re Rusije ter živo izročilo sta-
re zborovske kulture s celo-
tnega pravoslavnega sveta. 

Ansambel duhovne ljudske 
glasbe Svetilen je bil ustano-
vljen leta 1989, da bi ohran-
jal staro rusko tradicijo pet-
ja, ki se kaže v dveh obli-
kah, cerkvenem in posvet-
nem petju, ter pravoslavno 
glasbo, ki ne izvira zgolj iz 
Rusije, temveč tudi iz dru-
gih pravoslavnih dežel, kot 
so Grčija, Bolgarija, Ukra-
jina, Moldavija, Gruzija in 
druge.

Koncert z naslovom Od 
vzhoda do zahoda – z ljube-
znijo bo v stranjski cerkvi v 
soboto, 8. avgusta, ob 20.30, 
že uro pred tem pa organi-
zatorji vabijo na pogovor z 
umetniki.

Stara glasba po rusko
V cerkvi sv. Benedikta v Zgornjih Stranjah bo 
v soboto, 8. avgusta, v sklopu Festivala Seviqc 
Brežice koncert ruske skupine za staro glasbo 
Svetilen.

Člani ansambla duhovne ljudske glasbe Svetilen / Foto: arhiv festivala

Alenka Brun

Radovljica - Na njem se pre-
pletajo kultura, glasba in zgo-
dovina. V osnovi je Festival 
Radovljica zvest stari glasbi. 
Prvotno so bili vsi koncerti v 
Radovljici, v zadnjih letih pa 
festival gostuje tudi v Veleso-
vem pri Cerkljah. 

Letošnji program ima po 
besedah umetniškega vod-
je festivala Domna Marinčiča 
največji časovni razpon dos-
lej, saj sega od rekonstruirane 
izvedbe odlomkov iz Homer-
jeve Iliade v stari grščini ob 
spremljavi antičnega brenka-
la kitara do severnoameriške 
glasbe 19. stoletja na ustrez-
nih zgodovinskih glasbilih. 
»Med tema točkama je kar 28 

stoletij! To je povsem drugač-
na perspektiva, kakor jo ponu-
jajo običajni koncerti klasič-
ne glasbe, pa tudi festivali sta-
re glasbe se prepogosto osre-
dotočajo na baročno glasbo, 
ker je všečna in poslušljiva.« 
Marinčič še doda, da za veliko 
večino nastopajočih na leto-
šnjem festivalu velja, da spa-
dajo med vodilne na svojem 
področju. Pri izboru nasto-
pajočih pa precej upošteva to, 
kaj bi najraje slišal sam. Tudi 
ne sprejema ponudb, temveč 
sam poišče glasbenike. »Mis-
lim, da večinoma organiziram 
koncerte, ki se sicer nikoli ne bi 
zgodili ali pa jih vsaj v Sloveniji 
ne bi nikoli slišali.«

Letos bo morda koga pre-
senetil nastop družinskega 

tria Volk Folk iz Ilirske Bistri-
ce, ki izvaja slovenske ljudske 
pesmi in plese kakor pred sto 
in več leti. »Ne smemo poza-
biti, da smo v minulih letih v 
Radovljici slišali že tradicio-
nalno švedsko glasbo, taran-
tele z juga Italije, starodav-
ne skandinavske napeve, dal-
matinsko klapsko petje, lani 
pa tudi ljudsko glasbo iz Bos-
ne in Hercegovine. Bil je že 
skrajni čas za kvaliteten spo-
red slovenske ljudske glas-
be.« 

Kot umetniški vodja veliko 
pričakuje od dveh solističnih 
recitalov, kjer boste lahko spo-
znali glasbo za renesančno 
lutnjo Poljaka Michala Gond-
ke – eden najbolj fascinantnih 
glasbenikov, kar jih pozna, 

ter prisluhnili Leonu Berbe-
nu iz Nizozemske. Zaigral bo 
na orgle v cerkvi Marijinega 
oznanjenja v Velesovem, ki so 
primerne za izvajanje Bacho-
ve glasbe. »Izvedel bo slavno 
zbirko Umetnost fuge v celoti 
in brez premora.« 

V okviru festivala bo pote-
kal tudi daljši tečaj za komor-
ne zasedbe kljunastih flavt z 
Matejo Bajt, že šesto leto zapo-
red pa festival ponuja delavni-
co za pevce: »Letos jo bo vodi-
la slavna argentinska sopra-
nistka Maria Cristina Kiehr, 
organiziramo pa tudi krajšo 
brezplačno delavnico s tremi 
britanskimi tenoristi, med 
katerimi sta dolgoletna člana 
legendarne vokalne skupine 
The Hilliard Ensemble.«

Kultura, glasba in zgodovina 
Festival Radovljica se letos začenja v soboto, 8. avgusta, trajal pa bo do nedelje, 23. avgusta.  
Z letošnjim dogajanjem bo festival dopolnil triintrideset let. 

Samo Lesjak

Kranj – Oba avtorja, za kate-
rima je že na desetine samo-
stojnih ter skupinskih liko-
vnih razstav, sta že dolgole-
tna člana Likovnega druš-
tva Kranj. S svojo ustvarjal-
no aktivnostjo ter prepozna-
vnim, njima lastnim slogom, 
tudi v širših umetniških kro-
gih puščata močan pečat, kot 
je uvodoma dejal predsednik 
umetniškega sveta LD Kranj 
Klavdij Tutta.

Franc Bešter v svojih delih 
poskuša prikazati astralni 
svet oziroma stanje zavesti 
skozi likovno govorico. Vanj 
vstopa skozi lucidne san-
je, ki niso več sanje, ampak 
neko novo, višje in razširje-
no stanje zavesti, v katerem 
je človek aktiven: razmišlja, 
opazuje in deluje na astral-
nem planu. Na novo preteh-
tani predmetni svet razmes-
ti v nenavadna tihožitja, kra-
jinske kompozicije ter neo-
bičajne kombinacije pred-
metov, ki gledalcu sporoča-
jo, da so se konvencionalna 
vprašanja ter merila umak-
nila drugačni vrsti resnice. 
V Beštrovih delih si nam-
reč roke podajajo filozofi-
ja, psihologija in ezoterika. 
Umetnik poudarja, da nje-
gove kompozicije izvira-
jo iz astralnega sveta kaba-
le – skrivnostnega judovske-
ga srednjeveškega nauka, ki 
temelji na mističnem razla-
ganju biblije.

»Ker gre avtorju predv-
sem za prenos ideje v mate-
rialni, v tem primeru likov-
ni svet s pomočjo iluzionis-
tičnega pristopa, se pogosto 

ne ozira na tehnično dovrše-
nost, kajti dela nastajajo pod 
vtisom sanj. Te pa se kot jut-
ranja meglica hitro izgublja-
jo iz spomina, zato jih je tre-
ba loviti v njihovem izgine-
vanju,« je o Beštru sprego-
vorila Petra Vencelj. Tokrat 
nas avtor (ponovno) prese-
neča z zasebno mitologijo, 
ki jo opredeljujejo čarobne 
gobe, dalijevska jajca, mega-
litske koruze, kristalinične 
forme ... Bešter opozarja na 
kaotičnost današnje potroš-
niške in informacijsko zasi-
čene družbe ter apokalipti-
čni propad zaradi ekološke 
katastrofe, v katero drvi člo-
veštvo.

Boleslav Čeru se predstav-
lja z novim ciklom, kjer osta-
ja zvest abstrakciji, kljub temu 
da se globoko v njem še vedno 
skriva želja in zvestoba figura-
liki. Motivika solin v njegovem 

slikarstvu ne predstavlja novo-
sti, saj smo jo že srečali v rea-
lističnih upodobitvah krajin 
v njegovih risbah, kasneje pa 
tudi slikah. Osamljenost in 
minljivost, ki ju izžarevajo, sta 
navdihnili avtorja – lahko bi 
bili vzporednici k njegovemu 
življenju, kot umetniku, ki se 
prebija po težki in naporni 
poti. Kot umetnik se rad poda-
ja na še neraziskana področja, 
ki od njega zahtevajo eksperi-
mentiranje. Tako je motivi-
ka ravno prava za nadgradnjo 
realistične upodobitve, ki je 
prešla v abstrakcijo. Kompo-
zicija je nastala s pomočjo ver-
tikalnih in horizontalnih linij, 
likovnih elementov ter barve, 
v kateri se odraža struktura 
potez. Tako nas popelje v soli-
ne z njihovimi privezi, kjer se 
srečamo z njegovo interpreta-
cijo videnega, ki nas spominja 
na tlorisno zasnovo in prerez. 

»Linija kot osrednji likovni 
element, s katero razdeli povr-
šino in izrazi značaj in last-
nost upodobljenih oblik. Bar-
ve igrajo pomembno vlogo in 
globoko izrazno moč. V oza-
dju prevladuje modra mono-
kromna barva. Pri delu, ki nosi 
naslov Privez, pa se omeji na 
črno-belo barvno kombinacijo 
in temno modro barvo, ki zara-
di same barve deluje temačno, 
otožno in dramatično. S preli-
vanjem in razlivanjem barve 
pa vnese v sliko dinamiko in 
življenje,« je avtorja predsta-
vila Melita Ažman. Boleslav 
Čeru kompozicijo torej dolo-
ča z obliko likovnih enot, ki 
jih na podlagi smeri, položa-
ja, velikosti in barve povezuje 
v nov likovni red, kjer prevla-
duje ravnovesje. S tem dose-
že uravnoteženost in harmo-
ničen kontrast, celota pa pos-
tane del nove zgodbe.

Spomini na nočna videnja
V kranjski Mali galeriji se predstavljata umetnika Franc Bešter in Boleslav Čeru, ki v svojih delih ostajata 
zvesta magičnemu naturalizmu in geometrijski abstrakciji.

Odprtje razstave v Mali galeriji: Klavdij Tutta, Franc Bešter ter umetnostni zgodovinarki Petra 
Vencelj in Melita Ažman (Boleslav Čeru se odprtja žal ni mogel udeležiti.) / Foto: Primož Pičulin

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Sobota, 8. 8.
14.00, 18.30, 21.00 MISIJA NEMOGOČE: 
ODPADNIŠKA NACIJA
17.50 BELA PTICA V METEŽU
21.45 ZLO ZA PETAMI
19.30 RAZUZDANKA
15.30 JURSKI SVET
13.30, 16.30 VRVEŽ V MOJI GLAVI, sinhro.

Nedelja, 9. 8.
14.00, 18.30, 21.00 MISIJA NEMOGOČE: 
ODPADNIŠKA NACIJA
17.00, 18.50 MINIONI, sinhro.
20.40 MINIONI
14.30 VRVEŽ V MOJI GLAVI, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 8. 8.
14.45, 15.40, 18.15, 20.10, 21.00, 22.30 
MISIJA NEMOGOČE: ODPADNIŠKA NACIJA

20.00 MINIONI
15.50, 19.05 PIKSLI
18.20, 20.50, 22.40 RAZUZDANKA
14.40, 18.00 LAŽNA MESTA
21.10 VROČI MIKE XXL
16.50 TED 2
17.30 JURSKI SVET, 3D
14.10, 16.15 VRVEŽ V MOJI GLAVI

Nedelja, 9. 8.
14.20, 15.40, 18.15, 20.00, 21.00 MISI-
JA NEMOGOČE: ODPADNIŠKA NACIJA
17.00 MINIONI, sinhro.
15.50, 19.00 PIKSLI
18.20, 20.50 RAZUZDANKA
14.40, 16.50, 20.15 LAŽNA MESTA
21.10 VROČI MIKE XXL
18.00 TED 2
14.10, 16.15 VRVEŽ V MOJI GLAVI

Organizatorji filmskih predstav si pri-
držujejo pravico do spremembe pro-
grama.

KINO SPORED

Gozd - Martuljek – Oglarski dnevi v Rutah, ki potekajo od 31. 
julija na kopišču v Gozdu - Martuljku, se bodo sklenili ta konec 
tedna z učno igralnico Pekarna Mišmaš (danes, v petek, ob 
17. uri), v soboto, 8. avgusta, ter v nedeljo, 9. avgusta, pa bo 
potekala likovna kolonija Likovne ustvarjalnice iz Ribnice. V 
ponedeljek, 10. avgusta, bo ob 10. uri tudi prodajna razstava del.

Likovna kolonija za zaključek Oglarskih dnevov

Bled – Na blejski Promenadi se ta konec tedna zaključuje Etno 
festival Okarina. Vsak večer ob 20.30 bodo na vrsti še koncerti: 
danes, v petek, 7. avgusta, Calima (Katalonija); jutri, v soboto, 
8. avgusta, Ester Rada (Izrael); ter v nedeljo, 9. avgusta, Gisela 
Joao (Portugalska).

Zaključuje se Okarina
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Vilma Stanovnik

Kranj – Nogometašem v prvi 
slovenski nogometni ligi 
Telekom, ki so odigrali že tri 
kroge, se bodo ta konec ted-
na pridružili še drugoligaši. 
Začetek bo zanimiv zlati za 
gorenjske ekipe, saj se že jut-
ri ob 18. uri na Zarici obeta 
kranjski mestni derbi med 
še lani tretjeligaškim moš-
tvom Zarica in nekdanjim 
prvoligašem Triglavom. 

Ekipa NK Zarica Kranj je 
v prestopnem roku doživela 
precej sprememb, saj se ji je 
pridružilo deset novih nogo-
metašev, med katerimi je tre-
ba omeniti Nejca Križaja, 
Matica Severja in Darka Dju-
kića, ki imajo za sabo tudi 
prvoligaške izkušnje. 

»Trener Janez Zupančič 
ima na razpolago želeno šte-
vilo igralcev, med katerimi 
je čutiti zdravo konkuren-
co, ki je vedno dobrodošla,« 
pravi predsednik NK Zarica 
Kranj Miro Vodan in doda-
ja, da je pred tekmo s Trigla-
vom razpoloženje v gardero-
bi odlično, pozitivno stanje 
kvarijo le poškodbe nekate-
rih ključnih igralcev. »Tako 
je derbi za Dolžana že izgu-
bljen, pod vprašajem sta tudi 
nastopa Ajdovca in Sever-
ja. Kljub temu je v doma-
čem taboru pred tekmo čuti-
ti optimizem. Je pa jasno, 
da je zmagovalca mestnega 
derbija praktično nemogoče 
napovedati,« dodaja Vodan, 
ki ga veseli, da je zanimanje 
za kranjski © el clasico©  zadnje 

dni res veliko in vse kaže, da 
bodo tribune le dober mesec 
po kvalifikacijski tekmi in 
zmagoslavju ponovno pol-
ne. »Naj zmaga dober nogo-
met in fair play,« dodajajo na 
Zarici.

Poleg tekme na Zarici bo 
jutri ob 18. uri v drugi SNL 
zanimivo tudi na Dobu, kjer 
se bosta pomerila domače 
moštvo Roltek Dob in ekipa 
Ankaran, Kalcer Radomlje 
pa jutri odhaja na gostova-
nje k Farmatechu v Veržej.

V nedeljo ob 19. uri bo še 
zadnja tekma v prvem krogu 
druge SNL, ko v Šenčur pri-
haja Drava Ptuj.

Novi obračuni se ta konec 
tedna obetajo tudi v prvi 
slovenski nogometni ligi 

Telekom. V Domžale priha-
ja trenutno zadnjeuvrščena 
ekipa Rudar, ki jo po zmagi 
nad Olimpijo čakajo samo-
zavestni Domžalčani. Tek-
ma v Domžalah pa ne bo 
zgolj lov za novimi točkami, 
pač pa bodo v domačem klu-
bu znova dobrodelni, saj so se 
na pobudo kapetana članske-
ga moštva Nejca Skubica pri-
ključili akciji zbiranja sred-
stev za nakup novega prevoz-
nega sredstva za Nina Rako-
viča. »Nina sem spoznal, ko 
sem igral za ljubljanski Inter-
block. Bil je naš najzvestej-
ši navijač in zelo mi je prira-
sel k srcu. Odvzeta mu je bila 
možnost normalnega življen-
ja, a je Nino borec in zelo dob-
ra osebnost. Prosil me je za 

pomoč in v takšnih prime-
rih se vedno z veseljem odzo-
vem. Nogometni klub Dom-
žale se je v preteklosti vselej 
pridružil dobrodelnim pobu-
dam in vesel sem, da smo 
tudi tokrat stopili skupaj,« 
je o akciji povedal Nejc Sku-
bic. V Nogometnem klubu 
Domžale bodo donacije zbi-
rali na sobotni tekmi med 
Domžalami in velenjskim 
Rudarjem, ki se bo v Šport-
nem parku Domžale začela 
ob 18:30. Sredstva se zbirajo 
tudi na transakcijskem raču-
nu, ki je odprt pri kamniš-
kem Društvu staršev otrok 
s posebnimi potrebami, p. 
p. 60, 1240 Kamnik; TRR: 
02312-0256852517, namen: 
NINO kombi.

Jutri mestni derbi na Zarici
Po prvoligaših ta konec tedna na zelenice prihajajo tudi ekipe v drugi slovenski nogometni ligi, že v 
prvem krogu pa bo na igrišču Zarice mestni obračun med domačim NK Zarica in Triglavom.

Zadnjo pripravljalno tekmo pred prvenstvom so nogometaši Zarice Kranj ta teden odigrali 
proti Jesenicam in zmagali s 6 : 2. / Foto: Primož Pičulin 

Nastja Bojić

Kragujevac – Urša Žibert, Ana 
Ljubenovič in Sara Meden so 
kot ekipa Univerze v Ljublja-
ni zastopale barve slovenske 
zastave in ugnale vseh devet 
predstavnic različnih evrop-
skih univerz iz Srbije, Romu-
nije, Francije, Bolgarije, Rusi-
je in Portugalske. 

»V predtekmovanju so 
bile najzahtevnejše Rusin-
je, ki smo jih premagale z 
10 : 9, čeprav to po mojem 
mnenju ni bila košarkarska 
tekma, ampak bolj rokobor-
ba. V polfinalu so nas čaka-
le branilke naslova iz Fran-
cije, zato je bila to pričako-
vano najtežja tekma prven-
stva, ki smo jo uspešno 
dobile z dvema točkama 

prednosti. V finale smo šle 
povsem sproščeno in bile za 
šest točk boljše od romun-
skih košarkaric ter zasluže-
no osvojile letošnje evropsko 

univerzitetno prvenstvo,« 
pravi Urša Žibert, članica 
kranjskega ŽKK Triglav, ki 
se s košarko ukvarja že 14 
let. 

Kot tudi ugotavlja, je košar-
ka 3 na 3 v zadnjih letih v Slo-
veniji in po svetu vedno bolj 
priljubljena tako med profesi-
onalnimi igralci kot tudi med 
rekreativnimi športniki in 
gledalci. Igra je namreč hitrej-
ša in atraktivnejša ter zahte-
va zelo dobro kondicijsko pri-
pravljenost, zbranost in hitre 
reakcije. Dovoljena je bolj gro-
ba igra, na igrišču pa se ekipa 
lahko zanese samo nase, saj je 
posvetovanje s trenerjem med 
tekmo prepovedano. Čeprav 
je v Sloveniji košarka 3 na 3 
finančno slabo podprta, Urša 
Žibert meni, da se bo zara-
di ekipnega duha na eni stra-
ni in vidnejše vloge posamez-
nika na drugi tako doma kot v 
tujini še bolj uveljavila, morda 
tudi kot olimpijska disciplina.

V Kragujevcu slavile Slovenke
Na drugem evropskem univerzitetnem prvenstvu v košarki 3 na 3, ki je od 23. do 26. julija potekalo  
v srbskem Kragujevcu, je naša ženska ekipa osvojila zlato odličje.

Sara Meden, Urša Žibert in Ana Ljubenovič so v Kragujevcu 
pometle s konkurenco. / Foto: osebni arhiv U. Ž.

Zoran Račič

Lesce – Po mesecu dni tekmo-
valnega premora italijanski 
Belluno gosti letošnje četrto 
tekmovanje svetovnega poka-
la v skokih na cilj. V Dolomitih 
od danes do nedelje pričakuje-
jo tradicionalno številno ude-
ležbo, saj gre za zadnje tekmo-
vanje pred evropskim prvens-
tvom, ki ga bo konec meseca 
gostila bolgarska Montana. 

Po uvodnih treh tekmova-
njih (Reka, Lesce in Peiting) 
so najbolj zadovoljni naši 
padalci, ki v skupnem seštev-
ku vodijo tako v ekipni (Elan) 
kakor tudi posamični konku-
renci (Gorazd Vindiš). Elan, 
ki bo v Italiji nastopil v posta-
vi Roman Karun, Peter Bal-
ta, Senad Salkič, Borut Erja-
vec in Matej Bečan, ima na 

skupnem kontu 560 točk, 
njihova prednost pred Čehi 
in Madžari na drugem in tre-
tjem mestu pa znaša 55 oziro-
ma 60 točk. »Zaloga pred tek-
movanjem v Bellunu je sicer 
na videz visoka, a se lahko 
hitro vse skupaj obrne, zato 
moramo celotno tekmovan-
je ostati zbrani, predvsem pa 
se moramo ukvarjati sami s 
seboj in ne s tekmeci. V Bel-
luno se odpravljamo sprošče-
ni, v zadnjih dneh smo dob-
ro trenirali, zato smo lahko 
optimistični. Prva naloga bo 
vsekakor narediti čim manj 
napak, a ker gre tudi za gene-
ralko pred prvenstvom stare 
celine, je želja zagotovo uvr-
stitev do petega mesta,«pra-
vi Senad Salkič. Poleg Elana 
bodo slovenske barve branili 
še Ptujčani.

Padalci na tekmi v Italiji

Kranj – Na balinišču Balinarskega kluba Milje TELA bo jutri, 8. 
avgusta, potekal že 12. memorialni Andrejev balinarski turnir 
trojk, ki je namenjen spominu na ustanovnega člana Balinarske-
ga kluba Milje TELA Andreja Lapanjo. Na turnirju bo nastopilo 
okoli trideset trojk iz Hrvaške, Bosne in Hercegovine, Črne gore, 
Italije in Slovenije. Po končanem tekmovanju trojk, ki bodo z 
obračuni začele ob 9. uri, bo sledilo še hitrostno in natančno 
zbijanje. Turnir trojk bodo jutri pripravili tudi balinarji Balinar-
skega društva Čirče VAN DEN. Turnir se bo začel ob 9. uri.

Jutri balinarska turnirja

Kranj – V sredo so se na izrednem občnem zboru zbrali člani 
Akademskega vaterpolskega kluba Triglav Kranj, na njem pa 
so obravnavali le dve točki: odstop dosedanjega predsednika 
Tomaža Polšaka in imenovanje novega predsednika. Soglasno 
je bil sprejet sklep, da se s funkcije razreši predsednik Tomaž 
Polšak, ki je svoj odstop podal že marca davnega leta 2013. 
Prav tako soglasno je bil za novega predsednika imenovan 
Tomaž Balderman - Tomo, nekdanji odličen vaterpolist in 
trener kranjskih vaterpolistov. 

Tomaž Balderman na čelu kranjskih vaterpolistov

Kranj – Iz Šahovskega kluba Stari Mayr so sporočili, da imajo 
novo FIDE mojstrico, saj so rezultat uradno objavili na spletni 
strani svetovne šahovske zveze FIDE. Zala Urh je tako pri 13 
letih postala najmlajša FIDE mojstrica v Sloveniji do sedaj. 
Uspeh si je najprej prislužila z odličnim turnirjem v Puli, kjer 
si je izboljšala rating za 134 točk. S tem rezultatom je postala 
wMK – mojstrska kandidatka. Le mesec kasneje je odigrala 
Pirčev memorial v Mariboru. S štartne pozicije 23 se je hrabro 
in brez poraza prebijala naprej in na koncu z rezultatom 8 točk 
iz 9 kol zmagala B-turnir. Rezultat ji je poleg lepe nagrade pri-
nesel tudi naslov wFM – FIDE mojstrica, ki se uradno zabeleži 
pri svetovni šahovski organizaciji. Na svetovni lestvici je Zala 
med 20. najboljšimi šahistkami do 14 let, v Evropi pa 11., kar 
je za slovenske šahiste izjemen dosežek, saj je na tej lestvici 
rangiranih več kot dva tisoč deklet. Med Slovenkami je Zala 
na 6. mestu, pred njo so le vse tri naše velemojstrice (Krivec, 
Srebrnič, Kapš), svetovna prvakinja Laura Unuk ter Teja Vidic. 

Zala Urh naša najmlajša FIDE mojstrica

Lučine – Avto-moto društvo Zvezda iz Ljubljane je organizator 
letošnje mednarodne Gorskohitrostne dirke Lučine, ki bo v 
Poljanski dolini ta konec tedna. Prijavljenih je skoraj sto vozni-
kov iz desetih evropskih držav. Letošnja dirka poleg državne-
ga prvenstva v gorskohitrostnem avtomobilizmu, pokalnega 
prvenstva AŠ 2005 ter pokalnega prvenstva starodobnikov 
šteje tudi za Slovenija Triveneto Pokal 2015, FIA mednarodni 
pokal v gorskem avtomobilizmu, FIA mednarodno gorsko 
prvenstvo centralnoevropske cone ter FIA mednarodno gor-
sko prvenstvo centralnoevropske cone starodobnikov. Jutri 
bo na cesti od Todraža proti Lučinam potekal trening. Prva 
od treh trening voženj se bo začela ob 11.30. V nedeljo pa bo 
šlo zares. Ob 10. uri bo prvi tek, ob 12.45 slovesna otvoritev 
dirke, ob 13. uri druga, ob 15. uri pa še tretja vožnja. Razglasitev 
zmagovalcev in podelitev priznanj bo predvidoma ob 18.30. 
Po progi bo za gledalce med vožnjami vozil poseben avtobus.

Avtomobilistični spektakel v Lučinah
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Kranj – Utopitve so mar
sikdaj povezane z visoki
mi temperaturami, saj se 
marsikdo želi želi ohladi
ti tudi tam, kjer ni primer
no ali je celo zelo nevarno. 
Zato ob novem vročinskem 
valu policisti opozarjajo, da 
Zakon o varstvu pred uto
pitvami v svojem 25. členu 
določa, da je kopanje dovol
jeno le na vodnih površinah, 
ki so temu namenjene. 

Nadzor nad izvajanjem 
tega zakona in na njegovi 
podlagi izdanih predpisov 
preverjajo inšpektorji, polici
ja pa svoje naloge izvaja pred
vsem z opozarjanjem in sve
tovanjem glede nevarnih situ
acij. »V povezavi s potapljan
ji, zagotavljanjem varne plov
be, označevanjem potaplja
nja, potapljanjem tujcev in 
potapljanjem na varovanih 
območjih lahko zoper kršite
lje izdamo tudi globo štiristo 
evrov. Pri tem je treba opozo
riti, da mora policija v kopalni 
sezoni pri svojem delu poleg 
ostalih kopališč kontrolirati in 
nadzorovati tudi tako imeno
vana divja kopališča,« pravijo 
policisti.

Če poznamo in upošteva
mo osnovna pravila in napo
tke za varno kopanje, lah
ko možnost za utopitev zelo 
zmanjšamo oziroma prep
rečimo. Zato velja upoštevati 
več priporočil. Tako ne hodi
mo v vodo, če se počutimo 
slabo, s polnim ali praznim 

želodcem ter pod vplivom 
alkohola. Zavedati se mora
mo, da vodne blazine in dru
gi pripomočki za plavanje v 
globoki vodi ne zagotavlja
jo popolne varnosti v globo
ki vodi. 

Pomembno je tudi, da 
kadar je telo pregreto, poskr
bimo, da se pred kopanjem 
primerno ohladimo. Premr
zla voda namreč lahko povz
roči krč. »Ne skačite v vodo, 
ko ste vroči in potni, saj se 
mora telo postopno privadi
ti na temperaturo vode,« je 
sicer že uveljavljeno pravilo, 
prav tako pa je večini znano, 
da nikoli ne skačemo v kal
no ali preplitvo vodo in da 
pred skokom vedno preveri
mo globino.

»Ne puščajte otrok brez 
varstva pri obali ali bregovih 
jezer, rek, še manj v vodi, saj 
otroci ne poznajo nevarno
sti. Zato starše in vzgojite
lje opozarjamo, naj budno 
pazijo na otroke, ki se igra
jo ob vodi, pa čeprav plitvi,« 
pravijo policisti in opozarja
jo tudi, naj na daljših razda
ljah ne plavamo sami, kaj
ti tudi zelo dobro utrjeno in 
izurjeno telo lahko prema
ga trenutna slabost. Kopan
je je nevarno tudi ob nevih
tah, zato je takrat treba čim 
prej iz vode.

Na bazenih in urejenih 
naravnih kopališčih se je tre
ba ravnati po določbah kopa
liškega reda in znakih. Upo
števati je treba odredbe in 
navodila reševalca iz vode in 

druge osebe, ki je zadolžena 
za vzdrževanje reda na kopa
lišču. Prav tako je treba upo
števati postavljene znake z 
opozorili za kopalce.

V gramoznicah, jezerih, 
rekah in na tako imenova
nih črnih kopališčih se vsak 
kopa na lastno odgovornost, 
kljub temu pa je pomembno 
upoštevati postavljene zna
ke, zlasti znak za prepoveda
no kopanje oziroma znak, da 
je nezaposlenim dostop pre
povedan. Velikokrat se zgodi, 
da kopalci teh znakov ne upo
števajo, češ da so to pač tako 
imenovana divja kopališča 
brez upravljavcev in reševal
cev iz vode, ki skrbijo za var
nost in nudijo prvo pomoč. 
Zato policija svetuje, naj niko
li ne plavamo v vodnih zbiral
nikih, ob črpališčih in drugih 
nevarnih krajih, naj se izogi
bajmo močnim tokovom ali 
vodnim vrtincem ter pazimo 

na spolzke bregove. Prav tako 
je treba biti previden pri hoji 
ob vodi, še zlasti, če hodimo 
po strmih bregovih rek, kjer 
se zdrs lahko konča tragično. 

Izredno nevarne so tudi 
zapuščene gramoznice, na
pol njene z vodo, ki predsta
vljajo nevarnost utopitve in 
jih nihče ne nadzira, voda pa 
ponekod seže tudi do 15 met
rov globoko. V teh vodah se 
ne potapljamo in ne skače
mo v vodo.

Izkušeni policisti še opo
zarjajo, da je treba biti pre
viden tudi na domačih zaba
vah, če jih pripravimo blizu 
vode. To je treba primerno 
označiti, na nevarna mes
ta pa namestiti reševalno 
opremo. Otroke in starej
še neplavalce opozorimo 
na nevarnost padca v vodo, 
otrok pa nikoli ne puščajmo 
brez nadzora. Tudi na doma
čih bazenih ne.

Naj bo skok v vodo varen
Ob letošnjih nadpovprečno visokih temperaturah so policisti obravnavali tudi več utopitev, zato je pred 
kopanjem koristno upoštevati osnovna pravila in napotke za varno kopanje.

Skok v vodo je prijetna ohladitev, vendar v vodo nikoli 
ne skačemo razgreti, pred skokom pa je treba preveriti 
globino. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Kranjska Gora – Kranjsko
gorski policisti so v začetku 
tedna pred Mojstrano usta
vili in preverili šestdeset
letnika, ki je proti Kranjski 
Gori peljal s hitrostjo 149 
kilometrov na uro, čeprav je 
omejitev na cesti 90 kilome
trov na uro. Policisti so voz
niku prepovedali nadaljnjo 
vožnjo, o njegovem ravnan
ju pa bodo z nujnim obdol
žilnim predlogom obvestili 
še pristojno okrajno sodišče.

»Taka objestnost na ces
ti lahko pusti nepoprav
ljive posledice, vsaka maj
hna napaka pri takšni vož
nji pa je zagotovo usodna. 
Dajte nogo s pedala za plin 
in umirite hitrost svoje vož
nje, upoštevajte omejitve 

hitrosti in jo prilagodite svo
jemu vozniškemu znanju 
in izkušnjam,« svetuje viš
ji policijski inšpektor Bojan 
Kos in pojasnjuje, da se voz
nik, ki na cesti zunaj nase
lja prekorači dovoljeno hit
rost za več kot 50 kilomet
rov na uro, kaznuje z globo 
najmanj 1.200 evrov in 18 
kazenskimi točkami.

»Vozniki osebnih avtomo
bilov kot tudi vozniki motor
nih koles velikokrat preceni
jo svoje sposobnosti, nekate
rim pa zaradi © težke noge© na 
cilj sploh ne uspe priti. Pos
ledice so nesreče, vzrok zan
je pa so najbolj pogosto nep
rilagojena hitrost, nepravil
no prehitevanje in nepravil
na stran in smer vožnje, kar 
je pogosto pogojeno tudi s 
hitrostjo,« pravi Bojan Kos 

in dodaja, da je bilo letos 
na Gorenjskem prehitrih 
najmanj 4.300 voznikov, 
ki so jih ujeli merilniki hit
rosti. Neprilagojena hit
rost je vzrok za vsako sed
mo prometno nesrečo na 

gorenjskih cestah v pove
zavi z nepravilno stranjo in 
smerjo vožnje, nepravilnim 
prehitevanjem, izsiljevan
jem prednosti in varnostno 
razdaljo pa za vsako drugo 
nesrečo.

Drvel je proti Kranjski Gori
Kranjskogorski policisti so pred Mojstrano ustavili šestdesetletnega voznika, ki je proti Kranjski Gori 
avtomobil vozil kar 149 kilometrov na uro. Poleg prepovedi vožnje, denarne kazni in kazenskih  
točk ga čaka tudi zagovor na sodišču.

Letos so policisti z merilnikom hitrosti na Gorenjskem 
ugotovili kršitve že več kot 4.300 voznikov.

Jesenice – Nemški državljan 
je v sredo zvečer na gorenjski 
avtocesti med vožnjo proti 
Karavankam zaradi neprila-
gojene hitrosti izgubil nad-
zor nad kombijem in s ceste 
zapeljal v odbojno varovalno 
ograjo. Pristal je na boku. V 
nesreči se je zaradi neupora-
be varnostnega pasu poško-
dovala potnica, ki je spala 
na sedežih, v trčenju pa je 
padla iz kombija. Promet na 
avtocesti je bil zaradi nesreče 
oviran več kot dve uri.

Padla iz kombija

Vilma Stanovnik

Kranjska Gora – Na vrhun
cu sezone policisti ugotav
ljajo, da se število kolesarjev 
iz leta v leto povečuje, zlasti 
veliko pa jih kolesari ob kon
cih tedna. Ker so kolesar
ji v prometu manj varni kot 
drugi prometni udeležen
ci, znova opozarjajo, da je ob 
vožnji s kolesom treba upo
števati nekaj pomembnih 
nasvetov. Eden izmed njih 
je, da je, če le obstaja, treba 
uporabljati kolesarsko stezo. 
Na njej je treba voziti s prila
gojeno hitrostjo, po pravilni 
strani ceste in v pravi sme
ri vožnje, vendar ne prebli
zu roba ceste ali celo na nas
protni polovici. Pri vožnji s 
kolesom je treba biti ustrez
no opremljen, tudi s čelado, 
čeprav po 14. letu ni obvez
na. Prav tako je bolje izbrati 
svetla, svetleča oziroma čim 

bolj vidna oblačila. Pozoren 
je treba biti na pešce, rolar
je in druge udeležence v pro
metu. Prav tako med vožnjo 
ni varno telefoniranje, pos
lušanje glasbe, vijuganje in 
vožnja po zadnjem kolesu. 

Otrok kolo lahko samos
tojno vozi šele, ko je star 8 
let in ima kolesarsko izkaz
nico. Brez kolesarskega izpi
ta otrok od 6. do 14. leta lah
ko vozi kolo samo v sprems
tvu polnoletne osebe. 

Letos je bilo vseh kolesar
jev, udeleženih v prometnih 
nesrečah na Gorenjskem, že 
85. Pri tem so zelo pomem
bne kolesarske steze, kar 
dokazuje tudi podatek, da so 
na kolesarski stezi, ki se zač
ne na Jesenicah in vodi sko
zi Kranjsko Goro in še nap
rej prek Rateč v Italijo in Avs
trijo, kranjskogorski policis
ti letos v sezoni obravnavali 
zgolj dve kolesarski nesreči. 

Pravila tudi  
na kolesarski stezi

Urejena kolesarska steza in pravilna vožnja sta za varnost 
kolesarjev zelo pomembni. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Ta konec tedna na naših cestah znova pričakujemo več-
jo gostoto prometa, ker so se temperature povzpele nad tride-
set stopinj Celzija, pa bo voznike obremenjevala tudi vročina. 
Visoke temperature namreč vplivajo na utrujenost, zbranost 
in strpnost za volanom. Zato pri Javni agenciji RS za varnost 
prometa svetujejo, da se na pot odpravite dovolj zgodaj, saj 
se tako izognete gostemu prometu in visokim temperaturam. 
Za boljšo zbranost je najbolje poskrbeti s hlajenjem v vozilu, 
pri čemer naj razlika med zunanjo temperaturo in tempera-
turo v avtomobilu ne bo več kot sedem stopinj. »Na pot se 
odpravite spočiti in poskrbite, da boste imeli s seboj dovolj 
brezalkoholne pijače ter da boste načrtovali dovolj odmora 
med vožnjo,« svetuje Manca Čarman iz sektorja za razvoj in 
koordinacijo vernosti cestnega prometa pri Javni agenciji RS 
za varnost prometa in dodaja, da je, ne glede na vreme ozi-
roma vročino, treba za volan sesti primerno obut in oblečen. 

Vročina je dodatna obremenitev
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Poslovni glas

Cveto Zaplotnik

Kranj – Okrožno sodišče v 
Ljubljani, ki vodi postopek 
prisilne poravnave za Savo, 
je ob koncu junija izdalo 
sklep, s katerim je v skup-
no obravnavanje združi-
lo dva predloga za začetek 
poravnave – predlog, ki so 
ga 2. junija vložile upni-
ce Gorenjska banka, Zava-
rovalnica Triglav, UniCre-
dit banka Slovenija, Pokoj-
ninska družba A, Skupna in 
Skupna pokojninska druž-
ba, in predlog, ki ga je 10. 
junija vložila največja upni-
ca – Družba za upravljan-
je terjatev bank (DUTB). 
Sodišče je za predlagatelja 
postopka prisilne poravna-
ve določilo DUTB skupaj z 
Gorenjsko banko in preos-
talimi upnicami iz skupine 
predlagateljev. 

Na sklep sodišča so se pri-
tožili DUTB, Sava kot dolž-
nica ter Gorenjska banka s 
skupino predlagateljev. Viš-
je sodišče je ugodilo pritož-
bi in naložilo sodišču prve 
stopnje, da v novem posto-
pku pred odločitvijo preve-
ri, ali sta Sava kot dolžni-
ca in Gorenjska banka kot 

upnica povezani osebi in 
ali to vpliva na položaj ban-
ke kot predlagateljice prisil-
ne poravnave. Sodišče mora 
tudi preveriti, kateri od 
obeh predlogov finančnega 
prestrukturiranja bi zagoto-
vil boljše poplačilo upnikov, 
ne glede na to, kateri je bil 
vložen prvi. 

V DUTB že zaradi pos-
lovne etičnosti nasprotuje-
jo ravnanju, da bi Gorenj-
ska banka, v kateri ima Sava 
44-odstotni lastniški delež, 
vodila postopek prisilne 
poravnave Save, saj bi bila v 
okviru poravnave potrebna 
tudi prestrukturiranje ter-
jatev Gorenjske banke do 
Save ter prodaja delnic Save 
in Gorenjske banke. Kot so 
v DUTB zapisali v sporoči-
lo za javnost, njihova nalo-
ga ni iskati rešitve za lastni-
ke in vodstvo Save, ampak je 
njihov cilj v postopku prisil-
ne poravnave pripraviti tak-
šen načrt finančnega pre-
strukturiranja, na podlagi 
katerega bodo premoženje, 
ki ga bo treba prodati, pro-
dali pregledno in profesio-
nalno ter kupnino razdelili 
med upnike po načelu ena-
ke obravnave. 

Kdo bo vodil 
poravnavo

Cveto Zaplotnik

Zgornje Gorje – Okrožno 
sodišče v Kranju je prejšnji 
petek začelo stečajni posto-
pek za Družbo za spodbujan-
je razvoja Triglavskega naro-
dnega parka – v likvidaciji. 
Predlog za začetek postopka 
je dal upnik Elmont Bled, s 
predlogom pa je soglašal tudi 
dolžnik. Sodišče je za stečaj-
nega upravitelja imenova-
lo odvetnika Antona Kristi-
jana Kontarščaka, upniki pa 
imajo zdaj tri mesece (do 2. 
novembra) časa za prijavo 
terjatev ter ločitvenih in izlo-
čitvenih pravic. 

Kot je znano, se je druž-
ba znašla v takšnih težavah, 
da že ni več mogla porav-
navati zapadlih in tekočih 
obveznosti, zato sta uprava 
in nadzorni svet na majski 
skupščini predlagala delni-
čarjem dokapitalizacijo z 
izdajo novih delnic v sku-
pnem znesku petsto tisoč 
evrov. Delničarji dokapi-
talizacije niso izglasovali, 
v nadaljevanju skupščine 
pa so sprejeli sklep o zače-
tku postopka redne likvida-
cije družbe in za likvidacij-
skega upravitelja imenovali 
D.S.U., družbo za svetovan-
je in upravljanje.

Iz likvidacije v stečaj

Maja Bertoncelj

Škofja Loka – Izdelovan-
je tulcev, klobukov in dru-
gih pokrival iz dlake ima v 
Škofji Loki dolgoletno tra-
dicijo. Ustanovitev Šešir-
ja sega v leto 1921. Proizvo-
dnja se je začela v stavbi na 
Spodnjem trgu, v letu 1976 
pa je bila zaradi povečane-
ga obsega prodaje v Iran in 
s tem povečanja proizvod-
nje zgrajena nova stavba na 
Trati. Del proizvodnje je bil 
do lani tudi v obratu v Stari 
vasi na Bizeljskem, ki pa so 
ga zaprli. Letos so proizvo-
dnjo s Trate preselili nazaj 
na Spodnji trg, kamor se bo 
preselila tudi uprava. Dve 
tretjini nepremičnine na 
Trati oddajajo v najem. Vse 
to je posledica stanja, v kate-
rem se je znašel Šešir. Zad-
nja tri leta imajo negativni 
finančni rezultat. Bilanca 
stanja 31. marca 2015 kaže, 
da ima družba za nekaj manj 
kot 5,5 milijona evrov sred-
stev, od katerih so največ-
ja postavka zgradbe in zem-
ljišča. Sodni cenilec je vred-
nost nepremičnin na Trati 
in na Spodnjem trgu ocenil 
na nekaj manj kot 4,5 mili-
jona evrov. Obveznosti zna-
šajo nekaj manj kot 5,7 mili-
jona evrov. Zaradi insolven-
tnosti so konec junija vlo-
žili predlog uvedbe postop-
ka poenostavljene prisilne 
poravnave. Pogovarjali smo 
se z Mirom Pinteričem, dol-
goletnim direktorjem dru-
žbe, ki ima z 49,6 odstotka 
v njej tudi največji lastniški 
delež.

Vložili ste predlog uved-
be postopka poenostavljene 
prisilne poravnave. Je to naj-
boljša in edina rešitev?

»Eno leto smo se trudili, 
da bi šlo brez prisilne pora-
vnave. Gorenjska banka je 
začela z notarsko prodajo, 
z rubežem, ko smo videli, 
da drugače ne moremo, ko 
smo zamujali tudi z izpla-
čili osebnih dohodkov, smo 
29. junija vložili predlog za 
enostavno prisilno porav-
navo. Tako smo 15. julija 
dobili odgovor, da moramo 
predlog dopolniti, 21. julija 
smo ga dopolnili s pregle-
dom finančnih obveznos-
ti in programom finančne-
ga prestrukturiranja. 24. 
julija smo dobili odgovor, 
da so to sprejeli. Sedaj ima-
mo štiri mesece časa, a ne 

čakamo, takoj naslednji dan 
smo začeli intenzivno dela-
ti. Sprostil se nam je transa-
kcijski račun, da lahko nor-
malno poslujemo. Ni moj, 
naš cilj, da bi koga prines-
li okrog. Cilj je, da bi nam 
samo preložili obveznos-
ti na kasnejše plačilo. Ima-
mo obveznosti do Gorenj-
ske banke, do zaposlenih, 
države in dobaviteljev. Na 
drugi strani imamo stavbo 
na Trati, ki je vrednotena 
na 3,6 milijona evrov, ima-
mo delnice Gorenjske ban-
ke, zalogo, stavbo na Spod-
njem trgu, v kateri delamo 
že en mesec in kamor bi se 
morali preseliti že pred dve-
ma letoma.«

Kje vidite razloge za takšno 
stanje?

»Razlogov je več. Eden 
izmed njih je tudi, da se je 
pred dvema letoma cena 
osnovnega materiala povi-
šala z 18 na 80 evrov za kilo-
gram. Uporabili smo not-
ranjo rezervo, saj kupci čez 
noč takšne podražitve ne bi 
sprejeli. Eden izmed razlo-
gov je tudi produktivnost. 
Lani pa je prišlo še do blo-
kade računa, kar nas je še 
dodatno prizadelo. Naredi-
li smo napake, a ne nalašč, 
bili pa smo malce nerodni. 
Do danes niti en dan pro-
izvodnja ni stala na račun 
pomanjkanja blaga. Dobavi-
telji so nam zaradi dolgolet-
nega poštenega dela zaupa-
li in tega zaupanja sedaj ne 
smem izkoristiti, ne do njih 
ne do države, še najmanj pa 
do delavcev.«

Kateri so glavni poudarki iz 
načrta finančnega prestruk-
turiranja?

»Finančno prestrukturi-
ranje je za nadaljnje poslo-
vanje družbe nujno potreb-
no. Glavni poudarki so pozi-
tivni denarni tok, vsem dela-
vcem in državi čim prej pla-
čati dolgove, tudi dogovor 
z dobavitelji. Naš največji 
dobavitelj in upnik je v Bel-
giji. Želimo časovno razbre-
menitev obveznosti. Imamo 
možnost povečati proizvod-
njo. Upam, da bo zdravo jed-
ro ostalo in da bomo uspeš-
no delali naprej.«

Koliko pa je zaposlenih?
»Šestintrideset, kar je pre-

malo za optimalno delo. 
Moralo bi nas biti 45, ker se 
drugače prekine ciklus. Na 
novo bomo v neposredni pro-
izvodnji zaposlili sedem lju-
di. V upravi pa smo se dogo-
vorili, da če bo treba, bomo 
delali noč in dan. Intenzivno 
iščemo menedžerja, s kate-
rim bi sodelovali. Proizvod-
nja trenutno stoji, saj ima-
mo od 24. julija do 17. avgu-
sta kolektivni dopust. Naro-
čila imamo in jih še zbira-
mo. Cena surovine je stabil-
na, imamo dobrega doba-
vitelja, ki ima dlako vedno 
pripravljeno. Med delavci 
je nekaj nervoze, slabe vol-
je, kar je razumljivo. Dolgu-
jemo jim še junijsko plačo, 
ki pa jim bo nakazana takoj, 
ko bo mogoče. Šešir ni vedel, 
kaj je dolg, še najmanj pa do 
države in do delavcev, zato je 
moj cilj čim prej poplačati te 
dolgove. Poslujemo legalno 

in transparentno. Žal mi je, 
da je prišlo do zamude pri 
izplačilu plač.«

Kako kaže? Bo prisilna pora-
vnava uspela?

»To je odvisno od nas. 
Najprej se bo treba dogovo-
riti z Gorenjsko banko, saj 
menim, da je tudi zanje to 
boljša rešitev kot bi bil ste-
čaj. Imamo predlog in pro-
šnjo, da bi s stavbo na Tra-
ti odplačali večji del dolga, ki 
ga imamo do njih. Za razliko 
bi sklenili kakšno leto mora-
torija, potem pa vzdržno 
odplačilo, obresti pa takoj.«

Nekdaj je bilo eno izmed gla-
vnih tržišč za vas Iran. Ima-
te sedaj od odprtja trga obe-
te tudi v Šeširju?

»Od Irana si obetamo. 
Pet let smo bili ekskluziv-
ni izvozniki klobukov. Za 
vsako pokrajino smo vede-
li, katere modele in kate-
re barve imajo. Naša glav-
na trga sta Združene države 
Amerike in Evropa. V ZDA 
smo ponovno pridobili kup-
ca polkaplinov za židovske 
klobuke, kar je za nas zelo 
pomembno, saj gre za izdel-
ke z veliko dodano vredno-
stjo in konstantnim tržiš-
čem. Dobili smo tudi kupca 
v Kolumbiji za tradicional-
na kolumbijska pokrivala. V 
Šeširju imamo načrte in cil-
je. Eden izmed njih je tudi, 
da bi proizvodnjo na Spod-
njem trgu odprli za turisti-
čne oglede. Klobučarstvo je 
ena najstarejših panog v Slo-
veniji in dajala je kruh števil-
nim rodovom v Škofji Loki.«

Šešir v prisilni poravnavi
Škofjeloška tovarna klobukov Šešir je v postopku poenostavljene prisilne poravnave. »Moj cilj je, da 
bi podjetje preživelo. Šešir ni vedel, kaj je dolg, še najmanj pa do države in do delavcev, zato je cilj te 
dolgove čim prej poplačati,« poudarja dolgoletni direktor družbe Miro Pinterič.

Miro Pinterič pravi, da bodo naredili vse, da bo Šešir, ena redkih tovarn v svetu, ki še 
izdeluje klobuke od dlake do končnega izdelka, deloval še naprej. / Foto: Tina Dokl 

Kranj – Socialno ogroženi, ki izpolnjujejo zakonske pogoje, 
lahko do 31. oktobra zaprosijo za enkratni odpis dolga. Iz 
finančne uprave so sporočili, da jim bodo lahko odpisali le 
davčne obveznosti do državnega proračuna, ki so na zadnji 
dan lanskega leta zapadle v plačilo za več kot eno leto, skupni 
znesek glavnice, obresti in morebitnih stroškov izterjave pa ne 
presega petdeset evrov. Odpisati jim ne bodo mogli davčnih 
obveznosti, ki izvirajo iz morebitnega opravljanja dejavnosti, 
obveznih prispevkov za socialno varnost, akontacije davka, 
davčnega odtegljaja in uvoznih dajatev, po zakonu pa jim 
tudi ne morejo odobriti odpusta dolga, ki izvira iz neplačanih 
obveznih dajatev do občinskega proračuna.

Odpišejo lahko le davčni dolg do države
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Vlada je na seji prej-
šnji teden sprejela novo ure-
dbo o dopolnilnih dejavnos-
tih na kmetiji, ki v primerja-
vi s staro uredbo prinaša šte-
vilne spremembe in novo-
sti. Uredba tako prinaša 
pomembne administrativne 
poenostavitve, ukinja voden-
je posebnih evidenc za opra-
vljanje dopolnilnih dejavno-
sti in predpisuje ugotavljan-
je zahtevanih deležev suro-
vin na podlagi prejetih raču-
nov in drugih dokazil, ki vse-
bujejo potrebne podatke. Z 
dopolnilno dejavnostjo se 
lahko ukvarjajo kmetije, ki 
imajo najmanj en hektar pri-
merljivih kmetijskih povr-
šin, za dopolnilne dejavnos-
ti, povezane s čebelarstvom, 
je pogoj najmanj deset čebe-
ljih družin, za izdelavo eno-
stavnih izdelkov iz lesa se 
zahtevana površina goz-
da znižuje na dva hektar-
ja. Novost so socialnovars-
tvene storitve, ki predvsem 

kmetijam z območij, kjer ni 
domov za starejše, omogo-
čajo opravljanje dejavnosti 
celodnevnega in dnevnega 
varstva odraslih in starejših. 
Kmetije naj bi v okviru tega 
varstva poskrbele za bivan-

je, prehrano in del socialne 
oskrbe, zdravstveno oskr-
bo pa bi zagotavljale v okvi-
ru javne mreže. Za oprav-
ljanje dopolnilnih dejavno-
sti domače in umetnostne 
obrti ni več potrebno mnen-
je strokovne komisije za pre-
verjanje domače in umetno-
stne obrti. Predelava lastnih 

pridelkov je možna tudi v 
drugem registriranem obra-
tu ali v skupnih obratovalni-
cah, pri izvajanju storitev na 
kmetiji je obseg delovnih ur 
omejen na tisoč ur na člana 
kmetije.

Pri dopolnilni dejavnosti 
predelava osnovnih kmetij-
skih pridelkov je glavna zah-
teva, da mora kmetija sama 
pridelati najmanj polovico 
surovin, preostale pa lah-
ko kupi na drugih kmetijah. 
Predelava mleka je možna 
tudi na planini, če je ta del 
kmetije. Pri predelavi zelišč 

in izdelavi eteričnih olj ure-
dba znižuje zahtevano doda-
tno površino z zelišči na dva 
ara. Vključene so nove deja-
vnosti, med drugim izdela-
va sladoleda in eteričnih olj, 
pečenje kostanja, koruze, 
semen in oreškov ter prede-
lava volne. Kmetija, ki se v 
okviru dopolnilne dejavno-
sti ukvarja s predelavo goz-
dnih sortimentov, mora 
poleg hektarja primerljivih 
kmetijskih površin imeti v 
lasti še najmanj šest hek-
tarjev gozda, pogoj pa je, da 
za predelavo zagotavlja naj-
manj petino lastnih surovin. 
Izdelovanje drv in sekan-
cev za proizvodnjo energije 
spada v osnovno gozdarsko 
dejavnost, tako da za to ni 
treba registrirati dopolnil-
ne dejavnosti. Pri dopolnil-
ni dejavnosti prodaja kme-
tijskih pridelkov in izdel-
kov s kmetij je pogoj, da je 
najmanj trideset odstotkov 
»blaga« z domače kmetije, 
do sedemdeset odstotkov 
količine pa je lahko z drugih 

kmetij. Na turističnih kme-
tijah z nastanitvijo je možno 
prenočevanje tudi na skup-
nih ležiščih (z največ tride-
setimi ležišči), na seniku in 
v čebelnjaku. Pri dejavnos-
tih, ki so povezane s tradi-
cionalnimi znanji na kme-
tiji, sta novost izdelovanje 
mil na tradicionalni način 
in predelava volne. Pri peki 
kruha in potic na tradicio-
nalni način so povečali let-
no količino pečenega kru-
ha na 13.500 kilogramov, 
pri izdelavi testenin ter peki 
peciva in slaščic pa na 2.500 
kilogramov. Med dopolnil-
ne dejavnosti sodijo po novi 

uredbi tudi pridobivanje in 
prodaja energije iz sončne-
ga, vodnega in vetrnega vira 
(omejitev je sto kilovatov), 
prevoz mleka in živali, oskr-
ba živine, obrezovanje par-
kljev, striženje ovc in pod-
kovanje.

Kmetije morajo opravlja-
nje dopolnilnih dejavnosti 
uskladiti z novo uredbo naj-
kasneje do 1. januarja 2016, 
kmetije, ki so prejele denar 
v okviru programa razvo-
ja podeželja in se jim dotlej 
ne bo iztekla petletna obvez-
nost iz odločbe, pa v šestde-
setih dneh od izteka petlet-
ne obveznosti.

Spremembe pri dopolnilnih 
dejavnostih na kmetiji
Pridobivanje sončne energije spet sodi med dopolnilne dejavnosti na kmetiji, gostje bodo lahko prespali 
na skupnih ležiščih ali na seniku, novost je tudi celodnevno in dnevno varstvo za odrasle in starejše.

Med dopolnilne dejavnosti kmetij sodi tudi peka kruha na 
tradicionalen način.

V Sloveniji je 4.859 kmetij, ki imajo skupno 
registriranih 15.358 dopolnilnih dejavnosti. 
Prevladujejo storitve s kmetijsko in gozdarsko 
mehanizacijo, opremo in orodjem ter oddajanje 
te mehanizacije in opreme v najem, dobro pa so 
zastopane tudi turistične dejavnosti, različne oblike 
predelave kmetijskih pridelkov, medu, gozdnih 
sadežev, gob in gozdnih sortimentov ter dejavnosti, 
povezane s tradicionalnimi znanji na kmetiji. 

Cveto Zaplotnik

Bled – Na Zgornjem Gorenj-
skem se zadržujejo štir-
je medvedje. Spomladan-
sko ocenjevanje številčno-
sti medvedov, ki je poteka-
lo od 28. aprila do 29. maja, 
je pokazalo, da se je eden 
zadrževal v Bohinju, veči-
noma na območju Spodnjih 
bohinjskih gora, eden na 
območju Radovne, obron-
kih Mežakle in Poklju-
ke, eden v Zahodnih Kara-
vankah (v loviščih Dovje in 
Kranjska Gora), od koder 
prehaja tudi v Avstrijo, še 
en manjši medved pa prav 
tako na območju Zahodnih 
Karavank. Kot je dejal Blaž 
Černe, vodja odseka za goz-
dne živali in lovstvo v blej-
ski območni enoti zavoda 
za gozdove, se število med-
vedov po majskem štetju ni 
spremenilo, se pa spremi-
njajo lokacije, kjer se zadr-
žujejo. »Največ podatkov o 
sledeh medvedov in o tem, 
da so bili opaženi, dobi-
vam z območja Spodnjih 

bohinjskih gora ter z obmo-
čja Zahodnih Karavank 
(Kranjska Gora, Dovje), to 
je z območij, kjer je med-
ved že v preteklih letih in 
tudi letos povzročal največ 
težav. V Bohinju je najbolj 
ogroženo govedo na plani-
nah med Voglom in Koblo, 
v Zahodnih Karavankah pa 
drobnica.«

Medvedje so se letos dos-
lej na Zgornjem Gorenj-
skem trikrat »prekršili« 

zoper premoženje kmetov 
in čebelarjev. Eden od med-
vedov se je letos spomladi 
znesel nad čebelnjakom v 
Javorniškem Rovtu, junija 
je nad Dovjim pokončal dro-
bnico, sredi julija pa je pobil 
telico na bohinjski plani-
ni Polana na območju Spo-
dnjih bohinjskih gora, kjer 
je sicer tudi lani pokončal tri 
telice. »Škodnih primerov je 
letos manj – lani jih je bilo 
osem in leto prej trinajst, 

vendar pa je verjetno glavni 
razlog za zmanjšanje v tem, 
da je na planinah tudi bistve-
no manj drobnice kot v pre-
teklosti.«

Mediji so na podlagi poli-
cijskih obvestil poročali, da 
je medved prejšnji petek 
na bohinjski planini Storeč 
raven napadel in poškodo-
val tri ovce. »Ko sem si ovce 
ogledal, na njih nisem našel 
nobenih sledi napada med-
veda, po vsej verjetnosti jih 
je ubila strela,« je dejal Čer-
ne in dodal, da so v Bohinju 
najprej pomislili na medve-
da zato, ker je na tem obmo-
čju stalno prisoten. V blej-
skem zavodu za gozdove na 
podlagi preteklih izkušenj 
ocenjujejo, da se bodo napa-
di medvedov na pašne živali 
letos še nadaljevali. Agrarna 
skupnost Savica je na agen-
cijo za okolje že dala vlogo 
za izredni odstrel problema-
tičnega bohinjskega medve-
da, vendar takšen postopek 
običajno traja dva meseca, 
takrat pa se bo paša na plani-
nah že končala. 

Zahtevajo odstrel medveda
Na Zgornjem Gorenjskem se je medved letos do začetka avgusta trikrat »prekršil« zoper premoženje 
kmetov in čebelarjev. Agrarna skupnost Savica je na agencijo za okolje že dala predlog za izredni 
odstrel problematičnega medveda.

Medved je letos pokončal tudi telico na planini Polana.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih Agencije 
RS za kmetijske trge in raz-
voj podeželja so mlekarne 
junija za mleko, dostavljeno 
v mlekarno ter s 3,7 odstot-
ka maščobe in 3,15 odstotka 
beljakovin, plačale v povpre-
čju 28,05 evra za sto kilogra-
mov, kar je bilo za 80 cen-
tov ali za 2,77 odstotka manj 
kot mesec prej. Ker je mleko 
v povprečju vsebovalo 4,03 

odstotka maščobe in 3,28 
odstotka beljakovin, je bila 
povprečna dejanska odkup-
na cena 29,93 evra in je bila 
za 28 centov ali za 0,93 odsto-
tka nižja kot maja. Odkupo-
valci so za mleko s 3,7 odsto-
tka maščobe in 3,15 odstotka 
beljakovin plačali povpreč-
no 25,61 evra za sto kilogra-
mov, cena, izračunana glede 
na vsebnost maščob in belja-
kovin v mleku, pa je znašala 
27,65 evra.

Odkupne cene mleka

Odkupna cena (v evrih/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka maš-
čobe in 3,15 odstotka beljakovin (standardna) in glede na 
dejansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec Cena mlekarn  Cena odkupovalcev
 *standardna *dejanska *standardna *dejanska
December 2012 31,00 32,56  26,56 30,71
December 2013 36,23 38,36 31,06 36,12
December 2014 32,64 34,09 27,77 31,72
Januar 2015 30,75  32,21 26,10 29,65
Februar 2015 29,64 31,44 25,74 29,16
Marec 2015 29,77 31,23 25,76 28,89
April 2015 29,31 30,72  25,61 28,52
Maj 2015 28,85 30,21 25,52 28,00
Junij 2015 28,05 29,93 25,61 27,65

Ihan – Družba za upravljanje terjatev bank, v javnosti znana 
pod imenom slaba banka, je s pretvorbo terjatev v kapital 
postala 95-odstotna lastnica družbe Farme Ihan. DUTB je s 
tem pridobila lastniške deleže tudi v hčerinskih družbah, med 
katerimi je tudi Meso Kamnik.

Farme Ihan v lasti slabe banke
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Vilma Stanovnik

Šenčur – Katjo Sušnik je po 
študiju in dveh porodniš-
kih dopustih čakala usoda 
mnogih mladih, ki so osta-
li brez službe. Vendar Katja 
ni želela obupana čakati, kaj 
ji bo prinesel čas, temveč se 
je odločila, da bo pogumno 
izpeljala idejo, ki jo je navdu-
ševala že dlje časa.

»Ideja o tem, da bi delala v 
gostinstvu, je stara že nekaj 
let, saj je bil moj partner gos-
tinec in želela sem si, da bi 
delala nekaj skupnega. On 
je imel več izkušenj v praksi, 
jaz v teoriji – in zdelo se mi 
je, da bi bila to dobra kom-
binacija. Razmišljala sva, da 
bi delala različne sendviče, 
saj je hitra hrana zelo priro-
čna. Nisva si želela, da bi bili 
to običajni sendviči, temveč 
malce drugačni, bolj zdravi. 
Jaz namreč rada kaj pojem 
na hitro, vendar si želim, da 
je to dober, kvaliteten obrok. 
Ne morem reči, da pri nas 
ni ponudnikov hitre hrane, 
navadno pa ni ravno domi-
selna in kvalitetna. Jaz pa 
sem želela prav to,« pravi 
Katja, ki po poklicu ni gos-
tinka, temveč socialna kultu-
rologinja in antropologinja. 
Ker pa po drugem porodniš-
kem dopustu ni dobila služ-
be, se je vključila v program 
Podjetno v svet podjetništva.

»V ta program se prijaviš 
po razpisu, in če sprejme-
jo tvojo idejo, dobiš zaposli-
tev za štiri mesece in mini-
malno plačo. V tem času ti 
nudijo veliko izobraževan-
ja in zaključek programa je, 

da napišeš poslovni načrt 
ter nato odpreš svoje podje-
tje. Tako sem jaz svojo idejo 
pripeljala tako daleč, da sem 
lani konec avgusta odpr-
la svoje podjetje in septem-
bra začela z delom. Na zače-
tku sem delala vse sama, saj 
je partner imel drugo služ-
bo. Tako sem si tudi svojo 
prvo kuhinjo, ki sem jo ime-
la v prostoru bivšega Teksti-
lindusa, uredila sama. Ker 
nisem imela prihrankov in 
nisem bila zaposlena, tudi 
nisem imela denarja za kaj 
več. Imela pa sem srečo, da 
sem sploh dobila skromen 
kredit in začela,« pravi Katja.

»Na začetku sem imela v 
ponudbi solate, sendviče in 
dnevne juhe. Vse sem sama 
pripravila, skuhala in raz-
vozila. Ker pa je bil prostor 
majhen in sem želela ponu-
dbo razširiti, sem se odloči-
la za novo lokacijo v poslov-
ni coni v Šenčurju. Prej mi 
je pomagal partner, sedaj mi 

pomaga Bobana, ki je trenu-
tno še na usposabljanju, 
od septembra naprej pa bo 
tukaj zaposlena. Imava tudi 
pomoč pri razvozu, ker je 
tik ob kuhinji Antic cafe, pa 
lahko gostje dobijo ob pija-
či tudi hrano,« dodaja 32-let-
na Katja Sušnik, ki je kmalu 
dobila redne odjemalce. 

»O ponudbi sem obvešča-
la na Facebooku, z letaki in 
sedaj tudi prek Adreme. Tak 
je za zdaj moj marketing,« 
tudi pravi Katja Sušnik, ki 
je na spletni strani zapisala, 
da jo v življenju najbolj nav-
dušujejo narava, kuhanje in 
otroci – in od tod tudi ime 
Mama Katja. 

V ponudbi Mame Katje 
so jedi, ki jih večinoma pri-
pravlja iz sestavin sloven-
skih proizvajalcev, zato dob-
ro sodeluje tudi z njimi. 
»Sir dobim iz sirarne Gori-
šek, Podjedovi z Olševka mi 
vozijo skuto, jogurte, mla-
di sir in podobno, Štajnbirt 

mi dobavlja mesto, Umnik 
kruh, še največji problem 
je domača zelenjava, ki jo je 
sicer poleti zadosti, večji pro-
blem je pozimi. Vendar se 
že dogovarjam in želim si, 
da bi se povezala z enim od 
bližnjih kmetov,« pojasnju-
je Katja, ki je imela na začet-
ku predvsem stranke v pod-
jetjih, kamor je vozila mali-
ce. Večino so hrano naro-
čale ženske, odkar pa so na 
novi lokaciji uvedli burgerje 
in kosila, je med naročniki 
vedno več tudi moških. Dva-
krat tedensko pripravlja jed 
na žlico, seveda pa ima tudi 
ponudbo za vegane. 

»Že od nekdaj rada 
kuham, večinoma kuham iz 
glave, le malokrat pogledam 
kakšen recept. Največ mi 
pomeni, da so stranke zado-
voljne, zato imam že veliko 
rednih strank,« dodaja Kat-
ja, ki ima še veliko idej. 

»Ena izmed njih je lastna 
pekarna, saj zelo rada pečem. 
Seveda bom za to potrebova-
la novo, še večjo lokacijo z 
večjo kuhinjo. Tu smo kar 
malo omejeni, čeprav mi je 
lokacija zelo všeč. Prav tako 
si želim, da bi imela ponu-
dbo pakiranih sendvičev, ki 
bi jih ponujala po trgovinah 
in bencinskih servisih, kar je 
bila tudi moja ideja v poslo-
vnem načrtu. Želja in idej je 
še kar nekaj, le čas in denar 
sta omejena,« se zaveda Kat-
ja Sušnik, ki pravi, da so bili 
začetki težki, sedaj pa že zas-
luži toliko, da lahko plačuje 
račune in zaposlene ter upa, 
da ji bo kmalu ostalo kaj tudi 
za nove načrte in razvoj.

Podjetnica iz nuje in veselja
Pripravljati hitro hrano po slovensko ter biti zadovoljen tako sam kot stranke, je bilo vodilo Kranjčanke 
Katje Sušnik, ki se je v slabem letu uveljavila pod imenom Mama Katja.

Katja Sušnik se je z izbrano hitro hrano uveljavila kot Mama 
Katja. / Foto: Primož Pičulin

Cveto Zaplotnik

Kranj – Prvega avgusta je v 
Sloveniji spet začela delova-
ti javna agencija za trženje 
in promocijo turizma Slo-
venska turistična organiza-
cija (STO), ki bo predvsem 
v tujini skrbela za promo-
cijo Slovenije kot turistične 
dežele. »S tem smo turizmu 
zagotovili osnovni temelj za 
uspešno delovanje in raz-
voj, naslednji korak je vse-
binska prenova promoci-
je Slovenije,« je ob začetku 
delovanja STO dejal mini-
ster za gospodarski raz-
voj in tehnologijo Zdrav-
ko Počivalšek in dodal, da 
je država letos v promocijo 

turizma vložila skoraj devet 
milijonov evrov, kar je naj-
več v zadnjih desetih letih. 
Ministrstvo je zagotovilo 3,7 
milijona evrov dodatnega, 
evropskega denarja za pro-
jekt Krepitev prepoznavno-
sti Slovenije kot turistične 
destinacije, v okviru katere-
ga poteka na tujih trgih naj-
bolj intenzivna promocij-
ska akcija v zgodovini slo-
venskega turizma. 

Promocija Slovenije na 
glavnih tujih trgih že kaže 
dobre rezultate. Po začasnih 
podatkih državnega statisti-
čnega urada je bilo v letoš-
njem prvem polletju v Slove-
niji za sedem odstotkov več 
prenočitev turistov kot v pri-
merljivem lanskem obdob-
ju, potrošnja tujih turistov 
pa se je v prvih petih mese-
cih povečala za osem odsto-
tkov. Med trgi, kjer so zabe-
ležili večji padec, je le ruski 
trg z 31-odstotnim zmanjša-
njem števila prenočitev.

Z delom začela Slovenska 
turistična organizacija

Ob začetku delovanja Slovenske turistične organizacije: 
minister Zdravko Počivalšek, v. d. generalne direktorice 
Direktorata za turizem in internacionalizacijo Eva Štravs 
Podlogar (levo) in v. d. direktorice STO Maja Pak 

Cveto Zaplotnik

Zgornji Brnik – V družbi 
Aerodrom Ljubljana si že od 
leta 2013 prizadevajo zma-
njšati izpuste toplogred-
nih emisij v okolje in posta-
ti »ogljično nevtralni«. Pred 
dvema letoma so prvič uspe-
šno izmerili svoj ogljični 
odtis in na prvi stopnji opra-
vili certificiranje ACA (Air-
port Carbon Accreditation). 
Z različnimi ukrepi so pre-
dlani ogljični odtis zmanj-
šali za šest ton oz. za dober 
odstotek in s tem uspešno 
obnovili certifikat ACA na 
prvi ravni. Letos so na pod-
lagi občutnega zmanjšanja 
ustvarjenih emisij ogljiko-
vega dioksida (najpomem-
bnejši ukrep je bila plini-
fikacija sistema ogrevan-
ja) pridobili certifikat ACA 
za drugo raven. Lani so gle-
de na leto 2012 zmanjša-
li absolutno vrednost oglji-
čnega odtisa za 488 ton oz. 
slabih 11 odstotkov, rela-
tivno vrednost ogljičnega 
odtisa, ki upošteva število 

potnikov, pa s 3,8 na 3 kilo-
grame ustvarjenega CO2 na 
potnika. Izračun ogljičnega 
odtisa za lani kaže, da imajo 
največji vpliv na odtis pora-
ba elektrike (66,9 odstotka), 
ogrevanje prostorov (11,6), 
prevozi na delo (11,0) in las-
tni vozni park (10,1). V dru-
žbi predvidevajo, da bodo do 
leta 2020 dosegli ogljično 
nevtralnost.

Program certificiranja 
Združenja evropskih letališč 
je edini institucionalno priz-
nan standard za certifikacijo 
upravljanja z ogljičnim odti-
som letališč. V petih letih se 
je vanj vključilo 125 letališč, ki 
so doslej ogljični odtis zmanj-
šala za 212.460 ton. Program 
ACA predvideva zmanjšan-
je emisij v štirih fazah. V prvi 
naj bi podjetje izračunalo svoj 
ogljični odtis, v drugi naj bi 
ga občutno zmanjšalo, v tre-
tji naj bi k zmanjšanju spod-
budilo tudi druge partnerje, 
zlasti letalske družbe, v četr-
ti fazi pa naj bi doseglo ogljič-
no nevtralnost. Zadnjo fazo je 
doslej doseglo dvajset letališč.

Aerodrom zmanjšuje 
ogljični odtis
Družba Aerodrom Ljubljana zmanjšuje škodljive 
vplive na okolje tudi z ukrepi za znižanje 
ogljičnega odtisa. Pred dnevi je prejela certifikat 
ACA za drugo raven.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Finančna uprava je 
letos v dveh svežnjih izda-
la davčnim zavezancem 
970.878 informativnih izra-
čunov dohodnine za leto 
2014. Zoper izračun je vlo-
žilo ugovor 44.477 zavezan-
cev, to je 4,6 odstotka vseh, 
od tega nekaj manj kot dve 
tretjini zaradi spremembe 
ali dopolnitve podatkov o 
vzdrževanih družinskih čla-
nih. Finančna uprava je dos-
lej rešila približno tri četrti-
ne ugovorov in izdala 33.993 
dohodninskih odločb, ki jih 
je v preteklih dneh z oseb-
no vročitvijo poslala na nas-
love zavezancev. Zavezan-
ci morajo v tridesetih dneh 
od dneva vročitve odločbe 
plačati razliko do odmer-
jene dohodnine, v tride-
setih dneh pa bodo prejeli 

na transakcijski račun tudi 
morebitno preveč plačano 
dohodnino. Če se z odme-
ro dohodnine ne strinjajo, 
se lahko v petnajstih dneh 
od dneva vročitve odločbe 
pritožijo na finančni urad, 
vendar vložitev pritožbe ne 
zadrži izvršitve odločbe. To 
pomeni, da mora zavezanec 
kljub pritožbi plačati davek 
v tridesetih dneh od prejet-
ja odločbe. Med odločbami, 
ki jih je finančna uprava v 
minulih dneh izdala zave-
zancem, jih je 22.085 ali 65 
odstotkov z vračilom dohod-
nine, 10.468 ali 30,8 odstot-
ka jih je z doplačilom, druge 
pa so brez vračila ali dopla-
čila dohodnine. Preostalim 
zavezancem, ki so se prito-
žili zoper informativni izra-
čun dohodnine, bo finančna 
uprava izdala odločbe najka-
sneje do konca oktobra.

Rešili tri četrtine ugovorov

Kranj – Nadzorni svet Peka Tržič je objavil javni razpis za 
novega predsednika uprave podjetja. Rok za zbiranje prijav 
je dva tedna, kandidati morajo imeti visokošolsko izobrazbo, 
zaželeno ekonomske smeri, vsaj pet let delovnih izkušenj na 
vodstvenih delovnih mestih, znanje slovenskega in vsaj ene-
ga tujega jezika in sposobnost za uspešno gospodarjenje in 
organizacijo. Kot je znano, je nadzorni svet prejšnji teden 
odpoklical dosedanjega predsednika uprave Slavka Despoto-
vića, podjetje pa začasno vodi Tadej Jurkovič. Novi direktor 
bo imenovan za obdobje petih let.

Razpis za direktorja Peka
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Urša Peternel

Kranj – Zaradi velikega nava-
la Italijanov na nakup nepre-
mičnin na Krasu je na pobu-
do tamkajšnjih civilnih ini-
ciativ vlada pred štirimi leti 
ustanovila posebno delovno 
skupino, ki spremlja stanje 
na področju prometa z nep-
remičninami na Krasu in 
drugih obmejnih območjih. 
V poročilo o prometu z nep-
remičninami, ki so ga prip-
ravili na okoljskem minis-
trstvu, so tako zajete tudi tri 
gorenjske obmejne uprav-
ne enote, in sicer Jesenice, 
Tržič in Kranj. 

In kaj kažejo podatki, nas 
mora – tako kot Primorce – 
skrbeti, da bodo tujci pokupi-
li naše nepremičnine? Nika-
kor ne, izhaja iz poročila. Na 
območju Upravne enote Jese-
nice (kamor sodi tudi obmo-
čje Občine Kranjska Gora) 
so tako tujci lani kupili dve 
stanovanji v večstanovanjski 

stavbi in dve hiši, na območ-
ju kranjske in tržiške uprav-
ne enote pa nobenega stano-
vanja in nobene hiše. V nobe-
ni od treh upravnih enot lani 
tuji državljani niso kupili 
nobenega zemljišča za grad-
njo, kmetijskega ali gozdne-
ga zemljišča, kažejo poda-
tki. Za primerjavo: lani so 
na celotnem območju Slo-
venije tujci kupili 91 hiš in 
59 stanovanj, največ prav na 
obmejnih območjih, zveči-
ne na Primorskem. Pri tem 
pa poročilo ne vsebuje poda-
tkov, državljani katerih držav 
so kupovali slovenske nepre-
mičnine. 

Pia Tuma Bendall iz agen-
cije Think Slovenia, kjer 
so specializirani za proda-
jo nepremičnin tujcem, je 
povedala, da so njihovi kup-
ci predvsem severnoevropej-
ci in Angleži, v zadnjem času 
pa se nanje obračajo tudi 
kupci iz Amerike, Rusije, 
Ukrajine ter Bližnjega vzho-
da. In po kakšnih nepremi-
čninah povprašujejo? »Pov-
prašujejo po zelo različnih 
vrstah nepremičnin; prodali 
smo že vse od parcel, gozdov, 
luksuznih vil, apartmajev do 

starih kmečkih hiš, potreb-
nih temeljite prenove. Nek 
tipičen primer, ki je zanimiv 
za naše stranke, je nepremič-
nina, vredna med sto in dve-
sto tisoč evri, ki je tri- do pet-
sobna z lepim razgledom na 
mirni lokaciji v naravi. Mora 
biti seveda realno ocenjena, 
ker so pri nakupu tujci zelo 
pazljivi, da nepremičnine ne 
preplačajo,« je povedala. »V 
zadnjem času je trend naku-
pov gorenjskih vikendov, 
zelo priljubljena destinaci-
ja je krvavški hrib – Stiška 
vas, Apno, Ambrož. Tradici-
onalne lokacije pa so seveda 

Bled, Bohinj in Kranjska 
Gora. Tujci te vikende kupu-
jejo in jih potem z veseljem 
obiskujejo. V času, ko so pra-
zni, pa jih uspešno oddajajo 
turistom,« je povedala. 

Pogledali smo tudi njihovo 
ponudbo © skrbno izbranih 
slovenskih nepremičnin© , 
naprodaj je denimo zazidlji-
vo zemljišče z razgledom na 
okoliške hribe v Srednji vasi 
pri Bohinju, več vikendov 
v Planini pod Golico in na 
krvavškem hribu, stanovan-
je na Zgornjem Jezerskem, 
kmetija v Podkorenu, kmeč-
ka hiša na Prtovču ... 

V obmejnih krajih peščica 
tujih kupcev nepremičnin 
Lani so tujci v gorenjskih obmejnih upravnih enotah kupili le nekaj nepremičnin.

Tujcem ponujajo denimo simpatičen vikend v Polju v 
Bohinju, ki je naprodaj za 280 tisoč evrov. / Foto: thinkslovenia

»Pri nakupu so tujci zelo 
pazljivi, da nepremičnine 
ne preplačajo ...«

Rok Bizjak

Radovljica – Turisti iz vse-
ga sveta že od nekdaj radi 
obiskujejo Zgornjo Gorenj-
sko. Ker se v občinah Bled, 
Bohinj in Radovljica zaveda-
jo velikega pomena turizma 
za gospodarstvo, so se lotili 
prav posebnega projekta in 
na območje teh občin vpelja-
li program Hop-on Hop-off. 
Gre za sistem celodnevnih 
avtobusnih prevozov, kate-
rih namen je omogočiti turi-
stom praktičen in prijeten 
ogled okoliških znamenito-
sti. Takšen sistem imajo že 
nekaj let na vseh večjih turi-
stičnih točkah po Evropi in 
Severni Ameriki. Hop-on 
Hop-off avtobuse je tako 
mogoče med drugim zasle-
diti tudi v Milanu, New Yor-
ku, Los Angelesu in Dubli-
nu.

Na Zgornjem Gorenjskem 
so avtobusi začeli z vožnjami 

konec junija oz. na začet-
ku julija, vozili pa bodo vse 
do konca avgusta. V čem se 
sploh razlikujejo od standar-
dnih avtobusnih prevozov? 
Ob vstopu potnik plača pet 
evrov za vozovnico, ki velja 
ves dan – otroci do desetega 
leta se lahko vozijo brezplač-
no. Izstopi lahko na katerem-
koli postajališču določene 

relacije in nato kadarko-
li ponovno vstopi na avto-
bus ali na istem postajališču 
ali na kakem drugem, brez 
ponovnega plačevanja vozo-
vnice. Pri tem mora pokaza-
ti potrdilo o nakupu celodne-
vne vozovnice. Namen take-
ga načina poslovanja je nudi-
ti turistom čim bolj prijetno 
in brezskrbno obiskovanje 

okoliških turističnih ciljev, 
brez ubadanja z gostim pro-
metom in iskanjem prostega 
parkirnega mesta.

Tak način potovanja pripo-
more tudi k ohranjanju neo-
krnjene narave, kakršna je 
recimo na Pokljuki. S tem, 
ko se več izletnikov odloči za 
obisk teh krajev z uporabo 
javnega avtobusnega prevo-
za namesto za vožnjo z ose-
bnimi avtomobili, prispevajo 
k manjšemu onesnaževanju 
občutljivega alpskega okolja 
pa tudi k zmanjšanju hrupa. 

Avtobusi Hop-on Hop-off 
trenutno vozijo na štirih raz-
ličnih relacijah: Bled–Rud-
no polje, Bohinjska Bistrica–
Rudno polje, Bled–Radovlji-
ca–Kropa–Radovljica–Bled 
in Bled–Radovljica–Begun-
je–Brezje–Radovljica. Vozo-
vnica ne omejuje kupca na 
uporabo ene same poti. Pot-
nik lahko vstopi na Bledu, 
izstopi na Rudnem polju in 
nato z isto vozovnico nadal-
juje pot na drugem avtobusu 
proti Bohinju.

Na avtobusu je potnikom 
na voljo manjša brošura, ki 
poleg voznega reda vsebuje 
tudi kratke predstavitve zna-
menitosti ob poti. Brošura je 
skupaj z voznim redom avto-
busov dostopna tudi na sple-
tu.

Skočiš gor, skočiš dol
Na območju Občin Bled, Bohinj in Radovljica je letošnjo poletno sezono 
prvič na voljo turistom posebej prilagojena oblika javnega prevoza. Avtobusi 
Hop-on Hop-off omogočajo obiskovalcem lažje odkrivanje skritih kotičkov 
podeželja.

Na območju blejske, bohinjske in radovljiške občine vozijo 
poleti posebni turistični avtobusi.

Andraž Sodja

Ukanc – Na smučišču Vogel 
so obogatili ponudbo z 
jeklenico za spust (zip line), 
ki obiskovalcem omogo-
ča tristo metrov dolg spust. 
Štart je na terasi restavraci-
je Viharnik, od tod se adre-
nalina željni s hitrostjo od 
štirideset do šestdeset kilo-
metrov na uro najprej spu-
stijo čez otroški park, nato 
pa prek smučarske proge in 
sedežnice Brunarica do kon-
čne postaje. Kot pojasnju-
je Andrej Podlipnik iz agen-
cije Alpinsport, ki upravlja 
z jeklenico, je spust varen, 
edina omejitev je teža obis-
kovalca (med 30 in 110 kilo-
grami). 

Minuli konec tedna so na 
Voglu pripravili nočno opa-
zovanje neba, opazovanje 
pod vodstvom astronoma pa 
bodo ponovili 29. avgusta. S 

sveto mašo bodo 15. avgus-
ta obeležili praznik Mariji-
nega vnebovzetja, 23. avgu-
sta pa se bodo najboljši gor-
ski tekači pomerili za pokal 
in državne naslove.

Dosedanja letošnja polet-
na sezona na Voglu je rekor-
dna in ob takšnem trendu se 
lahko tudi zgodi, da bo pole-
tni obisk presegel zimskega. 
Doslej so prepeljali že sko-
raj petdeset tisoč potnikov – 
junija 28 odstotkov več kot 
v enakem lanskem mese-
cu in julija 21 odstotkov več. 
»Naš cilj je, da bi gostje na 
Voglu ostali čim dlje in mor-
da celo prespali, saj jim je v 
štirih kočah na voljo več kot 
osemdeset ležišč,« je dejal 
Boštjan Mencinger, predse-
dnik uprave Žičnice Vogel, 
in dodal, da je za prihodnji 
razvoj Vogla ključno izbolj-
šanje ponudbe v vseh letnih 
časih in za vsakršno vreme.

Rekordni poletni obisk
Na Voglu so poletno ponudbo dopolnili še z 
jeklenico za spust, t. i. zip line. Poletni obisk ruši 
rekorde, približuje se celo zimskemu.

Zip line dopolnjuje ponudbo Vogla za ljubitelje  
adrenalina. / Foto: arhiv Žičnice Vogel

Iztržite kar največ 
iz svojega vikenda, 
počitniške hiše ali apartmaja!

Vaš vikend, počitniško hišo ali apartma lahko oddamo v 
turistični namen za tisti čas, ko ga sami ne uporabljate.

Naša agencija je specializirana za predstavitev ponu-
dbe slovenskih nepremičnin na tujih trgih,  za prodajo  
ter oddajo – kratkoročno in dolgoročno. Oglaševanje  
nepremičnin razširimo v druge države brez dodat-
nih stroškov. Za brezplačen posvet nas kontaktirajte na:  
property@thinkslovenia.com ali pa v delovnem času po 
tel.: 051 725 345.
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Od petka do petka
Telekom ostal brez kupca, novi 
arbiter že odstopil, petnajst let 
Nove Slovenije, ... Stran 18

Reportaža
Triglavski dom na Kredarici  
je najbolj priljubljeno izhodišče 
za vzpon na Triglav. Stran 20

Pogovor
Klemen Grmšek s Križa pri 
Komendi se je aprila na štop 
podal na pot do Balija. Stran 21

Urša Peternel

Lastniki jezera in zem-
ljišč ob njem so Janko Kun-
šič, Marija Korbar in Kristl 
Ogris. Kot v imenu lastnikov 
pripoveduje Irena Horvat 
(hčerka lastnice Marije Kor-
bar), so na tem mestu kredo 
pridobivali vse do leta 1985, 
ko so proizvodnjo ustavi-
li, objekte pa podrli. Leta 
1991 je družina zemljišča, 
ki so bila po vojni podržav-
ljena, skupaj z jezerom dobi-
la nazaj v postopku denaci-
onalizacije. »V Kredo so se 
leta in leta prihajali kopat 
domačini, ki pa so vedeli, 
da je jezero v zasebni lasti in 
so to tudi spoštovali. Zadnja 

leta pa prihaja vse več lju-
di od drugod, iz Ljubljane in 
drugih krajev pa tudi števil-
ni tujci. Kak vikend je tu tudi 
po dvesto ljudi, avtomobili 
so parkirani povsod ob ces-
ti, po travnikih ... Najhuje pa 
je, da obiskovalci ne spoštu-
jejo zasebne lastnine, pri-
dejo za ves dan, s seboj pri-
nesejo šotorčke, mize, stole 
in imajo piknik, v Radovno 
nosijo hladit pijačo ...« Last-
niki so sicer povsod postavi-
li table za napisom »Privat«, 
jezero so tudi ogradili (a so 
obiskovalci del ograje odtr-
gali), posebne table tudi pre-
povedujejo dovoz do jezera 
z motornimi vozili. A obis-
kovalci, kot pravijo lastniki, 

nobene prepovedi ne spoš-
tujejo. Ograjo enostavno pre-
stopijo, z avtomobili se pripe-
ljejo čisto do obale. Po travni-
kih, kjer sicer lastniki pasejo 
živino - krave in konje - igra-
jo nogomet ali badminton, 
se igrajo s psi ... Pa obiskoval-
ce opozorijo, da so na zaseb-
ni lastnini? »Seveda, a kaj, ko 
nihče ne verjame, da smo las-
tniki; večina misli, da je jezero 
v lasti Triglavskega narodne-
ga parka.“ Toda - kaj niso jeze-
ra javno dobro? »Smo lastni-
ki tako jezera kot zemljišč,« 
odgovarjajo. »Jezero nam-
reč ni nastalo po naravni poti, 
temveč je umetno jezero, nas-
talo ob kopanju krede; v zem-
ljiških listinah je na njegovem 
mestu vrisan travnik, napaja 
pa ga podtalnica iz Mežakle 
in Radovne,« dodajajo.

Ker imajo celodnevni obi-
skovalci seveda tudi biološke 
potrebe, jih opravljajo kar v 
jezeru in po bližnjem grmov-
ju. In ko odidejo, za njimi osta-
nejo kupi smeti, pri čemer las-
tniki poudarjajo, da vseh obis-
kovalcev le ne gre metati v isti 
koš; mnogi za seboj pospravi-
jo in odnesejo smeti.

In kje lastniki vidijo dol-
goročno rešitev? »Je sploh 
ne vidimo!« odgovarjajo in 
poudarjajo, da jih nikakor 
ne motijo domačini, ki se za 
urico ali dve pridejo osvežit 
v jezero. Problem so obisko-
valci od drugod, ki se obna-
šajo, kot da je vse njihovo ... 
»Jezero nikakor ne prene-
se takega navala in prav skr-
bijo nas prihodnji dnevi, ko 

bo spet vroče in bo tu spet na 
desetine ljudi ...«

A lastniki vendarle niso pov-
sem prepuščeni sami sebi. 

Tako inšpektorji in redarji 
medobčinskega in špektorata 
in redarstva kot nadzorni-
ki Triglavskega narodnega 

parka so nam zatrdili, da opra-
vljajo nadzore in tudi kaznu-
jejo kršitelje. Za večji red ob 
Kredi so po besedah Rober-
ta Plavčaka z Občine Gorje v 
dogovoru z lastniki in Triglav-
skim narodnim parkom pos-
tavili prometne znake, ki pre-
povedujejo promet z motor-
nimi vozili do jezera. Posta-
vili so tudi leseno brv, prek 
katere lahko do jezera dosto-
pajo obiskovalci. So nam pa 
posredovali tudi mnenje ura-
da za upravljanje z vodami, 
iz katerega izhaja, da je jeze-
ro Kreda sicer res v zasebni 
lasti, a po svojih značilnostih 
vendarle - naravno vodno jav-
no dobro ...

Jezero Kreda je v zasebni lasti
V pregretih poletnih dneh se številni obiskovalci skozi dolino Radovne zapeljejo do jezera Kreda, ki s svojo smaragdno barvo kar vabi na osvežitev.  
Ob soparnih vikendih se tako ob jezeru nagnete tudi po dvesto obiskovalcev, ki si poleg kopanja privoščijo piknik v naravi, na bližnjih travnikih igrajo 
nogomet ali badminton ... Vse lepo in prav, če jezero in zemljišča ob njem ne bi bila - v zasebni lasti. In lastniki že leta obupujejo nad sedanjim stanjem in 
obiskovalci, ki se požvižgajo na zasebno lastnino, za njimi pa običajno ostanejo le pomendrana trava in kupi smeti ...

Lastnikov ne motijo domačini, ki se pridejo osvežit v jezero; v Kredi so se kopali že od 
nekdaj. Bolj moteči so nekateri obiskovalci od drugod, pravijo. / Foto: Tina Dokl

Table opozarjajo, da gre za zasebno zemljišče ... ... a jih redko kdo spoštuje.

Jezero Kreda je nastalo ob izkopavanju krede; kotanja 
se je napolnila z vodo in nastalo je jezero. Kredo - 
slovela je kot ena najboljših kred v Evropi - so kopali do 
leta 1985, ko so vse objekte podrli, jezero pa je ostalo 
do dandanes. Ob jezeru je ohranjena lesena koča, ki jo 
uporabljajo lastniki.
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Od petka do petka

Jasna Paladin

Delnice Telekoma krepko 
navzdol

Britanski investicijski 
sklad Cinven je kot edi-
ni ponudnik za nakup 
72,75-odsotnega deleža 
Telekoma Slovenije v pone-
deljek sporočil, da nakup 
zanj ni več ekonomsko 
vzdržen. Med glavnimi raz-
logi za odstop od nakupa 
navajajo povečanje stroš-
kov financiranja, komplek-
snost političnega okolja v 
Sloveniji, odmevnost pro-
dajnega postopka v javno-
sti ter negotovo poslovno 
okolje. Na njihovo odloči-
tev so vplivale tudi neugo-
dne spremembe predpisov 
EU o mednarodnem gosto-
vanju ter spremembe v pos-
lovanju družbe, ki jih v svo-
ji ponudbi niso upoštevali. 
Slovenski državni holding 
je postopek prodaje Teleko-
ma Slovenije uradno zak-
ljučil in bo v prihodnje pro-
učil možnosti glede nadalj-
njih korakov. 

Telekom Slovenije je 
potencialnega kupca torej 
izgubil, se pa zato sam ozi-
ra po nakupih. Družba naj bi 
bila namreč med interesen-
ti za nakup Telekoma Srbi-
je, kar ji odpira možnost za 
začetek novega postopka 
privatizacije, saj za nakup 
srbskega državnega ope-
raterja nima dovolj lastnih 
virov in jih bo skušala zbrati 

z dokapitalizacijo in s tem 
zmanjšanjem državnega 
deleža ali s povezavo s finan-
čnimi partnerji. Informacija 
o umiku kupca je imela pos-
ledice tudi na borzi, saj so se 
delnice Telekoma Sloveni-
je občutno pocenile in v le 
pol ure prvega dne trgova-
nja padle za dobrih sedem 
odstotkov na 87 evrov.

Novi arbiter že odstopil

Slovensko politično sceno 
je v sredo popoldne pretresla 
vest, da je Ronny Abraham, 
ki ga je Slovenija prejšnji 
torek imenovala za novega 
arbitra na arbitražnem sodi-
šču, že odstopil. Kot razlog 
za odstop je navedel, da je na 
imenovanje za arbitra pristal 
v upanju, »da bo to pomaga-
lo pri vzpostavitvi zaupanja 
med strankama in v arbitra-
žno sodišče in da se bo s tem 
proces normalno nadalje-
val«, vendar pa se je po odlo-
čitvi Hrvaške za enostran-
ski odstop od arbitražnega 
procesa odločil, da zanj ni 
več primerno, da bi bil arbi-
ter v nadaljnjih postopkih. 
Na ministrstvu za zunanje 
zadeve so se na odstop odz-
vali z obžalovanjem, prav 
tako v kabinetu predsedni-
ka vlade Mira Cerarja, kjer 
so sporočili, da razlogov za 
odstop ne razumejo. »Meni-
mo, da mora sodišče nadal-
jevati z delom, saj ne bi sme-
lo dopustiti, da lahko samo-
voljni in enostranski izhod 

republike Hrvaške zausta-
vi cel postopek. To bi bilo 
v nasprotju s temeljnimi 
načeli arbitraže,« so pouda-
rili. Slovenija je v sredo tudi 
po diplomatski poti zavrnila 
predlog Hrvaške o enostran-
skem odstopu od arbitraž-
nega sporazuma, arbitraž-
no sodišče pa je našo državo 
že pozvalo, naj v petnajstih 
dneh imenuje novega arbit-
ra ali pa bo to storilo sodiš-
če samo. 

Medtem ko Evropska 
komisija sporoča, da podpi-
ra delo arbitražnega sodišča 
in da ne vidi druge alterna-
tive, del slovenske politike 
poudarja neverodostojnost 
Hrvaške, zaradi česar se 
omenja tudi možnost bloka-
de vstopa Hrvaške v schen-
gensko območje.

Nova Slovenija praznuje 
petnajst let

Parlamentarna stranka 
Nova Slovenija (NSi) je v 
torek, 4. avgusta, obeleži-
la 15. obletnico ustanovitve. 
Pot stranke sta začela tlako-
vati tedanji premier Andrej 
Bajuk in tedanji zunanji 
minister Lojze Peterle, zad-
njih sedem let pa jo vodi Lju-
dmila Novak. Ta je na novi-
narski konferenci poudari-
la, da stranka ostaja konzer-
vativna s tradicionalnimi 
vrednotami, kot so odgo-
vornost, delavnost, pošte-
nost in delo za skupno dob-
ro, a z modernim pogledom 

na sedanjega človeka in gos-
podarstvo. V stranki, ki v 
državnem zboru zaseda pet 
poslanskih mest, verjame-
jo, da jim podpora vztraj-
no raste zaradi njihovega 
dela in konstruktivne poli-
tike ter da je na naslednjih 
volitvah dosegljivih tudi do 
deset poslanskih mest. Kot 
je še poudarila, v središče 
svojega programa postav-
ljajo gospodarstvo, saj drža-
va lahko le z močnim gos-
podarstvom ostaja socialna, 
ter zdravstvo. 

Osrednje praznovanje ob 
petnajstletnici bo stranka 
pripravila 4. septembra.

Stres in Turnšek po 
novem brez omejitev

Upokojena nadškofa 
Anton Stres in Marjan Tur-
nšek, ki sta se nadškofovski 
službi zaradi afere v mari-
borski nadškofiji odpoveda-
la pred dvema letoma in se 
po enoletnem umiku iz jav-
nega življenja lani vrnila k 
delu Cerkve, se po obvesti-
lu iz Vatikana odslej brez 
omejitev lahko posvečata 
tudi pastorali, so sporočili iz 
Slovenske škofovske konfe-
rence. Z avgustom tako lah-
ko vodita različne slovesnos-
ti in birme ter pomagata pri 
delu škofovske konference. 

Antona Stresa je v začetku 
tedna ljubljanski nadškof in 
metropolit Stanislav Zore 
imenoval tudi za rektorja 
Katoliškega inštituta.

Telekom ostal brez kupca
Britanski investicijski sklad Cinven pogajanj za nakup Telekoma ne želi nadaljevati, politično dogajanje 
pa je ta teden zaznamovala tudi vest o odstopu novega slovenskega člana arbitražnega sodišča.

Telekom Slovenije je ostal brez novega lastnika, saj 
britanski sklad Cinven pogajanj za nakup ne želi nadaljevati. 

Predsednica NSi Ljudmila Novak ob petnajstletnici stranke 
z optimizmom zre v prihodnost. / Foto: Tina Dokl

Upokojeni nadškof Anton Stres, ki spet lahko dela brez 
omejitev, je bil imenovan za rektorja Katoliškega inštituta. 

Slovenci v zamejstvu (467)

Jernejevi se ozirajo v Slovenijo
Predsedniku Slovenske 

gospodarske zveze na Koro-
škem Benjaminu Wakou-
nigu se moram zahvaliti, 
da sem sredi julija obiskal 
lepo urejeno Rikarjo vas/
Rueckersdorf v bližini Žita-
re vasi/Sittersdorf, Škocja-
na/St. Kanziana in Dobr-
le vasi/Eberndorf v Podjuni 
na Koroškem. Ti kraji leži-
jo blizu treh toplih koroških 
jezer, Klopinjskega/Klope-
iner See, Zablaškega/Tur-
ner See in Goslinskega jeze-
ra/Goesseldorfer See, zato 
se tu razvija turizem na naj-
višji ravni. Prijatelj Benja-
min me je povabil h gostišču 
Mohoritsch v Rikarji vasi, ki 
je osem julijskih dni in veče-
rov živelo v znamenju Pira-
na in Portoroža. Naši Pri-
morci so v okviru prireditve 

Od Pirana do Rikarje vasi, ki 
je bila prvič organizirana leta 
2013, predstavili Korošcem 
in turistom z raznih koncev 
Evrope, ki so takrat letovali 
v tem delu Koroške, zgodo-
vinske, kulturne in še pose-
bno kulinarične posebnosti 
tega dela Slovenije. Na prire-
ditvi se je v popoldnevih in 
večerih kar trlo ljudi. Skupaj 
blizu 40 tisoč. Prireditev, ki 
je velik organizacijski dose-
žek Slovenske gospodarske 
zveze iz Celovca, sta obiska-
la tudi slovenski minister za 
Slovence v zamejstvu in po 
svetu Gorazd Žmavc, župan 
Pirana Peter Bossman in 
predstavnik Slovenske turis-
tične organizacije na Duna-
ju Jan Ciglenečki. Benja-
min Wakounig se je pohva-
lil, da prireditev prispeva k 

bogatejši turistični ponudbi 
Rikarje vasi in okolice, prav 
tako pa se v lokalnem gos-
podarstvu na obeh straneh 
meje že kažejo prvi sadovi 
sodelovanja med tem delom 
Koroške in obmorskim 
delom Slovenije. Koroška po 
zaslugi Slovenske gospodar-
ske zveze že nekaj let sode-
luje tudi s Krasom. Ko sem 
ga vprašal, ali bi morda lah-
ko organizirali kaj podobne-
ga tudi z Gorenjsko, je bil 
odgovor pritrdilen, čeprav 
je primorska regija za Koro-
šce bolj privlačna kot soseda 
Gorenjska. 

Prijetno se je bilo srečati 
tudi z gostitelji v Mohorits-
chevem gostišču. To je sta-
ro hišno ime ugledne in trd-
ne slovenske kmetije. Piše-
jo se namreč Jernej. Že leta 

nazaj so se poleg kmetijstva 
zaradi bližine toplih koroš-
kih jezer začeli ukvarjati z 
gostinstvom in turizmom. 
Po smrti gospodarja Josefa 

so vajeti družinskega pod-
jetja, uspešne kombinacije 
kmetijstva in turizma, pre-
vzeli mama Anna in otro-
ci Anja, Hannes in Josef. 
Vsak od njih odgovarja za 
svoje področje. Za domače 
gostišče, za turistični koti-
ček ob Klopinjskem jeze-
ru in za veliko avtocestno 
okrepčevalnico v Grebin-
ju/Griffen pridelajo veliko 
hrane na domačih njivah v 
bližnjih Mlinčah/Muell-
nern, drugo pa kupujejo 
pri okoliških kmetih. Čep-
rav so Jernejevi poslovno 
uspešni, niso samozados-
tni, ampak sodelujejo pri 
razvoju vasi in pomagajo 
krajevnim društvom. Pred-
vsem, kar je zelo pomem-
bno, ostajajo zvesti svojim 
slovenskim koreninam. 

Hannes Jernej, ki je v 
Mohoritschevem podjetju 
zadolžen za vodenje 
gostinstva

Jože Košnjek
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Miha Naglič

Žalostni obet konca 
Vesolja

Nam iz vesolja v bližnji pri-
hodnosti grozi kaj nevarne-
ga? Odgovarja astrofizičar-
ka Andreja Gomboc, profe-
sorica na Fakulteti za mate-
matiko in fiziko in uredni-
ca spletnega Portala v veso-
lje. »Naše osončje je vide-
ti zelo stabilno. V vesolju je 
veliko zvezd in planetov, lah-
ko se zgodi marsikaj, čeprav 
je verjetnost videti majhna. 
Razdalje v vesolju so ogro-
mne. Zaradi filmov ima-
mo velikokrat občutek, da 
je vesolje polno vsega, da se 
lahko z vesoljsko ladjo pel-
jete z enega planeta na dru-
gega. A če samo pogledamo 
naše osončje in ga prikaže-
mo v merilu en proti mili-
jarda – tako kot je v modelu 
vesolja v Strehovcih v Prek-
murju – bi bilo Sonce kro-
gla, velika 140 centimetrov, 
Zemlja pa bi bila velika 1,3 
centimetra in oddaljena 150 
metrov. To so res ogromne 
razdalje, telesa pa majhna, 
vesolje je precej prazno.« V 
daljni bodočnosti se vesolj-
nemu svetu obetata dve tra-
gediji. Prva bo smrt Sonca. 
»Ko bo Soncu v sredici zma-
njkalo vodikovega goriva, se 
bo napihnilo v rdečo orjaki-
njo in bo požrlo Merkur in 
Venero, zdaj še ne vemo, 

kakšna bo usoda Zemlje, a 
takrat na našem planetu ne 
bo več življenja, vsaj ne v tak-
šni obliki, kot je danes. Čez 
nekaj časa bo v sredici takšna 
masa, da se ne bo več mogla 
upirati težnosti in se bo skr-
čila. Potem bo lahko prišlo 
do višjih ciklov gorenj, helij 
se bo zlival v ogljik. Ovojnica 
se bo še bolj napihnila, red-
ke zunanje plasti bodo tako 
daleč od sredice, da ta ne bo 
mogla več obdržati ovojnice. 
To se bo potem porazgubi-
lo v vesolju, to bo t. i. plane-
tarna meglica. Ostala bo sre-
dica, t. i. bela pritlikavka.« 
Druga tragedija bo trčenje 
naše galaksije Rimske ces-
te s sosednjo Andromedo. 
»Vidimo, da prihaja do trkov 
galaksij, a večinoma zvezde 
ne trkajo med seboj, ampak 
gredo skozi. Če je prisoten 
medzvezdni plin, se ta stisne 
in povzroči nastanek novih 
zvezd. Pri Andromedi in 
Galaksiji ni veliko plinov in 
več novih zvezd naj ne bi nas-
talo. To bi kvečjemu lahko 
ogrozilo življenje na nekih 
planetih, če bi v bližini nasta-
lo veliko novih zvezd, masiv-
ne zvezde bi eksplodirale kot 
supernove, to bi bil moteč 
dejavnik za življenje. Nam 
najbližja zveza je Proksima 
Kentavra. Če bi jo pomanjša-
li na velikost žogice za nami-
zni tenis, bi bila oddaljena 
približno tisoč kilometrov. 
V gostejšem delu galaksije 

je razdalja med zvezdami, 
kot če bi bile žogice za nami-
zni tenis med seboj oddalje-
ne več kilometrov. Verjetnost 
za trk je tako res majhna.« V 
vesolju se torej na dolgi rok 
ne obeta nič dobrega. »Veso-
lje se stara, smo mimo obdo-
bja največje produkcije novih 
zvezd, sčasoma bo zmanjka-
lo plina, iz katerega bi nas-
tajale. Najdlje bodo vztraja-
le najmanj masivne zvezde, 
ki živijo milijarde let. Veso-
lje se bo širilo, galaksije se 
bodo tako oddaljevale, da jih 
ne bomo več videli. Iz enega 
dela vesolja ne bo več mogoče 
videti drugega dela, ki ga vidi-
mo danes mi. To bo žalostna 
situacija. Ko bodo ugasnile še 
zadnje zvezde, se bo vse ohla-
dilo. Po dobi zvezd bo doba 
črnih lukenj, a tudi te bodo 
izhlapele. To bo toplotna 
smrt vesolja, temperatura se 
bo povsod izenačila, noben 
proces ne bo več potekal.« 
(Vir: MMC RTV SLO) Zdaj 
pa pomislite, kako malenko-
stni so z vidika večnosti ozi-
roma daljnega konca vesol-
ja naši bratje Hrvatje, ki nam 
še tistega malo morja v Piran-
skem zalivu ne privoščijo!

Hrvaška kontraarbitraža

Teater, ki so ga uprizorili 
Hrvatje z razkritjem nedo-
voljenih pogovorov med slo-
venskim arbitražnim sodni-
kom in našo agentko, je bil 

sprva še kar učinkovit. Zdaj 
pa se že vidi, kako je bilo vse 
vnaprej zrežirano. Hrvati 
so izvedeli, da jim izid arbi-
traže ne bo pogodu. Zato so 
samo še iskali način, kako bi 
vse skupaj zminirali – in so 
ga našli v prisluškovalni afe-
ri. Kaj pa slovenska stran? 
Po začetnem vtisu diletanti-
zma obeh prisluškovancev 
se je naša politika neverjet-
no poenotila in odreagirala 
dovolj preudarno in dosto-
janstveno. Psi lajajo, arbitra-
žna karavana gre dalje.

Vroče meje in prehodi

»Ljudem je dovolj te noro-
sti, to niso le migracije in 
preseljevanje narodov, to je 
v očeh Evrope in Madžarske 
agresija. Agresivno bi morali 
tudi odgovoriti.« Tako je pre-
pričan Istvan Fackelmann, 
podžupan madžarskega 
mesta Szeged, ob »agresiji« 
beguncev čez srbsko-mad-
žarsko mejo. Številke pre-
bežnikov gredo v tisoče na 
dan. Hudo je tudi v Calaisu, 
ob francoski obali pred vho-
dom v predor pod Kanalom 
oziroma Rokavskim preli-
vom. V primerjavi s hudi-
mi incidenti na teh kriznih 
točkah in črtah je stanje ob 
nedorečeni slovensko-hrvaš-
ki meji še po milosti. Tu ima-
jo težave le turisti, ki v kolo-
nah po več ur čakajo na pre-
hod meje ¼

Vesolje in Piranski zaliv
Konec julija je bila glavna zunanjepolitična novica odstop sosednje Hrvaške od arbitraže. Kako sebično 
in malenkostno je bližnje hrvaško ravnanje, se pokaže tem bolj, če ga primerjamo z dogajanji v daljnem 
vesolju …

Naša sosednja galaksija Andromeda; od Zemlje je 
oddaljena 2,5 milijona svetlobnih let ¼ / Foto: Wikipedija

Jadranka Kosor in Borut Pahor leta 2010, ko sta bila 
predsednika vlad in je bila med njima posebna »kemija« ¼

Begunci so ljudje – tako vsaj trdi ta transparent. So res? 

Miha Naglič

»Korošec, preplašen zara-
di strahu pred Nemci, je po 
padcu Pariza junija 1940 
začel izrazito germanofil-
sko politiko. Za ©no vi red© 
sta se on in stranka odloči-
la tudi ideološko. Korošec, 
do tedaj nasprotnik Nem-
čije (ko je junija 1940 pos-
tal prosvetni minister, so 
to v Nemčiji sprejeli z veli-
kim nezadovoljstvom), je 
med parlamentarno zaho-
dno liberalno demokraci-
jo in silami osi ter njihovim 
totalitarizmom izbral sled-
nje. Zahteval je germanofil-
sko vlado in začel zagovar-
jati ©a riziranje© Jugoslavije, 
se razglašal za nacionalis-
ta in socialista (nacionalso-
cializem po nemškem vzo-
ru), kot minister vodil izra-
zito protisemitsko politiko, 

zagovarjal fašistični korpo-
rativizem, protiliberalizem, 
protikomunizem, se pove-
zoval s skrajno desnico (faši-
stično velikosrbsko giba-
nje Ljotića). Njegov glavni 
problem je bil, da ga Nem-
ci niso ©po klicali© . Oziroma, 
kot je dejal svojemu zaupni-
ku, novinarju in občudoval-
cu Milanu Jovanoviću Sto-
imiroviću: ©Želel bi /.../, da 
bi vedel, kaj hočejo Nemci, 
pa da to storimo; naj povedo, 
kakšno škatlico hočejo, pa 
jim jo bomo napravili; ven-
dar ne vemo, kaj hočejo. /.../ 
Pogojev za korporativizem 
pri nas ni, nimamo aparata, 
osebja. Sicer sam nimam nič 
proti temu, da vzgojo mla-
dine uredimo kot v Nemči-
ji. Na splošno, da naredimo 
vse, kar je treba, samo, da se 
ne dotika Cerkve /¼/ Izjava 
nam priča, ©ka ko temeljito se 

je bil voditelj Slovenske ljud-
ske stranke pripravljen pod-
rediti Nemcem in novemu 
redu, in to povsem prosto-
voljno, brez nemških pritis-
kov. V teh Koroščevih bese-
dah so bile dejansko podane 
temeljne smernice nadalj-
njega delovanja Slovenske 
ljudske stranke, ki so kazale, 
da se je katoliški tabor spri-
jaznil s prevlado Nemčije v 
mednarodnem merilu in se 
je pripravljen povsem prila-
goditi in vključiti v totalitar-
ni nacistični red ¼« (Str. 15)

Gornji odlomek priča, da 
je bila kolaborantska drža 
slovenske desnice in Cerkve 
zastavljena že pred vojno. 
Druga možnost je bil upor. 

Obe sta prikazani v doslej 
najbolj celoviti in sodobni 
knjigi o teh rečeh. Napisal 
jo je zgodovinar in gorenj-
ski rojak Božo Repe (doma 
iz Spodnjih Gorij pri Ble-
du). Njen podnaslov je sicer 
Narodnoosvobodilni boj slo-
venskega naroda 1941–1945, 
a prikazuje celoto dogajan-
ja. To je bilo kljub napakam 
uporniške strani (medvojni 
in povojni poboji) takšno, da 
se sam po sebi izkaže sim-
fonični značaj partizanstva 
in v primerjavi z njim zgolj 
operetni značaj domobrans-
tva. Knjiga je bleščeča nega-
cija poskusov razveljavit-
ve NOB, dobro se bere, tudi 
poleti ¼

Nove knjige (289)

S puško in knjigo

Božo Repe, S puško in knjigo, Cankarjeva založba, 
Ljubljana, 2015, 400 strani, 37,96 evra, www.emka.si
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Marjana Ahačič

Ob devetih zvečer se je 
živahno vzdušje v Triglav-
skem domu na Kredarici 
počasi začelo umirjati. Čudo-
vit sončen dan je v visokogor-
je tako kot vsak avgust privabil 
veliko pohodnikov tako rekoč 
z vseh koncev sveta. Po ste-
zah, ki so vodile proti najviš-
jemu slovenskemu vrhu pa 
tudi okoliških hribih, se je ves 
dan pozdravljalo in ogovarjalo 
v številnih evropskih jezikih. 
Prvemu, včasih malce nerod-
nemu »dober dan« je pogos-
to sledilo angleško vprašanje o 
tem, ali je do naslednje planin-
ske postojanke še daleč, prija-
zen nasmešek špansko govo-
reče skupinice pa posebno 
topel pozdrav hrvaških planin-
cev, ki so še polni energije šele 
začenjali pot iz doline. 

»Danes bo tukaj spalo 285 
ljudi, imamo pa 340 postelj. 
Ob desetih bomo ugasnili luči 
po sobah. No, morda ne na 
minuto natančno ... veste, nis-
mo preveč strogi, naša hiša je 
znana po tem, da se rada pove-
seli,« je zvečer, ko so planinci 
drug za drugim odhajali v svo-
je sobe, iz jedilnice pa je bilo še 
slišati glas harmonike, pove-
dal oskrbnik Dušan Vidmar.

Pravi, da se prav v teh dneh 
začenja tista prava planinska 
sezona, ko slovenske gore, Tri-
glav pa še posebno, obišče naj-
več ljudi. »Morda je prav zaradi 
množičnosti pri nas tistih pra-
vih hribovcev bolj malo; kakih 
osemdeset odstotkov vseh, ki 
pridejo, je tako imenovanih 
planinskih turistov. V dneh po 
15. avgustu se začne stanje spet 

umirjati, čeprav imamo glede 
na rezervacije vse konce ted-
na do prve septembrske sobo-
te zasedene. Kljub temu niko-
gar, ki pride k nam, tudi kadar 
smo polni, ne pustimo pred 
zaprtimi vrati. Če ne gre dru-
gače, se ljudje znajdejo in spi-
jo na klopeh v jedilnici.«

Zanje skrbi osemčlanska 
ekipa, poleg oskrbnika Duša-
na še kuhar in njegov pomo-
čnik, tri študentke v strežbi, 
natakarica in sobarica. Pla-
nincem postrežejo večino-
ma z jedmi »na žlico«, žganci, 
kakšno klobaso pa obveznim 
jabolčnim zavitkom in pala-
činkami za tiste bolj sladkos-
nede. Ta torek, pove oskrbnik, 
so jih napekli več kot dvesto. 

Dušan pravi, da rad dela v 
hribih pa tudi ljudi ima rad. 
»Tu zgoraj so veliko prijetnej-
ši kot v dolini. Redko kdaj se 
najde kdo, ki sitnari.«

In prigode, ki so se mu v 
šestnajstih letih, kar po štiri 
mesece na leto preživi na Kre-
darici, pripetile na 2500 met-
rih? »Za celo knjigo jih je,« se 
nasmeje. Največ k sreči vese-
lih. Pa tudi žalostnih, seve-
da. »Najbolj me prizadenejo 
nesreče planincev tu v bližini. 
Nemalokrat se mi je zgodilo, 
sem koga zvečer še postregel, 

naslednji dan pa so ga s heli-
kopterjem mrtvega odpeljali v 
dolino. Sploh lani je bilo katas-
trofalno leto, vsak teden je bila 
kakšna smrtna nesreča. Spo-
mnim se fanta, Angleža, ki se 
je odpravljal proti vrhu in smo 
ga še opozarjali, naj ne hodi, 
ker so se vremenske razmere 
hitro slabšale, pa še slabo je bil 
opremljen. Ni nas poslušal in 

že kmalu smo izvedeli, da se je 
hudo ponesrečil. Težko poško-
dovan je sicer še pričakal reše-
valce, a potem umrl v Planiki. 
Ali pa hrvaški planinec, ki je 
na vrhu Triglava želel narediti 
fotografijo, pa kot v filmu nare-
dil korak preveč nazaj in oma-
hnil v globino ... Letos k sreči 
še nismo imeli tako hudih nes-
reč. Še dobro, po lanski katas-
trofalni sezoni, ko smo ime-
li zaradi slabega vremena tudi 
bistveno manj obiska kot sicer 
in ko sem bil prvo leto uradno 
v pokoju, so mi rekli, da imam 
letos popravni izpit,« se je nas-
mehnil in dodal, da so med 
najlepšimi dogodki na Kreda-
rici poroke. »Ravno jutri (v sre-
do) se bodo tukaj pri posebni 
maši zbrali številni pari, ki so 
se pri nas poročili, med njimi 
tudi citrar Tomaž Plahutnik 
s soprogo,« še pove in doda, 

da je tudi njegova hči svojega 
moža našla prav na Kredarici.

Oskrbnik Dušan Vidmar 
sicer pove še, da planinci, ki 
utrujeni in prepoteni pride-
jo do Triglavskega doma na 
Kredarici, tu najbolj pogreša-
jo možnost tuširanja. »Žal jim 
tega ne moremo omogočiti, 
saj komajda shajamo z vodo. 
Če je ne bi črpali iz ledenika, ki 
se, kot vemo, pospešeno topi, 
bi bili že v resnih težavah. Ne 
vem, kaj bo, če bo popolno-
ma izginil. Pa nekaj bi bilo tre-
ba urediti s stranišči; smrad je 
res moteč, čeprav se zelo trudi-
mo in jih čistimo na vsako uro 
in pol.«

No, med vsemi planinci, s 
katerimi smo se tisti dan pogo-
varjali, nismo našli niti ene-
ga, ki bi se čez karkoli prito-
žil. Med najbolj navdušenimi 
sta bila češka planinca Andrea 

Tukova in Jaroslav Škurek. 
»Obožujeva gore! Na Kreda-
rici sva bila že lani, pa zaradi 
nevihte nisva mogla na vrh. 
To bova popravila tokrat, ko je 
tudi vreme čudovito. Všeč so 
mi skale, čeprav moram priz-
nati, da me je tudi malo strah. 
Od tu je videti kar visoko in str-
mo,« je povedala Andrea, ki 
pravi, da je poslovno pogos-
to v Sloveniji, v katero se je že 
pred časom naravnost zalju-
bila. »Vse hočem videti! Rada 
sem na počitnicah tam, kjer 
lahko tudi kaj počnem in hri-
bi so za to idealni. Srečala sem 
že veliko tujcev, ki so mi pripo-
ročili obisk slovenskih gora, in 
ni mi žal, da sem jih posluša-
la. Poleg tega je prav neverjet-
no, kako so vsi ljudje, ki sva jih 
srečala na poti do sem, prijaz-
ni! Edina stvar, ki naju je malce 
zmotila, so smerokazi. Zdi se, 

kot da so napisani in namešče-
ni za vas, domačine, ki tako ali 
tako poznate pot ...«

Na smerokaze pa se tudi v 
torek ni oziral gospod Borut 
Slapernik, upokojeni profe-
sor športa iz Pirana, ki je bil na 
Triglavu že 818-krat. Pogosto s 
Primorske pride kar z vlakom 
in s kolesom, za pot do Kreda-
rice pa je tokrat, kot je pove-
dal kar malce razočaran, pot-
reboval tri ure in 40 minut. V 
enem koledarskem letu se je 
sicer največkrat, kar 366-krat, 
na Triglav povzpel Mojstran-
čan Franjo Potočnik. Vrh je 
včasih obiskal tudi dvakrat v 
enem dnevu in ima pri 79 letih 
za seboj že 964 vzponov, vedo 
povedati meteorologi, ki vodi-
jo tudi to evidenco, sicer pa 
imajo na Kredarici svojo pos-
tajo, v kateri beležijo vremen-
ske razmere 365 dni v letu. 

Dom s pogledom na Triglav
Triglavski dom na Kredarici je najbolj priljubljeno izhodišče planincev, ki se odpravijo na vrh Triglava. Pogosto tja iz doline prispejo že dan pred vzponom  
do Aljaževega stolpa, si malo odpočijejo, morda poveselijo in naberejo moči za naporno pot proti vrhu. Tudi zemljišče, kjer stoji Triglavski dom, je takrat  
kot vrh Triglava kupil dovški župnik Jakob Aljaž. Planinski dom so na njem postavili le leto kasneje kot Aljažev stolp.

Dušan Vidmar na Kredarici prebije štiri mesece na leto. 
Gostinec po poklicu je vedno rad delal z ljudmi, v gorah 
pa še posebno. Tam, pravi, so vsi bolj prijazni kot v dolini. 
Edina slaba stran njegovega poklica je to, da pogreša 
družino, sploh dveletnega vnuka. / Foto: Gorazd Kavčič

Borut Slapernik je bil na Triglavu že več kot 800-krat, 
od tega je polovico vzponov opravil v zimskih razmerah. 
Vsakokrat, ko pride na Kredarico, se oglasi tudi pri 
meteorologih, ki poleg vremena beležijo tudi tovrstne 
ekstremne pojave. / Foto: Gorazd Kavčič

»Letos k sreči še nismo imeli tako hudih nesreč. Še 
dobro; po lanski katastrofalni sezoni, ko smo imeli 
zaradi slabega vremena tudi bistveno manj obiska kot 
sicer in ko sem bil prvo leto uradno v pokoju, so mi 
rekli, da imam letos popravni izpit.«

Triglavski dom na Kredarici vsako leto obišče ogromno planincev. Tudi zemljišče zanj je leta 1895 odkupil Jakob Aljaž. Leto 
za tem je Slovensko planinsko društvo tam postavilo skromno kočo, ki so jo v letih 1909 in 1910 razširili in poimenovali 
Triglavski dom na Kredarici. / Foto: Gorazd Kavčič

Andrea Tukova in Jaroslav Škurek sta se v torek na Kredarici 
pripravljala na vzpon na vrh Triglava. »Od tu je videti  
kar strmo in visoko,« je malce zaskrbelo v Slovenijo 
zaljubljeno Čehinjo, ki je zlasti navdušena nad našim 
gorskim svetom. / Foto: Gorazd Kavčič
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Jasna Paladin

Predviden čas potovanja: 
petnajst mesecev. Razpolož-
ljiva sredstva: premalo za pet-
najst mesecev. Prevoz: štop 
in peš, alternativno tudi javni 
prevoz. Spanje: šotor in spal-
ka, »couchsurfing«, prijazni 
ljudje in mogoče kdaj kakšen 
hostel. Prehrana: kar bo, bo. 
Moto: Uživaj, kar se da!

Takole je svojo »mega 
avanturo«, kot sam pravi svo-
jemu podvigu, tik pred odho-
dom opisal Klemen Grm-
šek – ljubitelj narave, hrane 
in vsega lepega, velik opti-
mist in avanturist ter popo-
tnik, ki je pred tem že preš-
topal osrednjo in zahodno 
Evropo ter mesec dni razi-
skoval Kanado in Združe-
ne države Amerike. Kot sam 
pravi, sta njegovi veliki stra-
sti kuhanje in fotografiranje, 
a službo kuharja je letos spo-
mladi obesil na klin in se še 
pred svojim tridesetim letom 
z dvignjenim palcem pogu-
mno podal po svetu. Svojo 
avanturo skupaj z odličnimi 
fotografijami, kopico upora-
bnih informacij, predvsem 
pa s humornim opisovan-
jem najrazličnejših doživetij 
vsakodnevno beleži na blogu 
pavkostrip.blogspot.com. 

Te dni se nahaja v južni 
Turčiji, zato je spodnji pogo-
vor nastal po elektronski poš-
ti.

Verjetno si večina od nas 
kdaj pa kdaj reče, da bi spa-
kirala stvari in šla po svetu 
– vi ste to storili zares. Je to 
rezultat večletnih načrtov, 
otroška želja, ali trenutna 
odločitev? Zakaj torej?

»Veliko ljudi mi je pred 
odhodom reklo, da mi zavi-
dajo tako potovanje in kako 
bi bilo lepo, če bi tudi oni lah-
ko šli. Jaz pa vedno odgovar-
jam: Zakaj pa ne greš? Meni 
osebno se je taka ideja podi-
la po glavi kakšno leto, en 
dan pa sem enostavno rekel, 
če ne sedaj, kdaj pa. Pravza-
prav ni bilo nobenega veli-
kega načrtovanja, če me ne 
bi zadrževal dolg odpoved-
ni rok, bi šel že v treh tednih 
po odločitvi. Vedno so me 
zanimale nove stvari, nove 
pokrajine, nove kulture, 
predvsem pa me tudi zani-
ma nova hrana, novi okusi 
in nove vonjave. Predvsem 
pa vem, da mi bo to potova-
nje prineslo nova prijatelj-
stva, me utrdilo in mi dalo 
neprecenljive izkušnje za 
življenje.«

Kaj vse ste morali urediti 
pred odhodom? 

»Doma sem moral pusti-
ti službo, se izseliti iz naje-
mniškega stanovanja, kupiti 
nekaj opreme, urediti zava-
rovanja, prodal sem avtomo-
bil in še nekaj malenkosti. 
Viz si nisem urejal v Slove-
niji, saj jih večina zapade po 
treh mesecih, tako da sem to 
urejal na poti.«

   
Za vami je že sto dni poto-
vanja, od tega ste polovico 
časa v Turčiji. Kaj vam je do 
zdaj najbolj ostalo v spomi-
nu, vas najbolj presenetilo, 
morda razočaralo?

»Na takšnem potovan-
ju, kakršnega sem se lotil, 
najbrž vedno najlepše pre-
seneti dobrota ljudi. Zaen-
krat sem še zelo na začetku 
potovanja, pa imam že toliko 
lepih izkušenj. Ljudje so me 
povabili domov, mi plača-
li kosilo, pijačo, hotel, vozo-
vnico za avtobus in še kaj. 
Sam si ne ustvarjam stereoti-
pov, preden ne vidim na las-
tne oči, tako bi težko rekel, 
da sem bil nad čim res pre-
senečen. Bi pa najbrž marsi-
komu podrlo stereotipe, ko bi 
videli prijaznost in gostolju-
bje muslimanov. Razočaran 
sem mogoče edino nad svin-
janjem vse naokrog, v večini 
držav je popolnoma normal-
no, da med vožnjo odpadke 
enostavno mečeš skozi okno. 
Še posebej v Albaniji me je 
včasih kar stisnilo pri srcu, 
ko sem videl vse te odpadke 
ležati naokrog. Vedno znova 
pa je lepo presenečenje, ko 
srečaš druge popotnike, ki 
so pred tem že obiskali Slo-
venijo, večina le-teh govori o 
naši deželi v samih superlati-
vih in kar ne morejo prehva-
liti lepote naše narave.«

  
Kaj vse imate s sabo?

»Moj nahrbtnik ima okrog 
26 kilogramov. Čeprav sem 
se zares trudil minimalizi-
rati svoje potrebščine, je še 
vedno toliko stvari, brez kate-
rih ne moreš. S seboj imam 
celotno opremo za kampira-
nje, obleke za vse vremenske 
razmere, fotoaparat, prvo 
pomoč itd. Mogoče je najbolj 
nepotreben del opreme moj 
računalnik, vendar pa sem 
ga vzel s seboj za pisanje blo-
ga, in ker edino tu lahko ure-
jam svoje fotografije, ki se jih 
je že sedaj nabralo ogromno. 
Seveda pa bi bil ves moj čas v 
otroštvu, ko sem gledal Mac-
Gyverja, vržen proč, če ne bi 
spakiral tudi © švicarja©  in sre-
brnega lepilnega traku.«

Ste si kdaj na poti že rekli – 
kaj mi je bilo tega treba ¼ Kaj 
najbolj pogrešate? 

»Pred potovanjem sem se 
v glavi pripravil, da bo naj-
brž prišlo do trenutka, ko si 
bom rekel: Kaj mi je bilo tre-
ba tega. Vendar pa po treh 
mesecih nisem bil še niti 
blizu temu. Pogrešam pri-
jatelje, malo balkanskega 
humorja in trenutno v Tur-
čiji že močno pogrešam kak-
šen košček prašička.«

Vaš končni cilj je Bali, poti 
do tja pa še nimate povsem 
začrtane ... 

»Bali sem si res zadal kot 
cilj, vendar v resnici zame ni 
najbolj pomemben. Izbral 
sem si ga enostavno zato, 
ker je bil na zemljevidu naj-
bolj oddaljena točka, lahko 
se tudi zgodi, da pristanem 
kje drugje. Trenutno imam 
odprtih kar nekaj opcij, kje 
vse bo šla moja pot, vendar 
pa nobena pot še ni dokonč-
na. Moj moto je slediti vetru 
in ne riniti z glavo skozi zid.«

Kam vas bo pot zanesla v 
naslednjih dneh?

»Trenutno sem v sredini 
Turčije in se premikam pro-
ti Črnemu morju. Ob oba-
li bom potoval do Gruzije, 
kjer pa se začne moj najte-
žje pričakovan del poti: Gru-
zija, Armenija, Iran, Turk-
menistan, Uzbekistan, Taji-
kistan in Kirgizigstan. Ta del 
poti se mi zdi najbolj nepoz-
nan in morda najbolj druga-
čen od ostalega dela Azije.«

Kaj je tisto, s čimer je popo-
tnik dobrodošel kjerkoli na 
svetu?

»Gotovo je moj poklic 
kuharja precej priročen 
za potovanje, konec kon-
cev ga ni človeka, da ne bi 
jedel. Tudi ljudje vedno radi 
sprejmejo kuharja, včasih 

skuham kaj za svoje gostitel-
je, za en mesec pa sem si celo 
našel službo v turističnem 
mestu Kas. Spoznal sem 
nekaj popotnikov, ki izdelu-
jejo nakit in ga prodajajo po 
svetu, tako npr. neki Mehi-
čan že šestnajst let potuje 
po svetu na ta način. Dobro 
pa lahko potujejo tisti z res 
dobrim znanjem angleščine 
in ©web  designerji©. V vsaki 
državi je povpraševanje po 
učiteljih angleščine in lju-
deh, ki znajo postaviti inter-
netne strani.«

Štopanje se danes sliši nevar-
no. Mnogi tudi ob imenih 
držav, po katerih potujete in 
nameravate potovati, milo 
rečeno zavzdihnejo. Kakšne 
predsodke vse ima večina in 
kako dejansko sami vidite te 
države in ljudi?

»Štopanje je moj najlju-
bši način potovanja, tu ne 
gre samo za brezplačen pre-
voz, glavna stvar je to, da ti 
vedno ustavijo dobri ljudje. 
Pomembna je samozavest 
in pozitivno naravnane mis-
li, tako vedno spoznaš prave 
ljudi. Če pa si preplašen in 
negotov, pa morda res lahko 
privabiš kakšne nepridipra-
ve. Ljudje imajo predsodke o 
teh državah, ker še nikoli niso 
bili tam in je njihov svet velik 
toliko, kolikor velikega jim 
ustvari televizija. Sam nisem 
imel predsodkov pred poto-
vanjem, seveda vem, da lah-
ko naletim na kakšne napač-
ne ljudi, vendar tudi v Slove-
niji lahko naletim na napač-
ne ljudi. Če vzamemo za pri-
mer islam, večina ljudi naj-
prej pomisli na samomoril-
ske teroriste. Le redki so tis-
ti, ki vidijo izven svoje škat-
le in vedo, da je to le manipu-
lacija in ustrahovanje. ISISI 

ne predstavljajo niti enega 
odstotka muslimanov, nji-
hova dejanja pa nimajo nika-
kršne zveze z islamsko vero. 
Koliko od vas bi vzelo naklju-
čnega popotnika domov ali 
pa bi mu plačali kosilo? No, 
muslimani to naredijo zelo 
pogosto in še prav počaščeni 
so, da lahko.«

Vaš blog ima veliko navdu-
šenih bralcev. Potujete tudi 
z mislijo na nastanek kak-
šne knjige, razstave ¼?

»Ideja o blogu se je pred-
vsem začela razvijati zato, 
ker sem hotel imeti nekje 
na varnem vsaj nekaj foto-
grafij. Seveda je vedno lepo 
imeti zapisane kakšne misli 
s potovanja. Imel sem nekaj 
dvomov, ali pisati interni 
blog, javen ali pa še celo v 
angleščini. Če bi ga pisal v 
angleščini, bi imel najbrž še 
več spremljevalcev, vendar 
pa je moja angleščina vse-
eno preveč omejena, da bi 
se lahko tako široko izražal, 
kot se v slovenščini. O knji-
gi ali razstavi nisem kaj dosti 
razmišljal, zaenkrat moram 
najprej videti, kako se bo pot 
odvila.«

Kje in kakšnega se vidite 
čez leto in pol, ko naj bi bilo 
potovanje končano? 

»Ko se bo pot končala, me 
doma čaka kup težav. Takrat 
bom brez prihrankov, stano-
vanja, službe, avtomobila, 
vozniškega izpita (brez kate-
rega sem ostal tik pred poto-
vanjem). Tako se bom moral 
najprej postaviti na noge, 
kar pa me niti ne skrbi, to so 
le novi izzivi. Dolgoročni cilj 
pa mi je ustvariti nekakšno 
ekoturistično kmetijo, ki bi 
jo počasi širil v eko vas ozi-
roma komuno.«

Z dvignjenim palcem po svetu
Devetindvajsetletni Klemen Grmšek s Križa pri Komendi se je sredi aprila podal na pot do Balija. Na štop in z nahrbtnikom  
na ramah. Po prvih stotih dneh potovanja je nekaj misli v zvezi s svojo »mega avanturo« delil tudi z nami.

Klemen Grmšek na začetku svoje poti, ki jo je začel sredi aprila in ga bo predvidoma peljala 
vse do Balija. / Foto: osebni arhiv

»Če vzamemo 
za primer 
islam, večina 
ljudi najprej 
pomisli na 
samomorilske 
teroriste. Le 
redki so tisti, 
ki vidijo izven 
svoje škatle in 
vedo, da je to le 
manipulacija in 
ustrahovanje. 
ISISI ne 
predstavljajo niti 
enega odstotka 
muslimanov, 
njihova dejanja 
pa nimajo 
nikakršne zveze 
z islamsko 
vero. Koliko 
od vas bi vzelo 
naključnega 
popotnika 
domov ali pa 
bi mu plačali 
kosilo? No, 
muslimani to 
naredijo zelo 
pogosto in še 
prav počaščeni 
so, da lahko.«

Klemen
Grmšek
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Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Janez Puhar – izumitelj fotografije na steklo
Vsekakor sodi med naj

bolj slavne Gorenjce tudi 
fotograf in izumitelj fotogra
fije na steklo Janez Puhar. 
Rodil se je 26. avgusta 1814 
v Kranju, kjer je 7. avgus
ta 1864 tudi umrl. Po pokli
cu je bil duhovnik, ki je kot 
kaplan služboval v Leskovcu 
pri Krškem, Metliki, Ljub
nem, na Bledu in v Cerkljah 
na Gorenjskem. O zamisli 
fotografije na steklo in prvih 
rezultatih je javnost obve
stil že leta 1841, izum pa se 
mu je posrečil leto kasneje, 
tako, da naj bi »uradno« svoj 
postopek fotografiranja na 
steklene plo šče izumil leta 
1842 med kaplanovanjem v 
Ljubnem.

Janez Puhar je vest o svo
jem izumu konec apri
la 1843 prvič objavil v Car
niolii. V prispevku z naslo
vom Novoiznajdeni posto
pek za izdelo vanje prosojnih 

heliotipij na steklenih ploš
čah je opisal izsledke svo
jih raziskav. Komaj nekaj 
dni pozneje ga je pona
tisnil ugledni Industrij
skoobrtniški list za Notra
njo Avstrijo. Poročilo, ki ga 
je Puhar v začetku novem
bra 1850 poslal Akademi
ji znanosti na Dunaju, je ta 
januarja 1851 objavila v svo
jih Poročilih.

Puharju so prizna
li avtorstvo postopka foto
grafiranja na steklo tudi v 
tujini. Leta 1851 je prejel 
priznanje na svetovni raz
stavi v Londonu, leta 1852 
pa diplomo ene od pariških 
akademij. Njegove raziska
ve sodijo v obdobje izumi
teljev in inovatorjev, zna
no kot era dagerotipije, to 
je fotografiranje na posreb
reno kovinsko ploščo. Spr
va se je z njo ukvarjal tudi 
Puhar, vendar je kmalu 

prešel na postopek fotogra
firanja na steklo.

Janez Puhar ni imel učen
cev. Njegov posto pek je bil 
zapleten in se ob poznej
ših in preprostejših načinih 
izdelave fotografij ni mogel 

uveljaviti, je pa steklena plo
šča v fotografiji postala nosil
ka negativa, vendar so do tega 
odkritja prišli drugi izumite
lji. Puhar stekla ni izrabil za 
negativ, temveč ga je spre
menil v unikatno pozitivno 

sli ko. Njegov način je temel
jil na žveplovih pa rah, s kate
rimi je deloval na premaza
no stekle no podlago, ki je 
imela določene prednosti 
pred takrat uveljavljeno sre
brno ploščo.

Peter Colnar

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
   V Škofji Loki se je 4. 8. 1684 rodil pravnik Franc Krištof Wagathey 
 (tudi Wogathey, Bogataj), član Akademije operozov, leta 1730 povzdignjen 
 v plemiški stan. 
   V Kranju se je 5. 8. 1698 rodil jezuitski pridigar Lovrenc Pogačnik. Pripravil je 

prvi priročnik s slovenskimi besedili.
   V Kranju se je 6. 8. 1887 rodil pesnik in pisatelj Gustav Strniša. Opravljal je raz-

lične službe. Bil je uradnik, časnikar in igralec v Kranju, Ljubljani in Mariboru.
   Na Bledu se je 6. 8. 1931 rodil Ivan Piber. Kot član jugoslovanske reprezentance 

je bil na evropskem prvenstvu v kegljanju na ledu 1966 tretji in leta 1969 prvi.
   V Stražišču pri Kranju se je 8. 8. 1882 rodil ustanovitelj rodovnika čistokrvnih 

psov, veterinar in kinolog Lovro Tepina. 
   V Ljubljani se je 9. 8. 1932 rodila mladinska pisateljica, pedagoška delavka 
 Berta Golob iz Struževega pri Kranju. Nekaj časa je bila tudi stalna sodelavka  
 Gorenjskega glasa.

Janko se je rodil v zadnjih 
mesecih leta 1945. Očeta ni 
nikoli poznal, saj ga je – še 
danes nihče ne ve, zakaj – 
ubil njegov najboljši pred
vojni prijatelj. Govorilo se 
je, seveda, marsikaj. Čenče 
so med starejšimi še zme
raj zelo žive in ne potihne
jo. Med drugim tudi to, da ta 
prijatelj menda med vojno 
ni pospravil nobenega sovra
žnika, pa so ga zato zafrkava
li. Potem pa se je iz nemške 
vojske nekje z Norveškega 
vrnil Jankov oče ¼ in junak 
korenjak je pokazal, kaj zna! 
Oče je potem še zmeraj ves 
ušiv in podhranjen, saj ga je 
bila sama kost in koža, umrl 
v ženinem naročju. Od stre
sa, ki ga je doživela, je še isto 
noč rodila. 

Janko je preživel po nepoj
mljivem čudežu. Vsi, ki so 
vedeli, kaj se je dogajalo, si 
niso mogli razložiti, kako 
to, da je sploh zajokal, saj je 
prišel na svet moder kot tin
ta. Potem ko ga je soseda, 
ki je pomagala pri porodu, 
že dala v sveto olje, je otrok 
kar naenkrat zajel sapo in se 
oglasil.

©©M enda so vsi mislili, da 
se jim je malo bledlo, ko so 
slišali moj jok, pustili so me 
vnemar, ker so bili prepriča
ni, da se dogaja nekaj  čaro
vniškega. Itak ga bo pobra
lo, saj ni drugega, so šepeta
li. Pa se to ni zgodilo. Ostal 
sem živ, bister, hvala Bogu, 
a na račun zdrave pameti je 
dragoceno življenje ©©izte 
klo©© iz mojih nogic. Binglja
le so mi sem in tja, suhcene 
in gumijaste, kot ne bi bile 
moje. Imel sem že sedem 
let, pa sem tehtal komaj pet
najst kilogramov. Mama se 
je v drugo poročila, zame ji 
ni bilo mar. Odselila se je od 
doma, v drugo vas, z njo so 
odšli tudi trije bratje, s kate
rimi sem imel istega očeta. 
Tudi njih je bilo sram, da 
bi se družili z menoj. Sta
ra mama me je tolažila, naj 
si ne ženem k srcu. Roti
la me je, naj mamo razu
mem, češ, da jo je groza vsa
kič, ko me vidi, saj jo spomi
njam na očeta, ki je izkrva
vel v njenem naročju in na 
morilca, ki nam je kasneje še 

pogostokrat križal pot. V šolo 
nisem hodil  kako sploh bi? 
Takrat še ni bilo kombijev, 
ki danes pripeljejo šolarje 
malodane do praga. Kakšen 
dan je prišla k meni domov 
učiteljica, s seboj je prines
la zvezek, svinčnik, računa
lo in nekaj knjig. Hitro sem 
se naučil branja in pisan
ja, in to kljub temu, da kak
šen dan prstov na roki sploh 
nisem čutil. Bili so mehki in 
gumijasti kot noge. Spomi
njam se, kako sem že kmalu 
po osemnajstem letu dobil 
poziv za nabor. Učiteljica 
z naše osnovne šole je tele
fonirala ¼ (ni se več spom
nil, kam), a so zahtevali, da 
moram priti, da vidijo, če 
slučajno ne simuliram. Nas
tal je velik problem, kako 
me odpeljati na dogovor
jeno mesto. V vasi ni bilo 
avtomobilov, konec koncev 
nisem imel niti primernih 
oblačil. Kočno se me usmi
li župnik iz sosednje fare in 
se ponudi za šoferja, četu
di me v cerkvi še nikoli ni 
videl. Ko me prinesejo pred 
naborno komisijo, tam sede
či niso bili zadovoljni s tem, 
da me vidijo, ampak so zah
tevali, da se pred njimi pos
tavim tudi na noge. Ko sem 
nemočen obležal na tleh, se 
eden dvigne na stolu, stopi 
do mene in mi nogo obrača 
s svinčnikom, ki ga je držal v 
roki. Mogoče je pa res kripl, 
reče omizju, mene pa me 

napodi z ©©ma rš©©, češ, izgini 
nam že enkrat izpred oči,©© 
pripoveduje Janko, v njego
vem glasu pa ni čutiti prav 
nobene žalosti.

Zakaj bi bile moje mis
li zamorjene, se sprašuje, 
medtem ko mu pogled več
krat zatava skozi okno, pro
ti nebu, na katerem se boho
ti dopoldansko sonce. 

Janko ima to smolo, da ga 
zelo rado zebe. Zato se že v 
naprej boji dolgih, megle
nih in temačnih jesenskih 
dni, ko trepeta zraven peči 
in se zavija v nešteto odej, pa 
mu to ne pomaga dosti. Son
ce pa naravnost obožuje.

©©Ba bico zelo pogrešam. 
Bila mi je mama prijatelji
ca, tolažnica in ©©d enarni
ca©© obenem. Name je pazila 
kot sokol, nikomur ni dovo
lila, da bi me žalil, maltre
tiral, poniževal. Na ©©d er
ci©© me je ponosno vozila 
po vasi, medtem ko sem jo 
čakal pred trgovino, je pod 
sprednja kolesa podstavila 
dva kamna, da se slučajno 
ne bi zgodilo in bi se zapel
jal po bregu. Ko sem prišel v 
puberteto, me je nekoč zasa
čila z rokami v hlačah. Nič ni 
rekla, le obrnila se je in odšla 
nazaj v kuhinjo. Očitno je 
potrebovala nekaj časa, da 
se je zbrala in prišla k sebi. 
Potem se je vrnila, prisedla 
in mi začela razlagati, da je 
to, kar sem počel, nekaj čisto 
normalnega. Naslednjič, ko 

je šla v dolino, mi je prine
sla neko nemško revijo pol
no golih deklet. Tako ti bo 
morda lažje, je mirno doda
la, ko mi jo je porinila v roke. 
In res je bilo. Potem, ko sem 
opravil svoje, ko sem zado
voljil telesne potrebe, sem 
se tudi bolje počutil, sploh 
nisem bil več tako živčen in 
napet. Babica mi je le položi
la na srce, naj o tej skrivnosti 
ne razlagam naokoli, ker lju
dje ne bi razumeli. Že zelo 
zgodaj, mislim, da leta 1952, 
je vztrajala, da enega od pro
storov zraven kuhinje, preu
redimo v kopalnico. Spomi
njam se zidarja, ki je preklin
jal in zmerjal vse po vrsti, ko 
je zidal korito. Babica je zah
tevala, da je leto malo dalj
še, a povsem na tleh. Tako 
si je zagotovila, da me bo 
lažje prenesla s stola v vodo. 
Potem me je vsaj dvakrat na 
teden položila v toplo vodo, 
nakar me je pustila tudi uro 
ali več, da sem se lahko sam 
namakal. To so bili užitki, ki 
jih ne bi zamenjal niti z mor
jem. Tega sem prvič videl 
šele 16. avgusta 1995 leta. 
Na radiu so zbirali denar za 
invalide, potem pa so orga
nizatorji slišal, da še niko
li nisem videl morja, pa so 
prišli k meni in mi predlaga
li, da me lahko peljejo. Vož
nja do obale ni bila prijetna. 
V kombiju smo bili trije, dva 
sta vso pot bruhala, mene pa 
je vsakih pet minut tiščalo 
na stranišče zaradi živčnos
ti. Potem so mi dali plenico 
o, kakšna sramota, saj jo do 
takrat še nikoli nisem upora
bljal, pa nič kaj niso bili pri
jazni do mene. Na morju me 
je  bolj kot voda  prevzel raz
gled. Lepote, ki so se nudile 

mojim očem, so bile neopi
sljive. Voda me pa ni nav
dušila, saj je bila zame veli
ko premrzla. Tisti dan sem 
si zapomnil po nekem dru
gem dogodku, ki bi vam ga 
rad zaupal. Spoznal sem 
tudi Urško. Star sem bil pet
deset let, živel sem z babico, 
ki je bila že stara, bolna, tudi 
malo zanikrna. Z ženskami 
do takrat še nisem imel kak
šnih tesnejših stikov, razen 
občasno, ko sem odgovoril 
na kakšen mali oglas in so 
prihajale, ter mi proti plačilu 
nudile zadovoljstvo. Urška 
je bila nekaj posebnega: na 
vozičku je pristala šele po tri
desetem letu, po hudi pro
metni nesreči, ki se je zan
jo končala tragično. Še huje 
pa se ji je dogajalo potem, ko 
se je ponovno postavila na 
noge. Mož, velik obrtnik, je 
računal na to, da jo bo pobra
lo. Že takrat, ko je bila v bol
nišnici, se je z obema otroko
ma preselil k drugi. Še sreča, 
da je živela v Ljubljani, saj je 
začela brezplačno oddaja
ti sobi študentkam, v zame
no pa so jo negovale, koli
kor so bile doma in kolikor 
so imele čas. Zelo hitro sva 
se zapletla v pogovor, beseda 
je dala besedo, oba sva bila 
zelo odkrita in sva si zaupa
la, da nama spolnost veliko 
pomeni. Dogovorila sva se, 
da jo ob prvi priložnosti nek
do pripelje k meni na obisk. 
Takoj je pristala, dala je le 
pogoj, da če ji pri meni ne 
bo všeč, ne bo ostala. Pa je. 
Hvala bogu, od takrat nap
rej sva nerazdružljiva, ona 
je tudi bolj vešča paragrafov 
kot jaz, tako da poskrbi tudi 
za to plat skupnega življenja.

(se nadaljuje)

Pa naj umre, kaj potem, 1. del

Življenje z babico
Milena Miklavčič

usode
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Tanabata
Piknik. Povabljeni sva 

obe z Vego, ki ji je sicer ime 
Rosana. A še v časih, ko se 
je iz naju kadilo kot iz kak-
šnega železarskega dimni-
ka, je ona postala Vega. Vsi 
mislijo, da je ime prirejeno 
iz njenega odnosa do pre-
hranjevanja, saj je zelo lju-
bezniva veganka, a so na 
napačni sledi. V kastiljščini 
pomeni vega obrečna loka 
in je v Španiji kar pogost 
priimek, na Kubi pa pol-
je, nasad tobaka, sicer pa je 
Vega tudi najsvetlejša zvez-
da v Liri. Japonci so o Vegi, 
ki ima pri njih ime Oriši-
me, in najsvetlejši zvezdi 
ozvezdja Orel, ki se imenu-
je Hikobiši, pri nas pa Ata-
ir, spletli kar se da romanti-
čno zgodbo. Orešimi, tkalka 
in hči boga nebes, in kravji 
pastir Hikobiši sta se ljubila 

in iz ljubezni zanemarja-
la delo. Orišime ni izdelala 
toliko oblek za gospodarja 
nebes, kolikor bi jih morala, 
Hikobišijeve krave pa so se 
pasle po vseh nebesih. Bog 
nebes je v srdu vsakega pre-
gnal na svoj breg reke (Rim-
ske ceste). Potem se je ome-
hčal in jima dovolil, da se 
poročita. A tudi kot zakonca 
nista bila pri delu bolj zbra-
na. Tentei, bog nebes, se je 
razjezil in ju spet ločil. En 
dan v letu, sedmi dan sed-
mega meseca, sta si zvezdi 
najbliže. Zahodni svet je to 
posplošil na 7. 7. A dan, ko 
Japonci slavijo srečanje Ori-
šime in Hikobišija, je umeš-
čeno v čas med 6. in 8. avgu-
stom. Tanabata, kakor pra-
vijo oni, je praznik upanja; 
na predvečer posadijo v ved-
ra bambuse in nanje obesijo 

listke s svojimi željami. Pra-
znik je vesel, barvit in prav 
takšno je bilo naše razpolo-
ženje. Nismo imeli ne bam-
busa ne veder, ampak veli-
ko želja! Vegino sadje, ki se 
je počasi peklo na žaru, pa je 
budilo željo po še več ¼

Veganska kuskusova 
solata

Za 4 osebe potrebujemo: 
300 g kuskusa, zelenjavno 
osnovo ali čisto zelenjavno 
juho, pol solatne kumare, 1 
veliko rdečo koničasto pap-
riko, 3 spomladanske čebuli-
ce, 10 posušenih paradižni-
kov v olju, kumin, sol, poper, 
1 žlico sojine omake, 1 žlico 
paradižnikove mezge, 2 žli-
ci balzamičnega kisa, 3 žli-
ce oljčnega olja, šopek dro-
bnjaka

Kuskus prelijemo z vre-
lo zelenjavno osnovo, da je 
pokrit. 15 minut naj nabre-
ka. Vmes ga nekajkrat pre-
mešamo.

Zelenjavo očistimo in ope-
remo. Kumaro, papriko in 
paradižnik zrežemo na koš-
čke. Zelenjavo zmešamo 
in dodamo kuskus. Pose-
bej zmešamo sojino omako, 
paradižnikovo mezgo, bal-
zamični kis, olje, kumin, sol 
in poper ter prelijemo sola-
to. Ponudimo z nastriženim 
drobnjakom. Zelo osvežujo-
če ob mesovju z žara.

Pečene hruške  
z ananasom

Za 4 osebe potrebujemo: 
2 hruški, 1 manjši ananas, 
limonin sok, agavin sirup, 
sveže rožmarinove vejice 

Hruške prerežemo po 
dolgem, izdolbemo seme-
na. Ananas olupimo, pre-
režemo na pol in izrežemo 
stržen, nato sadež zreže-
mo na 1,5 cm debele polo-
vičke. Rožmarinove veji-
ce sesekljamo. Koščke sad-
ja premažemo z agavinim 
sirupom, ki ga dobimo v 
vsaki bolje založeni trgovi-
ni z zdravo hrano. Polovič-
ke hrušk in ananasove krh-
lje premažemo z agavinim 
sirupom. Najbolje, da upo-
rabimo čopič. Nato posuje-
mo po narezanih sadežih 
še drobno sesekljan rož-
marin. Na žar damo sadež 
s prerezano stranjo, čez 2 
minuti še enkrat premaže-
mo sadje s sirupom in ga 
nato 5–6 minut pečemo na 
žaru.

Pa dober tek!

Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Jelena Justin

»Ko me naslednjič obiščeš 
na Uskovnici, greva pa čez 
Čiparje na Tosc«, mi je rekla 
prijateljica že pred leti. Suve-
reno sem pritrdila, čeprav se 
mi sanjalo ni, kje so Čiparji. 
Doma sem v roke vzela zem-
ljevid in iskala, iskala in iska-
la, kje so Čiparji. Potem pa 
zagledam Ciprije; aha, to bo 
to. Uradno in lokalno ime. 
Končno nama je uspelo rea-
lizirati obljubljeno turo, ki jo 
bom tokrat podelila z vami. 

Zapeljemo se na Uskovni-
co; varianta je čez Pokljuko 
in Rudno polje, ali pa če se 
zapeljemo v Bohinj, kjer se 
v Srednji vasi odcepi pribli-
žno 7 kilometrov dolga ces-
ta, ki pripelje na Uskovnico. 
Sprehodimo se do kapelice, 
kjer nadaljujemo ob poti, 
ki poteka tik ob kapelici; 

zgornja bolj desna pot bi 
nas pripeljala na planino 
Konjščica. Na začetku je ces-
ta dokaj položna, nato pa se 
začne počasi, zmerno vzpe-
njati mimo dveh vikendov, 
kjer zavije izrazito desno na 
slabši, grši kolovoz. Pot se 
tukaj tudi strmo vzpne; in 
ja, to je tisti del poti, ki mi ni 
bil ravno ljub. Sledimo sme-
rokazom na Triglav – Vod-
nikov dom. Strm kolovoz 
poteka skozi gozd in se viš-
je spremeni v pešpot. Kma-
lu dosežemo studenček, ki 
je tisto izjemno vročo sobo-
to prav prijetno pogasil žejo 
– celo dve skodelici sta na 
voljo. Od studenčka dalje se 
pot počasi umirja, saj izgu-
bi strmino. Ko dosežemo 
konec gozda, so pred nami 
strma pobočja, preko kate-
rih pelje naša pot. Na začet-
ku imamo celo nekaj metrov 

jeklenice, potem pa pot lepo 
prečno preči strma poboč-
ja. Ko dosežemo zagrušče-
ne grape, je potrebna veli-
ka previdnost, saj varoval 
ni, skale so posute z drobir-
jem, strmina je precejšnja, 
ravno tako možnost zdrsa. 
Pot olajša nekaj lesa, ki služi 
za stopnice ali mostiček. Na 
koncu grap je na naši desni 
strani voda, ki močno olaj-
ša nadaljnji vzpon. Dosegli 
smo travnati del, kjer se tre-
nutno bohotijo rože in kjer, 
lahko srečamo tudi kakšne-
ga gada. Govorim iz izku-
šenj. Pot je namreč redko 
obljudena in mestoma mal-
ce zarasla. Smo na plani-
ni Spodnji Tosc, na koncu 
katere se začne strm vzpon, 
ki nas pripelje na markira-
no, romarsko pot Pokljuka – 
Triglav. Na poti se obrnemo 
desno, proti Pokljuki in po 

nekaj deset metrih se levo 
odcepi neoznačena pot na 
Tosc. Na odcep nas opozo-
ri napis na kamnu in možic. 
Vzpon poteka preko trav-
nikov po nemarkirani poti, 
ki je lahko sledljiva. Strmi-
na postaja vse večja, zavi-
ja rahlo v desno proti ska-
lam, okoli katerih je spelja-
na pot. Nato zavije v levo in 
se povsem položi. Ponovno 
sledi strm vzpon, pot zavi-
ja v desno in nas pripelje na 
neizraziti Mali Tosc. V tem 
delu so nam v pomoč moži-
ci, naš vrh pa že tako ali tako 
vidimo pred seboj. Vide-
ti je daleč, a ni tako. Po des-
ni strani obhodimo izrazito 
kraško vrtačo in se na trav-
nati dvatisočak povzpnemo 
po desnem grebenu. 

Vse od roba kraškega viso-
kogorskega travnika lahko 
občudujemo Triglav v vsej 

svoji veličini, skupaj s Pla-
niko in Kredarico. Na dla-
ni so nam tudi vrhovi zaho-
dno od njega, med katerimi 
sta Debeli vrh in Mišelj vrh 
še posebej izrazita. Vrh le še 
dopolni ta čudoviti razgled: 
Rž in Rjavina, veriga Kara-
vank z dominantno Kepo in 
Kamniške Alpe; proti jugu 
se odpre pogled proti Spod-
njim bohinjskim goram. Če 
je jasno in čisto ozračje, se 
vidi celo Krn. 

Z vrha Tosca sestopi-
mo do Uskovnice po poti 
vzpona. Ko dosežemo mar-
kirano pot, ki vodi proti 

Triglavu, zavijemo desno, 
nekaj deset metrov, nato 
pa skrenemo levo navzdol 
proti planini Tosc. Do pla-
nine sem tistega soparne-
ga sobotnega dopoldneva 
videla dva gada, tako da – 
previdno. Pozorno je treba 
tudi sestopiti po krušljivem 
grebenu. Sledi krajši strm 
vzpon, nato pa le še navzdol 
proti Uskovnici, kjer nas 
čaka jekleni konjiček.

Nadmorska višina: 2275 m
Višinska razlika: 1125 m
Trajanje: 6 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Tosc (2275 m)

Opazen gospod
Tine Mihelič ga je označil za »bohinjskega debeluha«. S svojo osrednjo lego v triglavskem pogorju nudi 
čudovit razgled v kraljestvo Zlatoroga.

Pogled proti Toscu / Foto: Jelena Justin

Visokogorski travnik, s katerega se nam odpre pogled na 
naš vrh / Foto: Jelena Justin

Dramatičnost okoli Triglava, pred nami pa Vernar

15   
EUR

Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Razgledi

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Vaš razgled

»Jezersko, kjer je narava najlepša,« pravi eden od turističnih sloganov, ki vabi na Jezersko. 
Obisk v tem turističnem kraju vsakokrat postreže s kakim estetskim presežkom. Našo 
fotografinjo je tokrat navdihnil sivi lepotec sredi morja travniškega cvetja. D. Ž. / Foto: Tina Dokl

Kranjski kolesarski praznik, ki so ga konec prejšnjega tedna pripravili pri Kolesarskem 
klubu Sava, ni navdušil le tistih, ki so prišli navijat za najboljše in najhitrejše, res bogat 
letošnji program so popestrile tudi kolesarke, ki so se na sobotnem nočnem kriteriju skupaj 
z mlajšimi mladinci pomerile na kranjskih ulicah. Navijači so jih lahko spremljali kar v 
dvajsetih tekmovalnih krogih in le večerni uri so se lahko zahvalili, da vsem skupaj ni bilo 
prevroče. V. S. / Foto: Tina Dokl

Brezmejna naivnost na najvišji ravni
Iz dobro obveščenih virov 

vem, da so morali v času 
vlade Janeza Janše nekateri 
ministri pred pomembnimi 
sestanki zaradi strahu pred 
prisluškovanjem v že tako 
zaprtih sobah razstavljati še 
mobitele. Ker so bili neveš-
či tega dela, še zlasti sestav-
ljanja aparatov po končanih 
srečanjih, so jim telefone 
v prvotno stanje v glavnem 
povrnile njihove tajnice. 
Na tej točki se je konspira-
tivnost tudi končala. Vsebi-
na pogovorov je sicer ostala 
za zaprtimi vrati, način dela 
tedanje vlade pa ne.

Janez Janša je obram-
boslovec, ki je teoretič-
no znanje nato praktično 
preizkusil tudi v času slo-
venskega osamosvajanja. 

O prisluškovanju vseka-
kor veliko ve. Zato mu tudi 
sedanja afera v zvezi s pri-
sluškovanjem pogovorov 
med zdaj že nekdanjim slo-
venskim arbitrom Jerne-
jem Sekolcem in slovensko 
agentko pri arbitražnem 
sodišču Simono Drenik lah-
ko koristi v njegovih politi-
čnih spopadih. Javnost, ki 
ima slab spomin, je v gla-
vnem že pozabila, da smo 
pred leti brali o prisluškova-
nju med nekdanjima pred-
sednikoma vlad Ivom Sana-
derjem in Janezom Janšo, 
ki je razkrilo, da sta se dogo-
varjala o incidentih v Piran-
skem zalivu.

Tajne službe se z raz-
logom imenujejo tajne. 
Kadar o njih in predvsem 

o njihovem delovanju na 
široko pišejo množični 
mediji, potem izgubijo svoj 
pomen in predvsem svo-
jo moč. Ravno to se sedaj 
dogaja ob najnovejši afe-
ri, v kateri še vedno ni jas-
no, kdo je bil glavni prislu-
škovalec. Ali je bila to hrva-
ška obveščevalna služba ali 
pa je posnetke Hrvatom s 
svojimi interesi priskrbela 
kakšna od drugih podobnih 
služb. Na vsak način pris-
luškovalci niso imeli težke-
ga dela. Jernej Sekolec in 
Simona Drenik sta o izred-
no občutljivih zadevah kle-
petala brez vsake zaščite, 
Drenikova pa je bila ob tem 
aktivna še na Facebooku, 
kar je sploh izredno naivno 
dejanje za tako pomembno 

uslužbenko. Sodobna teh-
nologija že dalj časa omo-
goča zelo natančen nad-
zor vsakega od nas, tistih 
s pomembnimi funkcija-
mi pa še toliko bolj. To je 
večini jasno že dalj časa, 
Sekolcu in Drenikovi pa bi 
moralo biti vsaj po tem, ko 
je Edward Snowden poka-
zal na metode ameriških 
varnostnih služb. 

Ne smemo pozabiti še 
tega, da trenutno hrvaško 
obveščevalno službo vodi 
Dragan Lozančić, ki je var-
nost študiral v ZDA in Nem-
čiji. V ozadju prisluškoval-
ne afere je tako lahko pre-
cej višja politika, predv-
sem pa je nesmiselno, da 
se naša stran zdaj brani s 
tem, da je šlo za nezakonito 

pridobljene podatke, ki ne 
zdržijo na nobenem sodi-
šču. To je sicer res, ampak 
večina svetovne politi-
ke se ne odvija po sodiš-
čih, ampak v zakulisju ter 
z neprestanim lobiranjem 
in iskanjem zaveznikov. V 
tem poslu so očitno sosed-
nji Hrvatje večji mojstri od 
nas, ki večino energije izgu-
bljamo v notranjepolitičnih 
spopadih. 

V prisluškovalni zgod-
bi je še vedno nejasen izid 
arbitražnega postopka, že 
zdaj pa je jasno, da bo Slo-
venija potrebovala še pre-
cej časa, da se začne obna-
šati kot prava država v med-
narodni areni. Četrt stoletja 
samostojnosti je za to očit-
no še premalo časa.

Miha Naglič

Počitnice in dopusti so 
prav zdaj na vrhuncu. Šolske 
počitnice trajajo tako ali tako 
vsaj dva meseca, v prvi polo-
vici avgusta se šolarjem prid-
ružijo mnogi delavci iz proi-
zvodnih podjetij, v večini 
tovarn imajo še vedno – kot 
v dobrih starih industrijskih 
časih – kaka dva tedna kole-
ktivnega dopusta. Na svoje-
vrsten kolektivni dopust pa 
gredo tudi tisti, ki skozi celo 
leto skrbijo, da je v tej deže-
li vsaj malo vroče – poslan-
ci, ministri, sodniki – drža-
vni zbor, vlada, sodišča, vse 
tri veje oblasti. Če bi imeli 
kolektivni dopust še mediji 
– bog ne daj – bi se zdelo, da 
so naši kraji izumrli. Tako 
pa mediji tudi v teh tednih 
najdejo, »kaj dogaja«; če ni 
drugega, pa hujše prometne 
nesreče in kolone na glavnih 
cestah proti morju ¼

Sicer pa: ali ni lepo in prav, 
da lahko človek med dopus-
tom počne tudi kaj takega, 
kar med letom ni dopust-
no. Pa ne mislim samo na 
potovanja. Tudi če ostaneš 
doma, si lahko vzameš več 
časa zase. Za branje, deni-
mo. Po enem od predsod-
kov naj bi bil poletni čas za 
lahkotno branje. Po moji 
izkušnji ni nujno tako, prav 
lepo se bere tudi kak filozof-
ski tekst, zgodovinske knji-
ge pa sploh. To se pozna tudi 
v mojem knjižnem feljto-
nu v našem časopisu. Knji-
ga o cesarici Mariji Terezi-
ji, ki jo visoko cenim, mi je 
bila v velik užitek. Predihal 
pa sem tudi celo vrsto knjig, 
ki so jih naše založbe izdale 
ob 70. obletnici konca dru-
ge svetovne vojne. Prelistali 
smo »veliki ilustrirani vod-
nik« z naslovom 2. svetovna 
vojna in monografijo Tret-
ji rajh. Končno smo dobili 
knjigo, ki suvereno in pre-
pričljivo »rehabilitira« slo-
venski narodnoosvobodilni 
boj v letih 1941–1945: Božo 
Repe, S puško in knjigo. 
Nekdanje pretirano čaščen-
je partizanstva se je v zad-
njih letih sprevrglo v nje-
govo poniževanje. Medij-
ski voditelji iz Cerkve, dela 
politike in medijev so parti-
zanstvo načrtno in sistema-
tično poniževali in ustvarja-
li podobo, po kateri so bili 
partizani nekakšni komuni-
stični morilci, ubogi domo-
branci in kompanija pa nji-
hove žrtve. To seveda ni res, 
tudi v Repetovi knjigi se 
vidi, da je partizanstvo pra-
va epopeja; v njej so poleg 
junaških res tudi nečast-
na dejanja, a celota je kljub 
temu kot velika simfonična 

pesnitev, v kateri se pokan-
je in kriki prepletajo z zano-
snimi besedami in podoba-
mi.

S svojimi besedami in 
podobami se ob 70. oblet-
nici predstavlja tudi proti-
partizanska stran. Tu izsto-
pa nova knjiga zgodovinarja 
Jožeta Dežmana s pomenlji-
vim naslovom: Ni bilo lah-
ko, a smo obstali in stoji-
mo. In podnaslovom: Titoi-
zem, poraz nasilja. Trpljenje 
poražene strani že dolgo ni 
več zamolčano. A ostaja dej-
stvo, da je bila poražena in 
iz poražencev tudi z božjo in 
politično pomočjo ni mogo-
če narediti zmagovalcev. 
Ko so se poraženci umikali 
čez Gorenjsko na Koroško, 
je njihovo pot dokumenti-
ral ljubljanski fotograf Mar-
jan Kocmur. To fotokroniko 
imamo zdaj v knjigi Umik 
čez Ljubelj, slike so včasih 
zgovornejše od besed. Da 
sta bili po vojni Evropi dve – 
Evropa zmagovalcev in Evro-
pa poražencev – pa najbolj 
prepričljivo pokaže odlična 
knjiga angleškega zgodovi-
narja: Keith Lowe, Podivja-
na celina. Nekateri so trpe-
li in nastradali med vojno, 
drugi med njo in po njej. Ali 
pa šele po njej.

Skratka: poletni dopust 
lahko porabimo tudi za 
branje in iskanje. V naka-
zanem primeru za branje 
novih knjig o največji vojni 
vseh časov in za iskanje res-
nice o njej. Resnica vojne 
očitno ni bila dana enkrat za 
vselej, vedno znova jo išče-
mo in vse bliže smo ji. In 
upajmo, da se zgodi, kar je 
napovedano že v knjigi vseh 
knjig: da nas bo šele resnica 
zares osvobodila.

Branje in iskanje

mihovanja



Alenka Brun

F
estival Rožnovske 
slavnosti je bil v 
mestu Rožnov pod 
Radhoštem na Češ-
kem. »Na Morav-

skem, precej proti poljski 
meji,« razloži organizacij-
ski vodja Folklorne skupine 
(FS) Sava Kranj Zvone Gan-
tar, ki je bil od leta 1966 pri 
skupini plesalec, leta 1985 
pa je potem prevzel organi-
zacijsko vodenje skupine. 
Z vožnjo tja in nazaj je bila 
skupina na poti skoraj en 
teden. 

FS Sava Kranj ima za seboj 
ogromno število gostovanj 
na festivalih CIOF, saj se 
skoraj vsako leto – če ne kar 

vsako – odpravi na kakšno. 
Letos je na Češkem nastopi-
la z belokranjskimi, štajer-
skimi, gorenjskimi, savinj-
skimi plesi. Gantar sicer 
meni, da gostovanja danes 
niso več nobena posebnost. 
»Gostujejo tudi druge sku-
pine, če so le kolikor toli-
ko aktivne.« Savčani so bolj 
ponosni na to, da so bili na 
Češkem že osmič, na Polj-
skem desetkrat, v Francijo, 
kamor so jih povabili drugo 
leto, pa tudi ne gredo prvič. 
Savski folklorniki so si nam-
reč z nastopi na gostovan-
jih, festivalih ustvarili ime 
in Zvone Gantar se z nostal-
gijo v glasu spominja časov, 
ko je folklorna skupina obis-
kala tudi dva festivala zapo-
red, na primer. »Danes je to 

drugače. Finančnih sredstev 
je manj, pa pri dopustih je 
potrebnega ogromno uskla-
jevanja.«

»Recimo na obisk češke-
ga festivala se je skupina kar 
tri mesece intenzivno prip-
ravljala,« nadaljuje Gantar. 
Še zlasti, ker je bil program 
skupine ©pes ter©, kot je Gan-
tar poimenoval program, 
kjer se plesi zvrstijo eden 
za drugim in se vmes men-
ja zasedba, glasbila, narod-
ne noše. V bistvu je na gos-
tovanju za plesalce to najve-
čji napor. »Morajo razmiš-
ljati o različnih nošah. Sedaj 
plešejo en ples, čez dve uri 
drugega in vse je treba ime-
ti s seboj. Ravno zato je bila 
letos češka turneja nekaj 
posebnega: že zjutraj smo 

morali vzeti na avtobus vse 
za nastope tistega dne; da je 
bilo veselje še večje, nismo 
mogli z avtobusom do prizo-
rišča in smo tako tja še vse 
znosili peš.«

Rožnov pod Radhoštem je 
kraj velikosti Škofje Loke in 
ima edinstveno zanimivost: 
muzej na prostem, Valašsko 
vas, kjer vidimo lesene pode-
želske hiše, kmečka poslop-
ja, cerkev iz preteklosti. Obi-
skovalci se znajdejo prostor-
sko in časovnem popolno-
ma drugem svetu. Folklor-
niki so nastopali v parku, 
znotraj vsega tega, na avten-
tičnem lesenem odru, tudi 
trikrat na dan.

»Ljudje, ki pridejo na fes-
tival, si lahko ogledajo del 
zgodovine, spoznajo vas, 

Plesali na Češkem
Člani Folklorne skupine Sava Kranj so se nedavno vrnili iz Češke, kjer so sodelovali na 38. 
mednarodnem folklornem festivalu Rožnovske slavnosti. Festival so odplesali v družbi bolgarskih, 
romunskih, madžarskih, belgijskih, slovaških in domačih, čeških folklornikov. 

FS Sava Kranj je gostovala v mestu Rožnov pod Rodhoštem na Češkem. / Foto: arhiv skupine

način življenja. Mimogrede 
si ogledajo muzej in se sre-
čajo še s folkloro in to pestro, 
če pomislimo, da so v dneh 
festivala nastopile povablje-
ne države, pa vsak dan še po 
dve češki skupini, ki so priš-
le in odšle. Nasploh Čehi na 
folkloro dajo veliko.«

In ravno ta pestrost, ki jo 
omenja Gantar, je tista, ki 
je FS Sava Kranj pripeljala 
na Češko. Lani so jih nam-
reč organizatorji videli med 
nastopanjem v Brnu in jih 
povabili na letošnji festival. 
»Pestri smo v primerjavi z 
drugimi skupinami, ki se na 
vseh nastopih recimo poja-
vijo v eni noši. Mi se lahko na 
enem nastopu v dveh razli-
čnih zasedbah, nošah. Letos 
so bili recimo s te plati zani-
mivi le Bolgari.«

Glede na to, da je Zvone 
Gantar videl in doživel že 
precej festivalov, so izkušnje 
različne. Skupina je gostova-
la tudi že na drugem koncu 
sveta, v državi kot je Nepal, 
kar si zapomniš za vse živ-
ljenje. »Zelo različno je. V 
Kanadi smo plesali v nekem 
parku, kjer ni bilo publike. 
Trije so se v parku sončili 
... Podobno je bilo na Dan-
skem, le da je imelo tam tis-
tih nekaj obiskovalcev vrček 
piva v rokah. Festivali so 
organizirani zelo različno, 
niso pa vsi nastopi taki. Vča-
sih pač tako pride. V Nemčiji 

je bila recimo nekoč povorka 
dolga šest kilometrov: tri v 
eno smer, tri nazaj. Predsta-
vljate si harmonikarja s har-
moniko in visokimi škornji; 
dekleta, ki niso imela čevljev 
morda najbolj po nogi ¼ Ni 
bilo enostavno. Tega sicer v 
zadnjih letih nismo doživeli, 
se pa zgodi. V Braziliji smo 
spali na mokrih posteljah, 
ker je bila vlažnost tako viso-
ka – kar nam sploh ni šlo v 
račun. V Angliji pred dvema 
letoma smo se znašli v situ-
aciji, ko smo bili nastanjeni 
v šoli – dekleta v eni telova-
dnici, fantje v drugi, tuši so 
bili pa skupni in to po siste-
mu šob pod stropom ¼ Dva 
dni smo se čudno gledali, 
potem smo ©o svojili© sistem. 
(smeh). Pa na Poljskem – že 
leta nazaj – smo dobili na 
mizo juho iz rdeče pese. Na 
začetku je nihče ni jedel ¼ 
Ja, dogodki, ki so zanimivi 
po svoje.« 

Na koncu beseda nanese še 
na bogato garderobo, lahko 
bi rekli kar folklorno oblačil-
no dediščino FS Sava Kranj. 
Gantar poudari, da je skupi-
na zelo odprta navzven, pri-
pravljena sodelovati in poma-
gati drugim skupinam; kot 
pred kratkim, ko so za tekmo-
valni nastop v Avstriji posodi-
li narodne noše Akademske-
mu pevskemu zboru Fran-
ce Prešern Kranj, na kar so še 
posebno ponosni.

Zaplesali so tudi belokranjsko preloško kolo ... / Foto: arhiv skupine

... pa gorenjsko mazurko. / Foto: arhiv skupine
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Jure Grahek

F
estival Metalcamp 
se je pred dvema 
letoma preimenoval 
v MetalDays, s čimer 
so poudarili © počitni-

ški©  aspekt festivala. O prilju-
bljenosti festivala priča tudi 
to, da se obiskovalci na pri-
zorišču začnejo zbirati že tri 
dni pred uradnim začetkom. 
Gre za kombinacijo druže-
nja, narave in glasbe. Festi-
val vedno gosti precej znanih 
imen metal scene. Letos so 
bili to Dream Theater, Saxon, 
Accept, Fear Factory, Canni-
bal Corpse in še mnogi dru-
gi. Nastopilo je tudi nekaj slo-
venskih skupin, najbolj zna-
na med njimi je Noctiferia, 
ki je že pravi veteran festiva-
la ob Soči.

Kot vsako leto je bilo glas-
beno dogajanje razdeljeno 
med dva odra. Na glavnem 
smo spremljali več t. i. © core©  
bendov, kar je razveselilo obo-
ževalce modernejših oblik 
metal glasbe. Unearth, Suici-
de Silence, Carnifex in pa še 
posebej Hatebreed so publi-
ko razmigali do dobrega in 

postregli z nekaj konkretnimi 
mosh-piti. Agresivno, a skrb-
no, nasilno, a ljubeče, nevar-
no, vendar pomirjujoče ¼  to 
so protislovja, ki nimajo smi-
sla, dokler ne stopiš v prve vrs-
te zares dobrega metalnega 
koncerta.

Šest dni za obiskovalce 
mine prehitro. Kljub temu 
je teden dni kar dolga doba 
za © prenašanje©  naporov fes-
tivala, sploh, če je ta ravno 
v času hudega vročinskega 
vala. »Festival sem obiskal za 
tri dni, zaradi česar se poču-
tim manj © prekurjeno© ,« pravi 
Martin Naglič z Zgornje Bele, 
ki se je festivala udeležil že pet-
ič. »Tu sem predvsem zaradi 
druženja,« je še dodal in s tem 
povzel čar MetalDays. Metal je 
ekstremna glasba, ki definiti-
vno ni pisana na kožo vsake-
mu poslušalcu, a metalci so se 
letos spet izkazali za najprijaz-
nejše ljudi, ki MetalDays obi-
ščejo zaradi sproščanja, zaba-
ve in druženja z obiskovalci iz 
vsega sveta. Za teden dni so v 
Tolminu vsi prijatelji in brada-
ti, potetovirani vikingi te bodo 
pozdravili z nasmeškom in 
objemom, če slučajno izgle-
daš, kot da bi ga rabil.

Med pekloM in nebesi
Slovenija je gostila enega najodmevnejših metal festivalov v Evropi, MetalDays, ki je letos doživel 
že dvanajsto obletnico. Horde v črno oblečenih oboževalcev težkih kovin je letos v Tolminu pričakal 
vročinski val brez milosti, a Soča, pivo in odličen nabor nastopajočih so se izkazali za več kot dovolj,  
da smo se peklenski vročini navkljub počutili kot v raju.

Legende metala na festivalu: Sepultura / Foto: Duško Knežević

© Girl-power© ! / Foto: Duško Knežević

Pisana druščina metalcev / Foto: Duško Knežević V prvi bojni liniji ... / Foto: Duško Knežević

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        
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HOROSKOP
TAnJA in MARiCA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
Pred vami je dobro obdobje, in to na vseh področjih, ki 
vam kaj pomenijo. Dobro boste rešili stanje na finanč-
nem računu, pa tudi v ljubezni boste zelo zadovoljni in 
drugi z vami. Obeta se vam res lepo presenečenje.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Nepričakovane novice vam prinašajo prijetne spre-
membe v ljubezenskem življenju. Že kar nekaj časa se 
počutite odrinjene, tako od prijateljev kot od ljubljene 
osebe. Poslovne zadeve vas bodo utrujale, omislite si 
krajši dopust.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
V tem tednu boste različne, a kar pomembne stvari pos-
tavili na stranski tir in ne boste se ukvarjali z mislijo na 
možne posledice. Pomembna vam bo samo ljubezen in 
vse, kar je z njo povezano. Obeta se vam veliko romantič-
nih nepozabnih trenutkov.

Rak (22. 6.–22. 7.)
S svojo slabo voljo boste začeli utrujati tudi svojo okolico. 
Če boste s tem pretiravali, se vam bodo prav vsi izognili. 
Temu bodo največ krivi vaši dvomi in pomanjkanje samo-
zavest. Vseeno boste naredili korak naprej.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Teden se vam bo vlekel in dan vam bo predstavljal leto. V 
mislih ste na peščenih plažah, a realno stanje je le malo 
drugačno. Krepko boste morali zavihati rokave, saj so se 
vam nabrale stare obveznosti, nove pa se vam tudi že 
obetajo. 

Devica (24. 8.–23. 9.)
Sanjarili boste o stvareh, ki so za vas nedosegljive in mor-
da zato še bolj vabljive. Na poslovnem področju imate 
visok cilj, ki ga boste dosegli prej, kot si to sploh lahko 
predstavljate. Ob koncu tedna se vam obeta zanimiv 
obisk, ki vas bo zelo razveselil.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Naporno obdobje bo kmalu za vami in bo le kot spomin 
opozarjal vsake toliko časa, kaj se zgodi, če se pozabi na 
določene obveznosti. Ob koncu tedna si boste vzeli čas 
samo zase. Preseneti pa vas nekdo iz preteklosti. 

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Z mislimi boste že na dopustu in le to vas bo držalo 
pokonci. Delo vas bo priganjalo, pa tudi neke stare zade-
ve boste morali še poravnati. Kot po navadi boste sami 
sebi preveč naložili in se kasneje spraševali, čemu je to 
potrebno. 

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Brez večjih težav se boste prilagodili novostim na delov-
nem mestu. Izzivi vas bodo le še bolj motivirali in spravili 
na plan vse vaše delovne sposobnosti. Finančne skrbi, ki 
so pred vami, bodo le trenutne, zato si nikar ne delajte 
skrbi.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
V tem tednu boste kljub poletju malo podlegli prehladu. 
Le limona in čaj ne bosta pomagala. Obisk pri zdravniku 
vam bo olajšal zdravljenje. Vse to ne bo nič hudega. To, 
da boste prisiljeni poležavati, vam bo samo v korist.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Vaše razpoloženje bo iz trenutka v trenutek nihalo in že 
sami sebi boste šli pošteno na živce. Ko boste šli dva 
koraka naprej, bo narejen tudi korak nazaj, ne da bi se 
tega zavedali. Šele čez čas se boste vprašali, zakaj.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Polni pozitivne energije in dobre volje boste ves teden. 
Ljudje bodo zaradi tega iskali vašo bližino, vam pa bo to 
čisto odgovarjalo, saj s komunikacijo nimate težav. Neka 
oseba vam bo zelo polepšala konec tedna, in to nepriča-
kovano. 
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 Vinska klet K
rško

Minister za zdravje opozarja: 
Prekomerno pitje alkohola škoduje zdravju!

Nagrade: 3-krat roman Ivana Sivca Očetove zgodbe

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v 
ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 12. avgusta 2015, na Go renj ski glas, 
Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik 
Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Konec še enega zvezdniškega zakona. 
Po trinajstih letih se razhajata glasbenika 
Gwen Stefani (45) in Gavin Rossdale (49). 
Kot poročajo tuji mediji, bosta imela skup-
no skrbništvo nad tremi sinovi. »Odločila 
sva se, da ne bova več zakonska partner-
ja, vendar bova vedno ostala partnerja pri 

vzgoji otrok in se bova trudila vzgajati najine tri sinove v 
zdravem in srečnem okolju,« sta zapisala za javnost.

Še ena ločitev v Hollywoodu

Soproga Matthewa McConaugheyja 
Camila Alves (33) je po osemnajstih letih, 
treh letih zakona in treh otrocih končno 
dobila ameriško državljanstvo. Brazilka 
je v Ameriki ostala pred petnajstimi leti, 
najprej pa je delala kot natakarica.

Camila Alves postala ameriška državljanka

Svojci so se od Bobbi Kristine (22) poslo-
vili na intimni slovesnosti brez medijske-
ga blišča. Kljub temu da je bil pogreb zelo 
varovan, so se fotografi dokopali do zad-
nje fotografije, ki so jo tabloidom prodali 
za sto tisoč dolarjev.

Fotografijo prodali za sto tisoč dolarjev

Z grammyjem nagrajeni raper Ben Hag-
gerty (32), znan pod umetniškim imenom 
Macklemore, je postal očka deklici Sloan 
Ava Simone. »Ona je ljubezen mojega 
življenja in to pesem posvečam njej,« je 
zapisal pod novo pesem Growing up.

Macklemore je očka

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

Z
nana slovenska 
modna oblikova-
la Nina Šušnja-
ra – nekaj njenih 
izjemnih kosov 

smo svoje dni lahko ob dolo-
čenih priložnostih občudo-
vali tudi na Špeli Grošelj, 
recimo – se je odločila, da bo 
jeseni prvo samostojno kole-
kcijo predstavila v tujini. 
Trenutno dekle sicer dopus-
tuje, je pa pred kratkim nare-
dila še en zanimiv oblikoval-
ski korak: z znanim tujim 
pohištvenim podjetjem, 
ki deluje na našem trgu, je 
predstavila večfunkcional-
ni stol, ki je lahko tudi miza. 

Kranjčanka Simona Kogov-
šek pa je pred kratkim pred-
stavila nove kose poletne 
kolekcije znamke Pisano na 
kožo. Naredila je korak nap-
rej in se malce oddaljila od 
metalnih zunanjih šivov, po 
katerih je postala prepozna-
vna, kosom pa je dodala tudi 
malo športnega pridiha. 

Planetovci ne mirujejo. 
Pred kratkim so predstavili 
že znana voditeljska obraza, 
a v novi preobleki. Roberta 
Roškarja bolj poznamo kot 
radijskega voditelja, tokrat 
pa so mu zaupali vodenje 
nakupovalnega kviza Naku-
puj in zmaguj, ki na Planet 
TV prihaja jeseni; Boruta 
Veselka pa bomo lahko spre-
mljali v oddaji Doktor 24. Ta 

pa na male zaslone prihaja 
že čez dober teden dni. 

Zanimive vesti pa priha-
jajo iz domačih filmskih 
logov. Mladi slovenski reži-
ser Olmo Omerzu se bo s 
svojim drugim filmom Dru-
žinski film predstavil konec 
septembra na festivalu v 
San Sebastianu; filmska eki-
pa prve slovenske alpinistič-
ne psihološke drame Osem 
krogov in pol, ki nastaja pod 
taktirko Gregorja Kresala, 
pa prihaja v Bovec. Avgusta 
bodo namreč snemali med 
Kaninom in Mangartom. 
Ustvarjalna ekipa je med-
narodna, glavni igralec pri-
haja iz New Yorka. Kresal 
bo doma ostal približno pol 
leta, dokler filma ne konča, 

nato se vrača v Ameriko, kjer 
je med študijem na filmski 
akademiji Davida Lyncha 
spoznal in navezal stike z 
vplivnimi ljudmi iz filmske 
industrije. Prvega oktobra 
letos pa v slovenskih kinih 
lahko pričakujemo celove-
černi prvenec Tomaža Gor-
kiča, slovensko grozljiv-
ko Idila. V njej bomo lahko 
izvedeli precej o srh zbuja-
joči žganjekuhi, ki jo doma-
čini pod mogočnimi planin-
skimi vršaci izvajajo po sta-
rodavnem skrivnem postop-
ku ¼ V glavnih vlogah bomo 
lahko spremljali Nino Iva-
nišin, Lotosa Vincenca Špa-
rovca, Niko Rozman, Jure-
ta Drevenška in Sebastiana 
Cavazzo.

Grozljiva idila
Slovenske modne ustvarjalke se trudijo, na Planet TV prihajata dva staro-nova voditeljska obraza, jeseni 
pa boste v kinematografih trepetali z glavnimi junaki slovenske grozljivke Idila.

Poletno kolekcijo Simone Kogovšek lahko kombinirate tako s 
športnimi copati kot visokimi petami. / Foto: arhiv oblikovalke (Katja Žagar)

Nina Šušnjara (na sredini) s sodelavkama Lizo Rihar in Jano 
Ficko / Foto: arhiv dogodka (Matic Kremžar)

Roberta Roškarja bolj poznamo kot radijskega 'špikerja',  
se pa novega izziva veseli. / Foto: Planet TV

Gregor Kresal in znani David Lynch, ki je soustvaril 
znamenito ameriško serijo Twin Peaks / Foto: Donald Revolinski

Prizor iz filma Družinski film, katerega svetovna premiera 
bo septembra v San Sebastianu. / Foto: arhiv Slovenskega filmskega centra

Nika Rozman in Nina Ivanišin kot fotomodela in Sebastian 
Cavazza kot snobovski modni fotograf / Foto: arhiv filma (Karantanija Cinemas)

Nastja Perovnik, mlada in simpatična Korošica, 
narodnjakovo dekle 2015, je pred kratkim izpolnila 
obljubo in v Libeličah tik ob avstrijski meji pripravila 
veselico oziroma pravo 'gavdo'. Za glasbo je pozno  
v noč skrbel Ansambel Glas, s katerimi je Nastja pred 
dnevi posnela tudi videospot. / Foto: arhiv organizatorja izbora
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

Izvedeli boste, da 
za  pripravo večine 
odličnih  domačih 
omak, prelivov in 
namazov ne rabimo 
veliko časa, dovolj 
so  kakovostne 
sestavine, še 
najboljše  so tiste 
z  domačega 
vrta, in kuharska 
domišljija, ki jo 
lahko obogatimo 
s pestrim izborom 
receptov  iz novega 
priročnika in s tem  
postavimo piko na 
i mnogim znanim 
jedem.

Cena priročnika je  

Izvedeli boste, da 
za  pripravo večine 
odličnih  domačih 
omak, prelivov in 
namazov ne rabimo 
veliko časa, dovolj 
so  kakovostne 
sestavine, še 
najboljše  so tiste 
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Če tudi vi večkrat uporabljate vnaprej 
pripravljene kupljene omake, lahko to navado 
spremenite s pomočjo tega priročnika. 

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Rezultati 62. kroga – 5. avgusta 2015
3, 4, 15, 24, 29, 31, 35 in 10

Loto PLUS: 1, 6, 9, 11, 29, 33, 39 in 28
Lotko: 2 8 9 7 0 0

Sklad 63. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 63. kroga za PLUS: 385.000 EUR
Sklad 63. kroga za Lotka: 180.000 EUR

LOTO

Odgovor na članek »Izbira 
dimnikarja bo prosta«
Iz predlaganega zakona o 
dimnikarskih storitvah, ki 
ga je pripravilo Ministrstvo 
za okolje in prostor, je več kot 
očitno, da MOK želi obdrža-
ti obstoječi koncesijski sistem, 
le pod imenom »licenčni 
sistem«. V predlogu zakona 
so namreč ohranjeni vsi pri-
vilegiji in obseg dimnikarskih 
nalog, kakor jih vsebuje »dis-
kriminatoren« dimnikarski 
zakon o koncesijskem sistemu. 
Za lastnike kurilnih naprav 
ni popolnoma nič novega.
Terminološko je popolno-
ma napačno izbran izraz 
in pojem licence. V tehnič-
nem smislu lahko licence za 
vzdrževanje naprav izdaja le 
njihov proizvajalec. Čiščenje 
dimnikov in kurilnih naprav 
pa je del vzdrževanja. MOP 
bi lahko izdajal le dovoljenje 
posameznim dimnikarjem za 
opravljanje njihovega dela. Pa 
tudi to ni potrebno, saj poklic-
ni dimnikarji že z osnovnim 
poklicnim izobraževanjem 
pridobijo osnovna znanja za 
čiščenje dimovodnih povr-
šin. Za čiščenje zahtevnejših 
kurilnih naprav bi morali 
pridobiti znanje pri proizva-
jalcih kurilnih naprav in na 
tej osnovi pridobili tako ime-
novano licenco. V praksi se 
dogaja, da dimnikar ne zna 
niti odpreti kurilne naprave 
in za to nima ustreznega oro-
dja.
Predvideni periodični preiz-
kusi znanj so povsem nepotre-
bni in ničesar ne izboljšujejo.
Zakon napisan je napisan po 
meri obstoječih dimnikarskih 
podjetij, le da jih je preime-
noval v dimnikarske družbe. 
Lastniki kurilnih naprav bi 
lahko izbirali le posamezne 
dimnikarske družbe in ne 
dimnikarjev, kot se je to jav-
nosti vseskozi prikazovalo in 
se namerno prikrivalo. S tem 
so predstavniki MOP namer-
no zavajali slovensko javnost, 
poslance v državnem zboru, 
svetnike v državnem svetu in 
slovenske medije. V javnosti se 
je zelo lepo slišalo, da si bomo 
v licenčnem sistemu sami izbi-
rali dimnikarja. Večina drža-
vljanov je to razumela, kot da 
bodo dimnikarji na prostem 
trgu. Tako so to tudi slovenski 
mediji povzeli in tako poro-
čali. Po predlaganem zakonu 
bi bilo tako, da bi si lastnik 
kurilne naprave izbiral dim-
nikarsko družbo na območju 
Slovenije. V praksi pa to ne 
bo mogoče, ker so dimnikarji 
med seboj tako povezani, da 
dimnikar iz drugega območja 
ne bo hotel priti na območje 
drugega dimnikarja. Obmo-
čja pa bodo razdeljena tako, 
kot so si dimnikarji to določili 
s koncesijskimi pogodbami. 
Kazenska odgovornost je pre-
dvidena samo za najbližjega 
dimnikarja, če ne bo podpisal 
»izjave o izbiri dimnikarja« 
(glej 3. točko 17. člena). Izja-

Še enkrat  
o dimnikarjih

va o izbiri dimnikarja je pov-
sem enostranski in pristranski 
dokument, ki ga tržno gospo-
darstvo ne pozna. Za taka 
dela bi morali lastniki malih 
kurilnih naprav in dimnikar-
ske družbe skleniti medseboj-
no pogodbo.
Po tem zakonu posamezni 
dimnikar sploh ne bo mogel 
opravljati dimnikarskega pos-
la, saj eden ni družba, temveč 
je lahko le obrtnik. Kakšna 
neumnost tega zakona?
Povsem nesprejemljivo je, da 
na osnovi podpisane izjave 
dimnikarska družba določa 
termine čiščenja. To je popoln 
absurd.
V prelaganem dimnikarskem 
zakonu so ponovno predvide-
ni razni pregledi, za katere 
dimnikarski poklic ni prime-
ren in je namenjen le zasluž-
karstvu. Dimnikarski pregled 
kurilne naprave je videti tako, 
kot da bi peljali avto na servis 
in bi vaš serviser odprl vrata 
na avtu in preveril, ali je vaš 
avto čist. Takih pregledov las-
tniki kurilnih naprav ne pot-
rebujemo. Če znamo kurilno 
napravo očistiti sami, najbrž 
znamo tudi oceniti nivo čiš-
čenja in za to ne potrebujemo 
dimnikarja.
Povsem zgrešeno je predvi-
devanje, da lahko dimnikar 
tehnično strokovno pregleda 
kurilno napravo, namestitev 
in opremo, ki sodi zraven. Po 
tehničnih predpisih se kuril-
na naprava montira na osno-
vi tehnične dokumentacije za 
gradnjo objektov. Po zakonu 
o gradnji objektov lahko prvi 
pregled opravi samo požarni, 
gradbeni in drugi inšpektor, 
odvisno od funkcije objekta.
Pregledi dotrajanosti dimni-
kov in njegove opreme pa se 
morajo redno opravljati ob 
čiščenju dimnika.

Marko Rodman

Ob koncu julija 2015 se je v 
poštnem nabiralniku poja-
vila kuverta z reklamnim 
letakom, s katerim podjetje iz 
Ljubljane ponuja nekaj »pre-
ventivnih« pregledov za ceno 
10 evrov/osebo, in sicer v mese-
cu avgustu. To ne bi bilo nič 
nenavadnega, če ne bi bilo na 
tem letaku omenjeno, da bodo 
pregledi potekali kar v »prosto-
rih Krajevne skupnosti Huje« 
v Kranju. Če se ne motim, so 
prostori KS Huje javni prosto-
ri, v zadnji instanci torej last 
prebivalk in prebivalcev mesta 
Kranj oziroma omenjene KS. 
No, tudi če so ti prostori v 
zasebni lasti, se v njih opravlja 
funkcija, ki po svoji definiciji 
nikakor ne bi smela biti zase-
bna. Je morda kdo vprašal 
prebivalke in prebivalce te KS, 
ali se strinjajo, da se na takšen 
način v prostorih njihove KS 
trži dejavnost, ki bi morala 
vsakomur biti dostopna v jav-
nem zdravstvenem sistemu?
Dojemanje javnih prostorov 
kot prostorov trženja česarkoli 

Grabljenje 
javnih prostorov

Ob državnih volitvah voli-
mo predlagane kandidate iz 
različnih partij v državne 
organe. Izvoljeni so samo tisti 
»srečneži«, ki so dobili dovolj 
glasov od svojih volivcev. Fun-
kcija traja štiri leta in naj bi 
v njej pravnomočno zastopali 
nas – volivce, ki ostanemo v 
bazi. Če pa se izvoljeni posla-
nec slabo počuti v svoji par-
tiji, lahko odstopi, vendar na 
njegovo mesto vskoči njegov 
namestnik iz iste partije. Pri 
morebitnem »ovohavanju« 
z drugo partijo pa mora ta 
naš »renegat« počakati na 
naslednje volitve. Toda to ni 
povsem res, kajti v naši drža-
vi so prestopi tudi med man-
datom možni. To se mi zdi, 
milo rečeno, nesolidarno ali 
neodgovorno do svojih voliv-
cev. S tem dokazujejo, koliko 
smo njihovi »dragi volivci« 
vredni, ko so volitve mimo. 
Nič! Popolnoma nič! Ob nas-
lednjih volitvah bi bilo vredno 
bolje premisliti, kdo ima pozi-
tivne reference. Tak naj bi bil 
tudi izvoljen.
In za konec: Predstavljajte si 
izprašanega gasilca z vsem 
ustreznim znanjem in prak-
so pri gašenju požarov, da 
se vam jutri pojavi v popolni 
gasilski opremi – pri ribičih, 
ki jih uči ribe loviti? Primer-
java je lahko simbolična – ali 
pa tudi ne?

 Edvard Erzetič,  
Škofja Loka

Poslanski 
begavčki

tudi v teh okoljih ni nič nove-
ga. Po isti logiki se denimo 
prostori javnih zdravstvenih 
domov pa seveda mestnih ulic 
in trgov, obal jezer in morja 
vedno bolj prepušča intere-
som raznoraznih zasebnih 
interesov. Tako se le stežka 
še sprehodite skozi staro ljub-
ljansko mestno jedro mimo 
vseh gostinskih vrtov, podo-
bno se vedno več javnega 
prostora namenja tudi zase-
bnim interesom v kranjskem 
starem mestnem jedru. Zakaj 
je takšno razumevanje in 
ravnanje z javnim prostorom 
problematično, celo nedopust-
no? Ker se s tem onemogoča, 
lahko celo odpravlja, njego-
va osnovna predpostavka, ki 
je predvsem v tem, da so to 
prostori, v katerih se ljudje 
svobodno gibljejo in predvsem 
svobodno srečujejo, svobodno 
komunicirajo, ne da bi za to 
morali karkoli plačati, ne da 
bi za to bili nagovorjeni kot 
potrošniki česarkoli. Ker se 
s tem želi onemogočiti tisto, 
kar je človek po svoji osnov-
ni zmožnosti, to je, da se je 
zmožen iti nečesa takšnega, 
čemur se reče politično delo-
vanje, javnega delovanja ena-
kih prebivalk in prebivalcev, 
mimo vseh formalnih insti-
tucij, kot svobodnih in pred-
vsem nepredvidljivih, enakih 
političnih živali. Trženje jav-
nih prostorov želi s svojo pred-
vidljivostjo to nepredvidljivost 
ljudi omejiti, zamejiti, začr-
tati, onemogočati.
Primer, ki ga navajam na 
začetku, se morda zdi dokaj 
nepomemben, celo banalen, 
toda v resnici je del te iste, 
vedno bolj prevladujoče logike 
zamejevanja politične zmož-
nosti prebivalcev, katerih 
ravnanja naj bodo, zlasti v 
javnih prostorih, že vnaprej 
usmerjana in nadzorovana, 
predvidljiva in vsekakor plač-
ljiva. Pravzaprav so, če pomi-
slite, ravno javni prostori, 
ulice, trgi, obale jezer, morja 
in rek tisti, ki zlasti v zadnjih 
dveh desetletjih tule doživ-
ljajo poseben, recimo mu, 
privatizacijski udar, človek 
pa postaja vedno bolj svobo-
dno bitje, ki lahko svobodno 
potuje, kupuje, počiva ali pa 
svobodno, brezdomsko in lač-
no umira pod kakim mostom. 
Tovrstna »grabljenja« javnih 

prostorov so povsem nedopu-
stna, nesprejemljiva, če kdaj 
v prihodnje želite živeti v 
mestu (in državi), v katerem 
bo vaše dobro življenje nujno 
povezano tudi z dobrim živ-
ljenjem drugih someščank 
ter someščanov. Če pa želite 
živeti v mestu, v katerem se 
boste na trgih in ulicah ved-
no bolj srečevali s tistimi, ki 
ne bodo imeli več česa izgu-
biti, potem pa takšne »akci-
je«, opisane na začetku tega 
besedila, vsekakor podprite. 
V tem primeru vam želim le 
še srečno pot v nikamor, kot 
bi to dejal nekdo, ki ga zelo 
cenim.

Miro Samardžija

Nastja Bojić

Voklo – Med dvema ognjema, 
nogomet, odbojka, podiranje 
križa, štafeta, tančula, karta-
nje, miselne igre, skrivalni-
ce, lovljenje po gozdu, rav-
barji in žandarji, igre s frni-
kolami, luknje, balinčkanje, 
magični kvadrat ¼  so aktiv-
nosti, s katerimi se energije 
polni udeleženci Poletja na 
igrišču ukvarjajo vsak pone-

deljek, torek in sredo od 8.30 
do 12.30 v juliju in avgustu. 
Prijavnina za celotno obdob-
je znaša 80 evrov. 

Ideja o projektu se je vod-
ji Romani Jenkole porodi-
la pred desetimi leti. »Ko je 
bil sin še zelo majhen, se je 
na terasi družil z vrstniki. 
Ker niso vedeli, kaj bi počeli, 
sem jih začela animirati, kar 
pa je začelo motiti starejše 
ljudi, ki želijo mir in tišino. 
Otroke sem zato odpeljala na 
igrišče, tako da so bili zado-
voljni tako otroci kot tudi sta-
rejši. Takrat sem se domisli-
la Poletja na igrišču, občina 

me je podprla in tako smo 
začeli.« Glavni namen pro-
jekta je druženje. Za popes-
tritev se nekajkrat odpravijo 
na bazen, organizirajo pik-
nik in podobno, Poletje na 
igrišču pa zaključijo s konč-
nim izletom. Letos bodo obi-
skali Gardaland, pridružijo 
pa se jim lahko tudi družine 
in sorodniki.

In kako Poletje na igriš-
ču doživljajo udeleženci? 

10-letni Aljaž Štempihar iz 
Vogelj ter 11-letni Gal Koželj 
iz Voklega sta del projekta že 
nekaj let. Oba prihajata zara-
di druženja in zabave, najra-
je pa se lovita in skrivata po 
gozdu ter gradita bunkerje. 
19-letna Neža Flac iz Vogelj 
v Poletju na igrišču sodelu-
je že od vsega začetka, zad-
nja štiri leta kot animatorka: 
»Sprva sem aktivnosti začela 
obiskovati, da sem imela kaj 
početi in da mi doma ni bilo 
dolgčas, potem pa mi je pos-
talo všeč. Zabavno je in rada 
delam z otroki, zraven pa še 
nekaj zaslužim.« 

Poletje na igrišču
Na piknik prostoru v Voklem s podporo Občine 
Šenčur pod vodstvom Romane Jenkole že od 
leta 2005 poteka Poletje na igrišču – poletne 
aktivnosti za otroke in najstnike.

Nogomet je poleg igre med dvema ognjema »ogrevalna« 
disciplina. / Foto: Tina Dokl
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Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•	  Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje 
nepremičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zadovolj-
stvo naših strank, opravljamo zanesljive 
in varne storitve posredovanja v prometu 
z nepremičninami.

•	   Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Kranj-Vodovodni stolp,1-sobno sta-
novanje v IV. nadstropju v izmeri 36,30 
m2, zgr. l. 1966. Stanovanje obsega 
bivalno kuhinjo z elementi,dnev-
no-spalni prostor, kopalnico z WC-jem, 
hodnik, balkona ni, CK na plin, ZK ure-
jeno, prodamo. Cena 56.000,00 EUR, 
EI:v izdelavi.

Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno 
stano vanje v I. nadstropju v izmeri 
81,16 m2, zgr. l. 1958, v celoti obnov-
ljeno l. 2014 – tlaki, inštalacije, vrata, 
kopalnica z WC-jem, okna obnovljena 
l. 2004, balkon, CK-daljinsko ogrevanje, 
ZK urejeno, prodamo, Cena 130.000,00 
EUR, EI: v izdelavi.

STANOVANJE – ODDAMO V NAJEM
Kranj, staro mestno jedro, 3-sobno 
stanovanje v I. nadstropju v izmeri 
82,00 m2, zgr. l. 1900. Stanovanje je bilo 
obnovljeno l. 2015 – instalacije, tlaki, 
okna, vrata, WC s kopalnico. Delno 
opremljena kuhinja. CK na plin, balko-
na ni. Možnost vselitve takoj, oddamo. 
Cena 450,00 EUR/mes. + stroški.

HIŠE – PRODAMO
Podbrezje, 182 m2, dvojček, zgr. l. 1901 
na parceli 256 m2, tloris 10 x 9 m, pod-
kletena, v pritličju hodnik, dnevni pros-
tor s kmečko pečjo, kuhinja, shramba, 
kabinet, WC. V nadstropju sta še dve 
sobi, ogrevanje na trda goriva, potreb-
na obnove, ZK urejeno. Cena 140.000,00 
EUR.

POČITNIŠKI OBJEKT (APARTMA) –  
PRODAMO
Kriška planina, Krvavec, 44,00 m2, počit-
niški objekt – apartma, zgrajen l. 1998, 
obnovljen l. 2006, opremljen (prodaja se 
brez avdio-video opreme in dekorativnih 
elementov) s 15 m2 lastne terase na južni, 
sončni strani, nahaja se v polkleti Doma 
na Kriški planini, dostop urejen, k apar-
tmaju pripadata tudi dve lastniški parkiri-
šči, neposredna bližina smučišča in sede-
žnice, ZK urejeno. Cena 84.900,00 EUR, EI: 
E (105–150 kWh/m2a).

PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg 
obstoječega parkirišča stavb Ulice 
Gorenjskega odreda in Gubčeve ulice) 
prodajamo parkirna mesta v velikosti 
12,50 m2, l. izgr. 2014. Cena pokritega 
parkirnega mesta znaša 9.400,00 EUR, 
nepokritega pa 6.600,00 EUR z DDV-jem 
in daljinskim upravljalnikom. Možen 
takojšni prevzem parkirišča.
Nekaj nepokritih parkirnih mest je na 
voljo tudi za najem. Mesečna najemnina 
znaša 22,00 EUR z vključenim DDV-jem.

PARKIRNA MESTA – ODDAMO V 
NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob 
Gogalovi ulici (poleg trgovske šole) 
oddamo parkirna mesta v velikosti 
12,50 m2, l. izgr. 1980. Možnost parkira-
nja takoj. Cena najema znaša 15,00 EUR/
mes. + 31,20 EUR za daljinski upravljal-
nik. Možen tudi ugoden letni najem – 
144 EUR na leto. Najemniki imajo mož-
nost pranja avtomobila poleg garažne 
hiše za doplačilo cca 1,00 EUR – odvisno 
od porabe vode.

SKLADIŠČE – ODDAMO V NAJEM
Sp. Bitnje, v pritličju skupaj s pisarno, 
garderobo in sanitarijami velikosti 212 
m2 in I. nadstr. velikosti 215 m2, l. izgr. 
1984, možnost cca. 15 parkirnih mest, 
cena 3,50 EUR/m2 skupaj s stroški.

POSLOVNI PROSTORI – ODDAMO  
V NAJEM
Kranj, Zlato polje, I. nadstr., 2 prosto-
ra v velikosti 100 m2 in 57,20 m2, sku-
pne sanitarije, CK na plin, k prostoro-
ma pripadajo še 3 parkirna mesta. 
Cena 5,50 EUR/m2/mesec.

PARCELE – PRODAMO
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 
1123 m2, zelo lepa sončna lega, infras-
truktura na parcelah ali v neposredni 
bližini, do stop urejen preko sosednje 
parcele z vpisano služnostjo, pretežno 
namenjeno za stanovanjsko, poslovno 
ali storitveno dejavnost. Cena 95,00 
EUR/m2.
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GLIVICE NA NOHTIH? NIČ VEČ!
Končno učinkovita in uspešna metoda 
zdravljenja glivic po Rife-Freq metodi

Medikoel d.o.o.
Jalnova cesta 2, Radovljica (bivši kompleks Almire)
tel.:  04 537 85 10, 041 273 523, www.medikoel.com

OglasGlivice2.indd   1 5.3.15   12:23

Roman o kraški 
družini Jakomin 
(1914-1917) so 
navdihnili spomini 
na prvo svetovno 
vojno. Pisatelj  
pa bolj kot vojni, 
ki se odvija na 
Krasu, pozornost 
posveča ljudem  
in njihovi usodi. 

Trda vezava,  
320 strani.
Redna cena knjige 
je 32,10 EUR. 

Pisatelj Ivan 
Sivec je za knjigo 
ponudil posebno 
ceno: če jo kupite 
ali naročite na 
Gorenjskem glasu 
je cena le 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje, 50 m2, 
Jezersko center, cena 49.000 EUR, 
vpis v ZK,  energ. izkaz. F, tel.: 
051/396-658, 051/663-356 15002664

V KOMENDI prodam novo trisobno 
stanovanje, 88 m2, cena 130.000 
EUR, EI 2015-189-42-44 09, tel.: 
041/632-360 15002669

ODDAM

PARU oddam manjše 1.5 sobno sta-
novanje v Kranju - Planina, tel.: 04/23-
52-930, 041/315-609 15002647

NAJAMEM

V BLIŽINI Kranja najamem sobo, tel.: 
040/324-607 15002620

SAMSKI moški z rednimi dohodki 
najamem 3 ali 2 sobno stanovanje, 
možna pomoč pri hišnih opravilih, tel.: 
041/560-026 15002695

HIŠE
PRODAM

STAREJŠO dvostanovanjsko hišo na 
parceli 1000 m2, na podeželju: Energ. 
št. G 15002624

ODDAM

STAREJŠO obnovljeno hišo oddam z 
večjim dvoriščem, tel.: 040/276-210 
 15002630

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 140 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 15002317

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

CITROEN Saxo, letnik 1998, solidno 
ohranjen, cena 450 EUR, možna men-
java, tel.: 041/427-292 15002690

FIAT Grande Punto 1.4, letnik 2010, 
5 vrat, avtomatska klima, 84.000 km, 
tel.: 041/227-338 15002692

FORD S-max 1.8 TDCi, vsa oprema, 
letnik 2008, kot nov, 124.000 km, 
cena 8.800 EUR, tel.: 031/374-706 
 15002634

FORD Fiesta flair 1.3, letnik 1998, dobro 
ohranjen, 1. lastnik, prevoženo 100.000 
km, tel.: 031/366-920 15002655

OPEL Astra 1.6, letnik 1994, rfeg. do 
30.11.2015, tel.: 041/753-532 15002678

VW GOLF karavan, letnik 1995, 
128.000 km, slabše ohranjen, cena 
500 EUR, tel.: 041/406-966 15002691

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo 
v okvari, od letnika 2000 dalje. Ugri-
ca Blaž s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 15002614

TEHNIKA
PRODAM

UGODNO prodam starejši dober  bar-
vni TV Philips 56 cm in mikrovalovno 
pečico, tel.: 04/23-30-314, 040/724-
600 15002677

STROJI IN ORODJA
PRODAM

ELEKTROMOTOR 7.5 KW, lahko tudi 
s puhalnikom in cevmi fi 50 cm, tel.: 
04/51-22-418, 031/811-931 15002638

KOMPLET odlitkov za izdelavo meter-
ske stružnice, tel.: 051/235-186 
 15002628

MIZARSKI sesalec, nov, cena po 
dogovoru, tel.: 04/25-23-273 15002671

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

BOROVE colarice in plohe, naravnih 
oblin, prodam po ugodni ceni, tel.: 
051/649-793 15002654

DEBLO oreha, višina cca 4.5 m, fi 60, 
, lahko s korenino, tel.: 030/655-413  
 15002663

HLOD oreha, dolžine 4 metre, brez 
grč, premera 50 cm, tel.: 051/441-
727 15002687

SNEGOLOVE 380 kom. iz nerjaveče 
pločevine, cena 0,70 EUR/kom, tel.: 
04/23-32-361, 040/854-620 15002676

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

ZELO lepa nova vhodna vrata, lese-
na, s podbojem, 40 % ceneje, tel.: 
041/271-953 15002641

KURIVO
PRODAM

DRVA metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019 15002605

AKCIJA, kvalitetna bukova ali hrastova 
drva, metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/639-348 15002525

BUKOVA in mešana drva (pod streho), 
možna dostava, tel.: 031/378-946  
 15002626

BUKOVA drva, cena 55 EUR/m3, 
možna dostava, tel.: 040/201-295 
 15002639

BUKOVA, hrastova in mešana drva, mož-
na dostava, tel.: 051/412-165  
 15002326

DRVA mešana, gabrova, hrastova, 
bukova, razžagana, možnost dostave, 
tel.: 031/330-425 15002414

KVALITETNA suha bukova drva, metr-
ska ali razžagana, možna dostava, tel.: 
041/905-557  
 15002670

SUHA bukova drva, tel.: 031/864-
145 15002651

STANOVANJSKA 
 OPREMA
GOSPODINJSKI APARATI
PRODAM

VGRADNJI hladilnik Gorenje, tip 
1526,, višina 88 cm, cena 70 EUR, 
tel.: 041/735-991 15002657

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

TOPLOTNO črpalko Blue star, 7 kw, 
primerna za manjši objekt, ugodno, 
tel.: 031/840-290 15002679

TURIZEM
PRODAM

7 x polpenzion od 5. do 12.9.2015 v 
Rabcu za 2 osebi, cena 300 EUR, tel.: 
040/129-077 15002683

ODDAM

APARTMA - Murine (Umag), lepa loka-
cija, lastno parkirišče, ugodna cena, 
tel.: 041/887-285 15002658

TERME Olimje, samostojni vikend - 
apartma, opremljen, tuš, klima, tel.: 
030/619-628 15002632

V VODICAH pri Šibeniku oddam 2, 3 in 
4 posteljne apartmaje, od 20.8. dalje 
po posezonski ceni, tel.: 051/200-
090 15002680

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 15002622

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE ; Križev pot, 14 postaj + 
vstajenje. Glej Duhovni utrip 6.4.2015, 
tel.: 040/567-544 15002595

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na napotni-
co s popustom ob nakupu očal do 100 
EUR v Optiki Aleksandra v Qlandii. Tel. 
04 234 234 2, www.optika-aleksan-
dra.si 15002607

ŽIVALI IN RASTLINE
PODARIM

2 PRITLIKAVA zajčka, stara 6 tednov, 
bele in črne barve, tel.: 041/833-916  
 15002685

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

ENOBRAZDNI kombajn za koruzo, 
starejši in cirkular za drva, starejši, tel.: 
040/943-227 15002656

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

MAlI oGlASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

HALO-HALO GoRENJSKI GlAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
Kopalni avtobus v IZOLO: 8. 8., 10. 8., 12. 8., 15. 8. ; GOLI OTOK: 6. 
9.; MADŽARSKE TOPLICE: 4.–8. 10.; BANJA VRUČICA, Z OGLE-
DOM SARAJEVA: 25.–28. 10.; MEDŽUGORJE: 18.–20. 10.; MORJE: 
DUGI OTOK – več terminov, MURTER: od 30. 8. do 5. 9. AVTOBU-
SI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Okušanje poezije
Tržič – V soboto, 8. avgusta, ob 20. uri vabljeni na obuja-
nje spominov in okušanje poezije pred domačo hišo Toneta 
in Zvonke Pretnar, Za Mošenikom 6. Ob tej priložnosti bo 
župan Občine Tržič Borut Sajovic odkril spominsko ploščo 
literarnemu zgodovinarju, prevajalcu, profesorju, polonistu, 
poliglotu dr. Tonetu Pretnarju. Program bosta z glasbo lep-
šala Zdravka in Brane Klančnik.

Srečanje gorenjskih upokojencev
Bohinj – Društvo upokojencev Žirovnica vabi svoje člane na 
srečanje gorenjskih upokojencev v Bohinj – avtokamp Dani-
ca v Bohinjski Bistrici. Srečanje bo v četrtek, 3. septembra, 
ob 10. uri. Prijave vsak torek do 18. avgusta, od 9. do 11. ure 
v društveni pisarni. Informacije: 04 580 13 04.

Zgornjesavski piknik
Kranjska Gora – V soboto, 8. avgusta, bo od 12. ure naprej 
pri hotelu Kompas potekal Zgornjesavski piknik za vso dru-
žino. Ob 18. uri nastop skupine Victory.

Kranska kuhna
Kranj – V soboto, 8. avgusta, pozabite na kuhanje kosila, 
ampak se raje pustite razvajati Kranski kuhni, ki vam bo stre-
gla od 10. ure dalje na Glavnem trgu.

IZlETI
Kolesarski izlet
Kranj – Društvo upokojencev Kranj organizira kolesarski 
izlet Kranj–Crngrob–Medvode–Kranj. Odhod v torek, 11. 
avgusta, ob 8. uri izpred DU Kranj. Srednje težka pot, traja-
nje 6 ur. Če bo deževalo, izlet odpade.

PREDAVANJA
Proučevanje Svetega pisma
Kranj – KAC Kranj vabi v soboto, 8. avgusta, ob 9. uri v Dom 
krajanov Primskovo, Jezerska cesta 41, na proučevanje Sve-
tega pisma z okvirno temo Sedem povedi s križa. Pogovor 
bo povezoval Darrin Parker. Vstopnine ne bo.

oBVESTIlA
Zapora ceste
Bohinj – Na Ribčevem Lazu v Bohinj bo v soboto, 8. avgusta, 
v času ognjemeta (v okviru tradicionalne prireditve Kresna 
noč) med 22.30 in 23.30 popolna zapora prometa od cerkve 
sv. Janeza do prireditvenega prostora Pod skalco.

Alpe Adria Trail Run
Kranjska Gora – Organizatorja dobrodelnega projekta Alpe 
Adria Trail Run sta Andreas Gindlhumer in Dominik Pacher, 
strastna tekača, ki bosta od 2. do 16. avgusta pretekla pot od 
Grossglocknerja do Milij v Tržaškem zalivu. V Kranjsko Goro 
bosta pritekla v ponedeljek, 10. avgusta, v popoldanskem času.

Iskanje zaklada
Kranjska Gora – V soboto, 8. avgusta, bo v parku Juliana od 
11. ure potekala delavnica Iskanje zaklada. Na delavnici bodo 
spoznavali rastline, ki ta mesec cvetijo v Juliani. S pomočjo 
interaktivnih določevalnih ključev bodo njihova imena lahko 
poiskali sami. Delavnico vodi Špela Novak.



SILOKOMBAJN Mengele MB 220, 
tel.: 041/356-157 15002675

KUPIM

NAKLADALKO za seno, lahko v okvari 
in izkopalnik krompirja, tel.: 040/846-
453 15002627

RABLJENO ovijalko Galignani G 400, 
tel.: 041/214-500 15002637

TRAKTOR Zetor, IMT, Deutz, Ursus, Uni-
verzale, Štore, Tomo Vinkovič in motokul-
tivator ter ostalo kmetijsko mehanizacijo, 
tel.: 041/678-130 15002551

TRAKTOR in vse traktorske priključke, 
tel.: 041/235-349 15002554

TRAKTOR, kiper prikolico in kosilnico, 
tel.: 031/500-933 15002597

TROSILEC hlevskega gnoja in trak-
torski čelni ali zadnji nakladač, tel.: 
041/265-020 15002644

PRIDELKI
PRODAM

ČESEN - slovensko avtohtono sorto 
Belokranjska Anka. Cena 8 EUR/kg. 
Smo v postopku pridobitve EKO certifi-
kata, Kokalj, Leše, tel.: 031/213-487  
 15002617

JEČMEN  in česen, tel.: 041/335-
818 15002599

JEČMEN, tel.: 041/347-507 15002682

KORUZO za silažo, tel.: 04/25-15-
510, 041/840-115 15002631

KUMARICE za vlaganje, rdečo peso in 
čebulo, tel.: 051/342-716, 041/369-
086 15002660

RDEČO peso in krompir, tel.: 
041/558-711 15002636

SEME enoletne trave, očiščeno, tel.: 
040/355-865 15002665

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

14 DNI starega bikca RJ pasme, tel.: 
031/250-114 15002659

200 KG težko teličko simentalko, tel.: 
04/23-16-850 15002693

BIKCA simentalca, starega 6 mesecev, 
tel.: 04/25-03-356 15002629

BIKCA simentalca, 3 mesece starega, 
180 kg, tel.: 041/544-136 15002696

BREJO kravo, staro 5 let, primerno za 
dojiljo, cena 950 EUR, tel.: 031/685-
910 15002635

JAGNETA za zakol ali nadaljnjo rejo, 
tel.: 04/25-51-171, 051/410-138 
 15002491

JARKICE, rjave tik pred nesnostjo, tel.: 
041/820-594 15002625

KOKOŠI - nesnice jarkice, pred nes-
nostjo, rjave barve, pripeljemo na dom, 
tel.: 041/710-113 15002518

KRAVO simentalko, brejo 9 mesecev, 
tel.: 041/695-261 15002640

KRAVO simentalko, 5 mesecev brejo, 
po 3 teletu, tel.: 041/358-030 15002668

KRAVO simentalko za zakol ali nadalj-
njo rejo in kozje mleko, eko, tel.: 
031/505-087 15002694

KUNCE, mlade, krmljene z mrvo in 
ječmenom, napajalnik za vodo, zunanja 
reja, tel.: 051/819-044 15002661

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 15002555

PAŠNO kravo, telico, bikca sim. stare-
ga 1 mesec, poni kobilo in kavkaškega 
ovčarja, tel.: 041/211-602 15002674

STARO kravo in bikca simentalca, starega 
5 mesecev, tel.: 031/785-236 15002688

TELICI simentalki v 8 mesecu brejosti, 
2 okrogli bali slame in silažno koruzo, 
tel.: 041/760-789 15002646

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev, 
hladilni bazen 250 lit. prevozni in fiksni 
150 lit., tel.: 051/254-555 15002633

TELICO simentalko, težko 150 kg, tel.: 
031/242-713 15002684

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, 
tel.: 031/253-521 15002666

ZELO lepega petelina, mladega in 
čudovitega pevca, cena simbolična, 
tel.: 051/302-866 15002653

KUPIM

BIKCA simentalca ali križanca, starega 2 
do 8 tednov, tel.: 051/441-722 15002667

KRAVO, ki bo 2. telila in bikca oz. teli-
co, stara 10 dni, tel.: 041/830-560  
 15002662

OSTALO
PRODAM

BARJANSKO seno v okroglih balah, 
slamo in silažne bale, tel.: 041/623-
449 15002618

SENO 1. košnje, 1. kvaliteta, cena po 
dogovoru, tel.: 040/422-527 15002619

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO voznika C kategorije 
v mednarodnem prometu. Marco's 
d.o.o., Zg. Bitnje 245, Žabnica, tel.: 
041/633-195 15002686

ZAPOSLIMO mesarja -  prodajalca, 
Mesarstvo Rešet, Krč Matjaž s.p.,  
Huje 9, Kranj, tel.: 041/767-339 
 15002643

IŠČEM

IŠČEM DELO - občasna pomoč starej-
šim, tel.: 040/333-865 15002649

ŽENSKA z večletnimi izkušnjami - 
pomoč in nega na domu išče tovrstno 
delo 24 ur, lahko dalj časa, možno tudi 
v Avstriji, tel.: 031/585-912  
 15002642

POSLOVNI STIKI
 

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žaluzi-
je, roloji, rolete, lamelne zavese, plise 
zavese, komarniki, markize, www.aste-
riks.net 15002621

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela -  z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 15002468

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, not-
ranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe 
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, tel.: www.sgp-beni.si  
 15002689

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 15002608

FLORJANI d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 15002606

GEODET Uroš Kejžar s.p., c. 1. maja 
65, Kranj; ureditev meje, parcelacija, 
izravnava meje, evidentiranje stavbe, 
geodetski načrt, zakoličenje objekta, 
Uroš Kejžar inž. geod., tel.: 041/275-
006 15002421

KERAMIČARSTVO Janez Kleč s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovo-
stno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438  
 15002623

KVALITETNO  in v roku izvajamo grad-
bena dela: adaptacije, novogradnje, 
temeljne plošče in kleti za montažne 
objekte, zunanje ureditve ter manjša 
gradbena dela. TIP TOP,  d. o. o., Pla-
nina 27, Kranj, 031/458-289, tiptop@
gmail.com 15002610

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko s.p., Brezje pri Dobu 4 a, Dob,, 
tel.: 051/828-419 15002562

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 15002604
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ZAHVALA

V 93. letu starosti se je od  nas poslovil mož, oče, dedek, pradedek, 
brat, stric in tast

Franc Jenko st.
p.d. Rckov ata s Spodnjega Brnika

Vsem še enkrat iskrena hvala, Bog poplačaj.

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

V 75. letu starosti nas je zapustil

Jože Bergant
Grogarčkov Jože iz Dolenje vasi

Iskreno se zahvaljujemo vsem za darovane sveče, cvetje, molitve 
in vsa izrečena sožalja.
Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti v Selcih.

Vsi njegovi

ZAHVALA

Ob nenadni izgubi dragega sina, strica, nečaka, svaka in prijatelja

Stanislava Debeljaka
se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste ga v tako velikem številu pos-
premili na njegovi zadnji poti. Iskrena zahvala pogrebni službi, 
duhovniku za lepo opravljen obred in nesebični pomoči vsem, ki 
ste nam stali ob strani, posebej gospe Marti. Hvala vsem, ki se ga 
spominjate.

Vsi njegovi ZAHVALA

Ni res, da je odšla – nikoli ne bo! Ujeta v naša srca bo z najlepšimi 
spomini vedno z nami naša mami, babi, tašča, sestra in teta

Vika Kapele
rojena Črv, poročena Oblak

V dneh njenega zdravljenja so nam nesebično pomagali Damjan 
Perne, dr. med., doc. dr. Matjaž Fležar, dr. med., in žena Alenka, 
Urška Lunder, dr. med. – za kar se jim iskreno zahvaljujemo.
Hvala vsem zaposlenim na Negovalnem oddelku Golnik in v DSO 
Naklo – polepšali ste ji zadnje mesece življenja – ostanite še naprej 
tako srčni! Hvala vsem, ki ste si vzeli čas in jo obiskovali tako v 
bolnišnici kot v Domu ter jo nazadnje tudi v velikem številu pos-
premili k večnemu počitku. Naj vam ostane v lepem spominu!

Njeni: hčerka Andreja z možem Dominikom, vnuka Miha in Jaka, 
sestri Pavla in Marta, brat Danijel, nečakinje in nečaki
Stražišče, Kranj, Šentviška Gora, avgust 2015

Sporočamo žalostno vest, da je umrl

Jože Možgan 
dr. medicine

Častni občan občine Železniki

Ohranili ga bomo v trajnem spominu.

Občina Železniki

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Vojni roman  
Zelena solza se 
lahko bere tudi kot 
nadaljevanje knjige 
Ognjeni ruj. V Zeleni 
solzi sledimo napeti 
in čustveno bogati 
pripovedi iz katere 
lahko zaslutimo 
potek življenja med 
prvo svetovno 
vojno skozi zgodbo 
o kraški družini 
Jakomin.

Trda vezava,  
336 strani.  
Redna cena je 
32,10 EUR.

Vojni roman 
Zelena solza se 
lahko bere tudi kot 
nadaljevanje knjige 
Ognjeni ruj. V Zeleni 
solzi sledimo napeti 
in čustveno bogati 
pripovedi iz katere 
lahko zaslutimo 
potek življenja med 

vojno skozi zgodbo 
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Pisatelj Ivan Sivec je tudi to knjigo ponudil 
po posebni ceni: če jo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu je cena le

ZASEBNI STIKI
42 LETNI fant iz okolice Kranja, ure-
jen, iskren in pošten. Ukvarjam se s 
kolesarstvom, hodim v hribe in želim 
spoznati simpatično dekle ali mamico 
za resno zvezo, od 35 do 45 let., tel.: 
0590/23-545, 040/663-848 15002612

60 LETNA - iščem za občasno družbo 
prijatelja - morje, hribi, izleti, stroške si 
deliva, tel.: 070/461-448 15002650

ŽENITNE ponudbe, različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 15002609

RAZNO
PRODAM

120 LITRSKE plastične sode za 
namakanje, cena 120 EUR/kos, tel.: 
04/59-57-448, > 15002648

KOMPLETNO dnevno sobo, masiven 
les, masivno hrastovo jedilnico in lov-
sko opremo, tel.: 031/463-283 
15002672

MALO rabljen, stoječ bojler 130 l., 
cena 250 EUR in Hyundai Getz, letnik 
2006, 3 vrata, prevoženo 160.800 
km, cena po dogovoru, tel.: 041/873-
013 15002598

OTROŠKI bazen 274 x 76 cm, 25 
EUR, nov brusilni stroj z 2 kamnoma, 
50 EUR, tel.: 031/272-632 15002673

KUPIM

KOVINSKO ogrodje od 1000 lit. cis-
tern, tel.: 031/432-299 15002645
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Anketa

Brooks Mitchell,  
Atlanta, ZDA

Tu je čudovito! Že dolgo sem 
želel obiskati Slovenijo, od 
koder je doma moja babica. 
Z vodnikom se bom odpravil 
tudi na vrh Triglava; malo me 
je strah, a se zelo veselim.

Branka Vovk, Dovje

Kolegica Sonja Kavalar me je 
prepričala, da se tudi jaz ude-
ležim slavnostne seje občin-
skega sveta na Kredarici. 
Nikoli si nisem predstavljala, 
da bom zmogla. Občutki so 
izjemni!

Julia Rittenhouse,  
Atlanta, ZDA

Ko se povzpneš na Triglav, 
postaneš pravi Slovenec, 
kajne? V Slovenijo, od koder 
so moji predniki, sem tokrat 
pripeljala tudi moža. Gore so 
tako lepe, da jemljejo dih.

Janez Mlinar, Kranjska Gora

Tokrat sem bil po mnogih 
letih spet na Triglavu, kar 
nekaj časa sem se ga izogibal 
zaradi gneče. A je bil vzpon 
kljub temu prelepo dožive-
tje, ki bi ga rad čim prej spet 
ponovil.

Marjana Ahačič

Avgusta je vrhunec planinske 
sezone, v teh dneh se na pot 
proti Triglavu, simbolu slo-
venstva, množično odprav-
ljajo pohodniki od vsepov-
sod. Nekateri se povzpnejo le 
do Kredarice in od tam zrejo 
proti Aljaževemu stolpu, 
večina hoče naprej. Na vrh.
Foto: Gorazd Kavčič

Na Triglav, 
simbol Slovenije

Stane Klemenc, Ribčev Laz

Kar je Everest za svet, je Tri-
glav za Slovenijo. Stati na 
vrhu pomeni prestiž. To lepo 
goro gledam skozi domače 
okno. Čudovit je v vseh let-
nih časih, v živo pa ga najraje 
obiščem izven sezone.

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

E-pošta: radiokranj@radio-kranj.si • www.radio-kranj.
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Prevladovalo bo sončno in vroče vreme. Predvsem jutri popol-
dne ali zvečer bodo na območju Julijskih Alp in Karavank posa-
mezne vročinske nevihte.

Maja Bertoncelj

Kranj – Letošnji julij je bil 
rekordno topel. To kaže-
jo podatki, ki so jih zbra-
li v Uradu za meteorologijo 
Agencije RS za okolje. Prejš-
nji mesec sta vremensko naj-
bolj zaznamovali dve obdob-
ji dolgotrajne in izrazite vro-
čine. Temperatura zraka se 
je marsikje po nižinah več-
krat povzpela nad 35 stopinj. 
V prestolnici je bilo takih dni 
kar osem. Vročih dni z dnev-
no najvišjo temperaturo nad 
30 stopinj je bilo po nižinah 
v notranjosti države rekor-
dno veliko. 

Kako je bilo na Gorenj-
skem? Podatki so zbrani za 
Rateče, Kredarico in Letali-
šče Jožeta Pučnika Ljublja-
na, za merilni postaji Lesce 
in Bohinjska Češnjica še ne. 
V Ratečah je bilo devet dni z 
najvišjo dnevno temperatu-
ro nad 30 stopinj, kar je ena-
ko rekordu iz leta 2006 in 
sedem dni več od povprečja. 
Povprečna temperatura zra-
ka je bila 19,7 stopinje, kar je 
več od povprečja, ki je 17 sto-
pinj, in manj od rekordnih 20 
stopinj iz leta 2006. Rekor-
dno toplo je bilo tudi na Kre-
darici s povprečno julijsko 
temperaturo 10,5 stopinje. 
Na Letališču Jožeta Pučnika 

Ljubljana v Cerkljah je bila 
julija povprečna temperatu-
ra zraka 22,6 stopinje, kar je 
1,1 stopinje več od rekorda iz 
leta 2006 in 3,2 stopinje nad 
povprečjem. Najtežje smo 
vročino prenašali v urba-
nem okolju, dodatne teža-
ve je povzročala še koncen-
tracija ozona, ki se je ob vro-
čem in suhem vremenu dvi-
gnila. Osvežitev, ki je sledila 
zadnji teden julija, je bila za 
marsikoga težko pričakova-
na, ozračje se je v primerjavi 

z vrhuncem vročinskega vala 
ohladilo za okoli dvajset sto-
pinj. Tako izrazita in hitra 
ohladitev je nekaterim obču-
tljivim ljudem prinesla teža-
ve. Mesečna količina padavin 
je bila povečini blizu dolgole-
tnemu povprečju.

Temperature so na zače-
tku avgusta znova narasle. 
»Imamo nov vročinski val, 
ki bo predvidoma trajal vsaj 
do druge polovice prihod-
njega tedna. Ne bo sicer tako 
izredno vroče, kot je bilo pri 

prejšnjem vročinskem valu, 
bodo pa v naslednjih dneh 
temperature povečini nad 
30 stopinj, tudi na Gorenj-
skem. Nekoliko nižje bodo 
jutranje temperature, tako 
da tako zelo neugodne vro-
čine ne pričakujemo. Napo-
ved velja do sredine meseca, 
za naprej pa je težko napo-
vedovati. Na kakšno večjo 
spremembo pa trenutno ne 
kaže,« je pojasnil Jure Cedil-
nik, dežurni prognostik na 
Agenciji RS za okolje. 

Še bo vroče, a manj kot julija
Julij je bil po večini mest v Sloveniji rekordno topel. Rekordne vrednosti so izmerili tudi na Gorenjskem. 
Vroče bo še vsaj v prvi polovici avgusta.

Slovenijo je zajel nov vročinski val. Še naprej bomo iskali senco in možnosti za osvežitev. 
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Medvode – Svet je lep. Na to že dlje časa opominja tabla z 
dodanim napisom na Svetju pri Medvodah. Morda pa preveč 
hitimo, da bi to opazili. Svet drvi s preveliko hitrostjo, zato 
je omejitev spodaj tudi v tem simboličnem smislu še kako 
na mestu. 

Svet(je) lep
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Neža Rozman

Tržič - Za vse tiste, ki jim čas 
uhaja in ne najdejo trenut-
kov za rekreacijo, na različ-
nih bazenih po Gorenjskem 
omogočajo jutranje plavan-
je. V bazen se lahko za nekaj 
uric pred začetkom delov-
nega dne spustite v Tržiču, 
v Kropi in na Jesenicah. V 
Tržiču in na Jesenicah jut-
ranjo rekreacijo ponujajo po 
nižji ceni, kot bi sicer zna-
šala dnevna karta, v Kropi 
posebnih popustov ni. Pla-
vanje je namenjeno vsem, 
vendar na vseh lokacijah 

opažajo, da so rekreativci 
večinoma starejši. Na kopa-
liščih zatrjujejo, da je jutran-
ja rekreacija naletela na odo-
bravanje in se kar veliko šte-
vilo ljudi odloča za plavanje. 
Če bi se po končani rekreaci-
ji radi še ves dan zabavali na 
bazenu, morate izstopiti in 
kupiti novo karto, kajti jutra-
nja ne velja ves dan. V Kran-
ju jutranje rekreacije žal ne 
morejo ponuditi, saj imajo 
v času od sedme do desete 
ure, ko sicer na drugih baze-
nih poteka tovrstno plavan-
je, bazen rezerviran za tre-
ninge športnikov.

Jutranja rekreacija v vodi




